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Ziua -3o 
Noaptea -12o

Vreme geroasă

Galaţi, Tudor Vladimirescu, 
Vânători, Pechea

Euro                    36.975 <
Dolar                 29.016 >

Luna are 28 de zile – ziua 
are 11 ore, noaptea 13 ore
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Sf.Mc.Nichifor; Sf.Mucenici Episcopi: 
Marcel şi Pangratie; Odovania 
Praznicului Întâmpinării Domnului

] Excesul este otrava 
dreptăţii
Francisco de 
Quevedo y 
Villegas 
(1580-1645; 
scriitor spaniol)
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Nici o milă pentru Guvern

Mâine, Viaţa liberă îţi face programul...

într-un nou ForMat!

TV

TV

20,15: 
O crimă perfectă

magazin

20,15: Legile atracţiei

Victoria Beckham a luat lecţii de 

yoga, după ce a fost convinsă de fosta 

sa colegă din trupa Spice Girls, Geri 

Halliwell. 
Victoria, care este însărcinată în luna 

a opta cu cel de-al treilea copil al său, 

este hotărâtă să nu se îngraşe în timpul 

sarcinii, după ce la început a consumat 

mâncare bogată în grăsimi şi a lenevit 

în faţa televizorului.Aşa se face că după ce a văzut transfo-

marea prin care a trecut Geri Halliwell 

în urma cursurilor de yoga, Victoria a 

angajat un antrenor particular alături 

de care face exerciţii în casa din Madrid, 

pe care o împarte cu soţul ei, jucătorul 

de fotbal David Beckham, şi cei doi copii 

ai lor, Brooklyn şi Romeo. 

Victoria Beckham ia lecţii de yoga

Christian Slater vrea să-şi salveze căsnicia

Robbie Wiliams îşi caută o soţie

PRO TV

B i b a n u l 
se curăţă 

de intesti-
ne, se spală. 

Se scurge, 
apoi se frige 

pe un grătar 
încins sau pe 

tabla pe care se 
presară sare grun-

joasă.
Saramura (zeama) 

se pregăteşte cu apă 
fierbinte, sare, ulei, 

boia, ardei iute tocat 

mărunt şi se lasă să fiarbă până 
dă în clocot. Se pune apoi o lin-

gură de oţet. 
Peştele se pune într-un castron 

adânc. Peste el se toarnă zeama şi se 
acoperă, timp în care se pregăteşte 

mămăliguţa. 

pescarii dau 
la copcă

A îngheţat balta Cătuşa

Ger de crapă pietrele. Urmele 
trosnesc sub bocanci. Au în-
gheţat apele din jurul 
Galaţiului. Singurii care 
se bucură de gerul nă-
prasnic sunt pescarii 
amatori. În sfârşit, 
pentru ei e vre-
mea pescuitului 
la copcă!

Cea mai gustoasă 
saramură din lume
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O carafă de vin alb şi...
poftă bună!
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Alina Comºa
alina@viata-libera.galati.ro

Primim la redacţie

Oamenii trec, 
ctitoriile rămân!

Nu-mi pot reprima ne-
voia instinctivă de a exprima 
ceea ce simt în aceste clipe. 
Nici nu încerc. Nici nu vreau. 
E prea mare tristeţea! Mă în-
treb ce altceva ar putea simţi 
orice om, de aproape sau de 
departe, văzând cum se în-
cheie o carieră de aproape 40 
de ani. Mai ales când această 
carieră a avut drept încunu-
nare un Complex Muzeal de 
talia celui de Ştiinţele Naturii 
de la Galaţi. Trist nu este că 
se încheie o carieră lungă 
cât o viaţă de om! Trist este 
cum se încheie această ca-
rieră.

În familia Bogdan

două 
învingătoare

] Mama - inspector general, 
fiica - consilier al primului-ministru
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primul examen important al Guvernului Tăriceanu 
pare să fi fost picat. „Pare” pentru că lucrurile sunt 
atât de amestecate, încât nu ştii exact de unde pot 
fi apucate. Aşadar, delegaţia de experţi a Fondului 
Monetar Internaţional a plecat ieri din România 

fără să semneze Memorandumul suplimentar de politici eco-
nomice pentru acordul stand-by cu Guvernul României. În 
anii anteriori au fost numeroase poticneli în aceste negocieri 
cu FMI-ul, motiv pentru care România a avut, pe de o parte, 

o imagine proastă în exterior, pe de altă parte, în  interior,    
subiectul FMI a fost glonţ în armele Opoziţiei. Este sau nu este 
grav acest ultim eşec?   

Trebuie subliniat, în primul rând, faptul că, după ştiinţa 
noastră, în zeci de ani de activitate, FMI-ul a avut succes o 
singură dată, în Argentina, şi acolo numai după ce a avut loc 

o revoltă populară. FMI este de fapt un organism internaţio-
nal creat ca un instrument foarte eficient în activitatea de glo-
balizare. E foarte greu de înţeles politica şi strategia Fondului 
Monetar Internaţional, pentru că el are propria lui ţintă, în 
numele unor sublime noţiuni ale democraţiei, libertăţii şi eco-
nomiei de piaţă şi care propune, nu dispune. Şi atunci, de ce 
este gravă o ceartă cu FMI-ul? De regulă, acesta împrumută 
cu sume absolut simbolice, uneori chiar ridicole, cum ar fi de 
exemplu sumele pe care i le dă României, care, uneori, sunt 
mai mici de 100 de milioane de dolari. Suma asta a obţinut-o, 
de exemplu, SIDEX-ul trei ani la rând, de la băncile Europei, 
iar LNM a obţinut chiar mai mult. Deci, nu banii contează. În 
schimb, contează foarte mult semnalul pe care îl dă Fondul. 
E un semnal de regulă la vedere, dar care are mai multe în-
ţelesuri ascunse. Pentru că FMI cere guvernului respectivei 
ţări să respecte politica economică pe care o impune el ca o 
condiţie. După care, o dată acordul semnat, marii investitori 
au OK-ul de a veni. E principalul motiv pentru care numeroa-
se guverne, de multe ori au anunţat public că nu mai au nici 
o treabă cu FMI-ul şi totuşi au revenit asupra deciziei. Cum 
e cazul Rusiei. Ca să poţi să întorci spatele FMI-ului, trebuie 
să fii o mare putere economică. Şi numai asta nu putem spu-

ne despre economia românească. Atunci când FMI închide 
ochii, înseamnă că, undeva în lume, guvernele care conduc 
au dat OK-ul pe motive strict politice. Care scapă unei pri-
viri neatente. Dar acum FMI pare să nu vrea să închidă ochii 
la guvernarea Tăriceanu. Şi acest lucru poate  spune mult. 
Sigur, putem vorbi de deficitul bugetar, de reducerea inflaţiei, 
de toate motivele tehnice care au stat la baza neînţelegerilor 
din aceste negocieri. Le putem discuta punctual. La masa 
negocierilor sau la o partidă de schi, la Predeal. Ideea este 
însă aceasta: deocamdată, Guvernul Tăriceanu este tratat de 
către forurile internaţionale extrem de sever. Nici o conce-
sie, nici o excepţie, nici o milă. Evident, preţul îl plăteşte ţara. 
Întrebarea este: de ce atâta intransigenţă acum, la început de 
mandat?

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Gaze

Variaţii periculoase 
de presiune 
] Câteva blocuri din Ţiglina II primesc şi gaz metan, şi 
apă, pe aceeaşi conductă ] De fapt, au primit gaz până 
când a îngheţat apa, din cauza gerului
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Cine vrea 
modificarea 
Codului 
Muncii? 

La fosta 
APATERM

Trei zile este 
vid de putere

La Tribunal

Justiţie 
pe computer

Ruina de lângă 
„Vox Center” 
va fi demolată

varIa]6
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Prima victorie 
din Grecia
Oţelul Galaţi - 
Iraklis Salonic 2-0
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Miercuri, 9 FebruArie 2005

Şeful statului, Traian Băsescu, 
a precizat, la o masă rotundă cu 
oameni de afaceri organizată de 
“Business Review”, că Executivul 
va analiza atent toate contracte‑
le atribuite fără licitaţie, ţinând 
cont şi de nivelul daunelor care 
ar trebui plătite în cazul rezilierii 
respectivelor contracte. El a ară‑
tat că, dacă e oportun, va fi or‑
ganizată licitaţie pentru atribui‑
rea acestor contracte, iar dacă 
nu este posibil, “furnizorul va 
trebui să revină la preţurile pie‑
ţei”. “Nu vom accepta să plătim 
mai mult decât preţul pieţei”, a 
afirmat preşedintele. Băsescu a 
apreciat că atribuirea contracte‑

lor pentru realizarea tronsonului 
de autostradă Bucureşti‑Braşov 
s‑a făcut “printr‑un simulacru 
de licitaţie”, la fel ca şi în cazul 
contractului pentru autostrada 
Braşov‑Borş şi în cel al securi‑
zării frontierelor cu firma EADS, 
la care deja se constată “nişte 
suprapuneri penibile”. Şeful 
statului s‑a referit şi la contrac‑
tul în valoare de 96 de milioane 
de euro încheiat de Ministerul 
Educaţiei pentru achiziţionarea 
de tehnică de calcul. 

Ministrul Mediului, Sulfina 
Barbu, l‑a demis pe directorul 
Administraţiei Naţionale de 
Meteorologie, Ion Poiană, pen‑
tru inexactitatea prognozelor 
meteo, anunţând, ieri, că locul 
acestuia va fi luat de Ion Sandu, 
şef al fostului INMH în perioa‑

da 1997‑2001. “Prognozele in‑
exacte au fost cele care au dus 
la demiterea domnului Poiană. 
Considerăm că nu a fost folo‑
sit cum trebuie sistemul integrat 
SIMIN pentru prognoze meteo şi 
că, în multe cazuri, prezentarea 
greşită a acestora putea duce la 

decizii greşite din partea admi‑
nistraţiei locale din multe loca‑
lităţi”, a declarat Sulfina Barbu. 
Înlocuitorul lui Ion Poiană este 
Ion Sandu, fost şef al Institutului 
Naţional de Meteorologie şi 
Hidrologie între anii 1997 şi 
2001. 

Procurorii anticorupţie şi ofi‑
ţeri ai Poliţiei Judiciare au des‑
cins, luni şi marţi, la Primăria 
Bacău, de unde au ridicat acte 
referitoare la activitatea fostu‑
lui primar al oraşului, Dumitru 
Sechelariu, acesta fiind urmă‑
rit penal într‑un dosar instru‑
mentat de Parchetul Naţional 

Anticorupţie (PNA). 
Surse judiciare au declarat 

că documentele ridicate de an‑
chetatori fac referire la licitaţii‑
le efectuate de Primăria Bacău 
şi sunt din perioada în care 
Sechelariu a deţinut funcţia de 
primar al municipiului. Potrivit 
aceloraşi surse, anchetatorii au 

declanşat urmărirea penală îm‑
potriva lui Sechelariu, în legătu‑
ră cu atribuirea de licitaţii, distri‑
buirea de fonduri SAPARD unor 
societăţi favorizate de fostul pri‑
mar, precum şi pentru atribuirea 
unor lucrări de construcţii către 
firme administrate de soţia lui 
sau de rude.

C.N.S.L.R‑Frăţia protestează 
faţă de intenţia Guvernului de 
a modifica prevederile Codului 
Muncii. „Decizia precipitată 
a Executivului poate afecta 
echilibrul forţei de muncă din 
România”, a declarat preşedinte‑
le Frăţia, Marius Petcu, precizând 

că organizaţia pe care o condu‑
ce este pregătită să reacţioneze 
prin toate formele de luptă sin‑
dicală. „Ţinând cont de situaţia 
critică la care este expusă mişca‑
rea sindicală în această perioa‑
dă, C.N.S.L.R.‑Frăţia a solicitat o 
întâlnire extraordinară a tuturor 

federaţiilor componente, luni, 14 
februarie, pentru a pregăti pro‑
gramul de acţiuni Salvaţi Codul 
Muncii”, a afirmat Petcu,  care a 
solicitat sprijinul Confederaţiei 
Internaţionale a Sindicatelor 
Libere şi Confederaţiei Europene 
a Sindicatelor.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, marţi, la o masă ro‑
tundă cu oameni de afaceri or‑
ganizată de “Business Review”, 
că actuala administraţie nu va fi 
generoasă cu ajutoarele sociale 
pentru cei care nu vor să mun‑
cească şi că va promova legisla‑
ţia care să nu încurajeze nemun‑
ca. “Nu vom fi atât de generoşi 
cu ajutoarele sociale pentru cei 
care nu vor să muncească”, a 
afirmat Băsescu. El a explicat 

că nu este normal ca persoane 
care au posibilitatea să lucreze 
în condiţii similare fostului lor 
loc de muncă să refuze astfel de 
posturi, pornind de la ideea că 
mai bine stau acasă, decât să ia 
în plus cu 30 de dolari. Precizând 
că statul respectă cetăţeanul 
şi îl încurajează să muncească, 
preşedintele a declarat că va fi 
adoptată legislaţia care “să nu 
încurajeze nemunca”.

Guvernul va efectua, în acest 
an, o serie de majorări ale im‑
pozitelor, pentru a compensa 
cheltuielile excesive realizate în 
avans de fostul Cabinet şi care 
nu au fost cuprinse în buge‑
tul de stat pe 2005, a anunţat, 
marţi, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. Măsurile respective 
au fost convenite cu delegaţia 
Fondului Monetar Internaţional 
care a sosit la Bucureşti la 25 ia‑
nuarie pentru a realiza evaluările 
doi şi trei ale acordului stand‑by 
al României cu instituţia finan‑
ciară internaţională. Astfel, 
Executivul va majora cu cinci 
procente impozitul pe veniturile 
din dobânzi ale nerezidenţilor, 
de la 5% la 10%, măsura urmând 

să intre în vigoare la 1 aprilie 
2005. Se va realiza, totodată, o 
majorare a impozitului pe tran‑
zacţiile imobiliare efectuate de 
persoanele juridice, de la 10% la 
16%, autorităţile intenţionând să 
impoziteze, la un moment dat, 
inclusiv tranzacţiile imobiliare 
ale persoanelor fizice. “Avem în 
vedere o astfel de măsură, după 
ce vom constitui o bază de date 
în domeniu”, a spus ministrul de 
stat Adrian Videanu. Tot de la 1 
aprilie 2005, Guvernul va majora 
impozitul pe veniturile din do‑
bânzi şi impozitul pe câştiguri‑
le din capital, în ambele cazuri 
fiind operată aceeaşi creştere, 
respectiv de la 1% la 10%.

Autorităţile au acceptat 
sugestia Fondului Monetar 
Internaţional de a devansa ca‑
lendarul stabilit pentru majo‑
rarea tarifelor la gaze naturale, 
noile preţuri urmând să fie intro‑
duse treptat, cu trei luni mai de‑
vreme decât termenul prevăzut 
în acordul convenit anul trecut. 
Conform calendarului convenit 
cu FMI, preţul la gaze naturale 
va creşte, la 1 aprilie 2005, la 95 
dolari/mia metri cubi şi va fi ma‑
jorat, ulterior, în alte două etape, 
respectiv la 105 dolari/mia metri 
cubi, la 1 iulie 2005, şi la 110 do‑
lari/mia metri cubi, la 1 octom‑
brie 2005. Noile tarife reprezintă 
o creştere totală de 20‑25% faţă 

de nivelul înregistrat în prezent. 
Iniţial, tariful la gaze naturale 
urma să sufere modificări înce‑
pând cu 1 iulie 2005. Guvernul 
va majora şi tariful la electrici‑
tate, cu un procent cuprins între 
2,5% şi 5%. Procentul exact de 
majorare şi momentul intrării în 
vigoare a noilor preţuri ‑ de la 1 
aprilie sau de la 1 iulie 2005 ‑ ur‑
mează să fie stabilite în perioada 
imediat următoare. În privinţa 
preţului naţional de referinţă la 
energia termică, acesta va creşte 
cu 20%, la 1 iulie 2005.

Concomitent cu aceste creş‑
teri de tarife va fi efectuată şi o 
majorare a accizelor la uleiuri mi‑
nerale, tutun şi alcool, conform 

valorilor stabilite deja în nego‑
cierile cu Uniunea Europeană. 
Majorarea accizelor se va realiza, 
de asemenea, cu trei luni mai 
devreme faţă de termenul iniţi‑
al, respectiv de la 1 aprilie, în loc 
de 1 iulie 2005.

Autorităţile de la Bucureşti 
şi experţii FMI estimează că 
devansarea cu trei luni a calen‑
darului de majorare a accizelor 
va permite bugetului de stat să 
acumuleze un plus de venituri 
de 3.726 miliarde lei.

Începând cu 1 iulie 2005, 
energia electrică şi gazele natu‑
rale vor intra, de asemenea, în 
regim de accizare.

Blitz

DeMisii]
Democraţii Cozmin 

Guşă, Aurelian 
Pavelescu şi Lavinia 
Şandru şi‑au anunţat, 
ieri, demisia din Biroul 
Permanent Naţional 
al PD, motivându‑şi 
decizia prin faptul că 
nu doresc să mai fie 
acuzaţi că “urmăresc” 
funcţii “nemeritate” 
şi precizând că nu vor 
pleca din partid.

Măsuri De 
protecţie]
Angajaţii care îşi 

desfăşoară activitatea 
în aer liber sau în în‑
căperi cu temperaturi 
scăzute beneficiază, în 
zilele cu temperaturi 
foarte scăzute, fie de 
un litru de ceai fier‑
binte, fie de reducerea 
programului de lucru, 
potrivit legii, informea‑
ză Inspecţia Muncii.

VeriFicări]
Toate contractele 

încheiate în dome‑
niul învăţământului ar 
trebui să fie verificate 
din punct de vedere 
al legalităţii şi nu doar 
cel cu firma Siveco, în 
cazul căruia ancheta a 
fost declanşată la înce‑
putul lunii ianuarie, a 
declarat, ieri, mi nistrul 
Educaţiei, Mircea 
Miclea.

DeclArAţie]
Preşedintele Traian 

Băsescu a declarat că 
în cursul întregului 
mandat va avea “ieşiri 
publice”, pentru că nu 
va ezita să folosească 
opinia publică pentru 
a face presiuni asupra 
instituţiilor care nu‑şi 
fac treaba.

părere]
Contractul Bechtel 

şi adopţiile interna‑
ţionale reprezintă 
subiecte sensibile pe 
agenda discuţiilor din‑
tre SUA şi România, 
în perspectiva vizitei 
pe care o va efectua 
preşedintele Băsescu 
la Washington, a de‑
clarat, ieri, presei, pre‑
şedintele Comisiei de 
politică externă din 
Senat, Mircea Geoană.

De lA 
psD lA 
pur]
Deputatul PSD 

Constantin Tudor, fost 
prefect de Călăraşi, a 
anunţat, marţi, în plen, 
în cadrul programului 
destinat declaraţii‑
lor politice, că demi‑
sionează din partid şi 
trece la PUR, motivul 
invocat fiind lipsa de 
comunicare.

incenDiu 
puternic]
Un puternic in‑

cendiu a izbucnit, luni 
seară, la o fostă fabrică 
de oţet din sectorul 2 
al Capitalei, pompierii 
reuşind să stingă fo‑
cul după o intervenţie 
care a durat mai multe 
ore şi care a fost în‑
greunată de lipsa, în 
zonă, a unei surse de 
alimentare cu apă.

În cursul lunii martie, 
Executivul va încheia încă 
un memorandum supli‑

mentar cu Fondul Monetar 
Internaţional, a anunţat ieri pre‑
mierul Călin Popescu Tăriceanu. 
Noul memorandum va modi‑
fica acordul din 2004, semnat 
la vremea respectivă de echipa 
fostului premier Adrian Năstase. 
O scrisoare de intenţie urmea‑
ză să fie semnată în acest sens, 
în cuprinsul ei fiind menţionate 
ţintele macroeconomice pen‑
tru anul acesta, convenite cu 
reprezentanţii Fondului, şi anu‑
me: inflaţie de 7 la sută, defi‑
citul contului curent de 6,9 la 

sută, creştere economică de 5,5 
la sută şi un deficit bugetar cu‑
prins între  0,4 şi 0,5 la sută din 
PIB. În aceste condiţii, Guvernul 
trebuie să opereze cât mai repe‑
de o rectificare de buget, pentru 
a demonstra că va pune în prac‑
tică măsurile promise pentru 
îndeplinirea acestor obiective. 
Călin Popescu Tăriceanu susţine 
că “până la sfârşitul acestui an 
sau cel mai târziu până la mijlo‑
cul anului viitor, nu va mai fi ne‑
voie de un acord cu FMI”, pentru 
că România îşi va stabili singură 
strategia şi programele econo‑
mice.

Baze 
mai mici 

Preşedintele Co mi
siei de politică exter
nă din Senat, Mircea 
Geoană, consideră că 
SUA vor amplasa baze 
militare în România, 
însă acestea nu vor fi 
masive, ci doar poli
goane de antrenament 
şi subcomandamen
te. “Estimarea mea, în 
urma participării la mi
culdejun de rugăciune 
de la Washington, este 
că Administraţia Bush 
va lua o decizie în acest 
sens, în următoarele 
câteva luni”, a precizat 
Geoană.

Audiere
Fostul şef al SRI 

Virgil Măgureanu a de
clarat, ieri, după termi
narea discuţiilor avute 
cu procurorii militari 
de Parchetul instanţei 
supreme, că succesiu
nea evenimentelor din 
decembrie 1989 era 
cunoscută din timp de 
marile puteri, dar că 
prăbuşirea regimului 
lui Ceauşescu sa sta
bilit în România. Virgil 
Măgureanu a venit, la 
Parchetul înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie, 
pentru o discuţie cu 
procurorul militar Dan 
Voinea, în legătură cu 
dosarul Revoluţiei din 
1989. După o oră şi 
jumătate, Măgureanu 
a ieşit şi a declarat că 
discuţiile au fost “de or
din general, cu privire 
la modul în care sau 
desfăşurat evenimen
tele”.

Teama 
de Justiţie

Preşedintele Traian Bă‑
sescu a afirmat, ieri, la o 
masă rotundă cu oa meni 
de afaceri organizată de 
“Business Review”, că 
o problemă a mediului 
de afaceri este “teama 
de Justiţie”, deoarece 
aceasta nu a creat nimă‑
nui confortul că se adre‑
sează unei instituţii care 
va determina respecta‑
rea legii. Şeful statului a 
adăugat că este necesa‑
ră o intervenţie extrem 
de eficientă în aşezarea 
structurilor Justiţiei. El a 
spus că este “aproape hi‑
lar” ca un om de afa ceri 
să aibă nevoie de până 
la zece ani pentru jude‑
carea unei probleme.

Încă un memorandum 
cu FMI

] Nu va mai exista până la finele acestui 
an un alt acord cu Fondul Monetar, 

susţine premierul Tăriceanu 

Impozite mai mari

Nu vom fi generoşi 
cu ajutoarele sociale

] avertizează Băsescu

Contractele Bechtel, 
EADS ar putea fi 

anulate 

Demisie la CNSAS
Secretarul Colegiului CNSAS Constantin Buchet şi‑a dat 

demisia din funcţie, după ce Colegiul a stabilit că informa‑
ţiile publicate de „Academia Caţavencu” privindu‑l pe C.V. 
Tudor corespund cu originalul existent în Arhiva CNSAS, 
informaţii care fuseseră infirmate de Buchet printr‑un co‑
municat de presă.

Reacţie
Majorările de impozite pentru veniturile din dobânzi şi câştigu‑

rile de capital anunţate de Guvern reprezintă impedimente aduse 
economisirii, precum şi dezvoltării pieţei de capital, apreciază Mihai 
Tănăsescu, fost ministru al Finanţelor: “Este aberant că, pentru o re‑
formă fiscală, trebuie să fie majorat impozitul pe dobânzi şi cel pe 
câştigurile de capital de la 1% la 10%, ceea ce va afecta atât econo‑
misirea, cât şi dezvoltarea pieţei bursiere. Un alt impact negativ este 
reprezentat de cuantumul majorărilor de accize, care va cumula în 
2005 creşterile prevăzute pentru doi ani”.

Creşteri de preţuri la gaze, 
căldură şi electricitate

Program pentru apărarea 
Codului Muncii

Dumitru Sechelariu, 
urmărit penal

] Procurorii au descins la Primăria Bacău

Pentru că prezenta prognoze greşite

Directorul ANM a fost înlocuit 

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News
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Ruina care stă ca un ghimpe 
atât în ochii gălăţenilor, cât şi în 
... „coasta” modernului centru 
de afaceri „Vox Center” va fi, în 
sfârşit, demolată. Potrivit decla-
raţiilor primarului municipiului 
Galaţi, Dumitru Nicolae, instanţa 
de judecată s-a pronunţat în pri-
vinţa acestei construcţii, urmând 
să se facă exproprierea. Potrivit 
legii, proprietarul clădirii  va fi 
despăgubit, suma nefiind făcută 
publică. „Imediat ce apare hârtia 
scrisă de instanţă, trecem la în-
cheierea contractelor. În câteva 
zile, cu tot gerul ăsta,  vom în-
cerca să o demolăm”, a anunţat 
Dumitru Nicolae. 

Edilul a făcut câteva observa-
ţii cu privire la istoricul (juridic) 
al clădirii, sugerând faptul că nu 
s-ar mai fi creat atâtea probleme 
dacă primăria nu ar fi vândut 
casa unei persoane fizice, în anul 
1998. „În Legea 112 se stipulează 
că nu ai voie să înstrăinezi o lo-
cuinţă timp de zece ani; în 1998 
această clădire s-a vândut şi, lo-
gic, pentru a o înstrăina nu mai 
aveai cum decât în instanţă, prin 
expropriere”, a relatat primarul. 
Acesta a explicat faptul că pri-
măria nu ar fi trebuit să accepte 
vânzarea casei în timp ce alături 
deja se lucra la fundaţia centru-
lui de afaceri: „Este un fel de răz-
bunarea chinezului - [primăria] 
a vândut-o după ce se începuse 
fundaţia la clădirea „Vox Center”. 
Nu pot înţelege raţiunea... în mo-
mentul în care începi o construc-
ţie şi ştii că te deranjează, mă 
rog,... era mai uşor de demolat 
dacă era a primăriei, dar bănu-
iesc că a trecut fără să fie obser-
vată de primar sau o fi fost vreo 
festă jucată de unii sau alţii din 

funcţionarii primăriei”. Dincolo 
de statutul juridic al clădirii, în 
jurul ruinei din centrul Galaţiului 
s-a creat un soi de legendă urba-
nă, pe care toată lumea o invocă, 
dar nimeni nu o confirmă oficial. 
S-a spus că ruina a fost ţinută 
nedemolată lângă „Vox Center”, 
la bază stând unele raţiuni (?!) 
politice; imaginea centrului de 
afaceri al fiului fostului primar 
al Galaţiului Eugen Durbacă ar 
fi fost „moneda de schimb” pen-
tru un comportament adecvat 
politic, din partea liderului PUR, 
acelaşi Eugen Durbacă. Altfel, 
cum de s-ar fi prelungit aşa de 

mult o situaţie care în alte cazuri 
care au implicat clădiri istorice 
din Galaţi s-au rezolvat  în  timp  
record? De-a lungul timpului a 
fost nevoie ca presa să sesizeze 
de multe ori starea neadecvată 
a clădirii - despre care se spune, 
neoficial, că a fost voit deteriora-
tă, pentru a se prăbuşi cât mai re-
pede -  pentru a se lua o măsură. 
Se pare însă că, în sfârşit, această 
poveste se va încheia, sub cără-
mizile demolate îngropându-se 
(sperăm) şi securea războiului 
(pseudo)politic...

Maria Măndiţă
Foto: V. Caburgan

Nu mai este un secret: cea 
care va urma la conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean, 
după eliberarea din funcţie a ac-
tualului inspector general Ştefan 
Simion, care şi-a depus luni 
demisia, este profesoara Tania 
Iuliana Bogdan. Aşa cum am mai 
scris, dumneaei este consilier ju-
deţean din partea PNL şi  cadru 
didactic la Colegiul Naţional „Al. 
I. Cuza”, la cârma căruia a stat mai 
bine de 16 ani (patru mandate!), 
dovedind că are reale calităţi ma-
nageriale. E suficient să reamin-
tim că în toţi aceşti ani a reuşit 
să transforme un liceu industrial 
într-o instituţie de învăţământ 
de elită. 

Tania Bogdan recunoaşte că 
a fost propusă pentru această 
funcţie de conducerea PNL: „Am 
fost propusă de partidul din care 
fac parte, am primit aprobarea 
Biroului Permanent Teritorial, 
dar şi a Alianţei PNL – PD.” Dna 
Bogdan susţine că are emoţii, 
pentru că funcţia pe care ur-
mează să o ocupe presupune 
destul de multe responsabili tăţi, 
dar consideră că are calităţile şi 
pregătirea necesare pentru a şi 
le asuma. „Momentul preluării 
funcţiei de inspector general 
coincide cu o perioadă foarte 
încărcată în ceea ce priveşte ac-
tivitatea Inspectoratului Şcolar 

Judeţean. Mă refer aici atât la 
activităţile curente, cât şi la cele 
care vor rezulta din implemen-
tarea măsurilor de reformă  pe 
care le va lua noul ministru al 
Educaţiei. Îmi propun să conti-
nui toate programele benefice 
demarate de vechea conducere, 
voi încerca să am o colaborare 
optimă cu inspectorii şi directo-
rii, astfel încât schimbările făcute 
să nu fragmenteze activitatea şi 
să nu afecteze calitatea”, ne-a 
declarat Tania Bogdan.

Viitoarea şefă a învăţământu-
lui gălăţean susţine că nu va face 
schimbări în sistem dictate de 
considerente politice: „Recunosc 
că schimbarea la conducerea ISJ 
este politică. Dar eu nu am de 
gând să fac schimbări politice 
în rândul oamenilor cu care voi 
lucra. Îmi doresc ca niciodată să 
nu mi se întâmple să nu respect 
munca unui cadru didactic. Aşa 
cum s-a întâmplat în cazul meu. 
Am fost schimbată din funcţia 
de director pe criterii politice 
şi nu s-a ţinut cont de calitatea 
muncii mele. Nu mi s-a respec-
tat munca. Eu nu am de gând să 
perpetuez acest lucru. Fiecare 
inspector are un mandat pe care 
şi-l va duce până  la capăt. Se 
poate ca unii dintre ei să nu mai 
vrea să lucreze cu mine. E dreptul 
lor să refuze. Ceilalţi vor rămâne 

să-şi încheie mandatul şi sper să 
fie cât mai mulţi”, a mai declarat 
viitorul inspector şcolar general.  
Tania Bogdan a mai adăugat că 
în rândul directorilor vor fi unele 
schimbări, foarte puţine, dar nu-
mai pe motive de competenţă: 
„Voi explica foarte clar motivele 
schimbărilor în aceste cazuri, 
astfel încât omul respectiv să în-
ţeleagă că nu putea face faţă.” 

„Am fost colegă 
de liceu cu fiica mea”
Profesor de matematică cu 

experienţă şi gradul I, Tania 
Bogdan a participat la numeroa-
se stagii de perfecţionare în ţară 
şi în străinătate. A fost absolven-
tă a Colegiului „Al. I. Cuza” şi este 
foarte mândră de acest lucru. În 
familie s-a instituit chiar o tradi-
ţie, pentru că şi fiica sa a termi-
nat liceul tot aici. „Am fost co-
legă de liceu cu fiica mea, Irina. 
Bineînţeles, în generaţii diferite. 
Consider că, dintre toate realizări-
le mele, Irina este cea mai impor-
tantă. Sunt o mamă foarte mân-
dră de copilul ei”, ne-a mărturisit 
Tania Bogdan. Şi într-adevăr are 
cu ce să se mândrească: la numai 
28 de ani, Irina Bogdan a termi-
nat două facultăţi, Comunicare şi 
Relaţii Publice şi Ştiinţe Politice, 
specializare în care are şi un 
masterat. Acum, este studentă 

în anul al II-lea la cea de-a treia 
facultate, cea de Drept. Cu un 
asemenea CV, nu e de mirare că, 
în prezent, este consilierul per-

sonal al primului-ministru Călin 
Popescu Tăriceanu.

Text şi foto: Roxana Penciu

„Solidaritatea” 
contraatacă
•Gheorghe Tiber 
recuză întregul corp 
al  judecătorilor 
Tribunalului Galaţi  
•Cererea de recuzare 
va fi analizată de 
Curtea de Apel Galaţi 
pe 17 februarie

În calitate de preşedinte 
executiv şi consilier juridic al 
Sindicatului „Solidaritatea” 
al Siderurgiştilor, Gheorghe 
Tiber a afirmat că va depune 
astăzi cererea de recuzare 
a întregului corp al magis-
traţilor Tribunalului Galaţi. 
Acest demers neobişnuit 
pentru activitatea sindicală 
gălăţeană are ca principal 
motiv „admiterea de către 
«faimosul complet de jude-
cată» Arhip-Mortu a solici-
tării pârâtei ISPAT SIDEX SA, 
ca Sindicatul «Solidaritatea» 
al Siderurgiştilor să prezinte 
în instanţă tabelul nominal, 
cu adresa completă şi CNP-
ul, al celor 4.112 membri ai 
săi înscrişi la data introdu-
cerii acţiunii, pentru citarea 
acestora în vederea luării de 
declaraţii fiecăruia dacă do-
reşte să continue procesul 
sau nu?!”. Este vorba despre 
cea mai „grea” acţiune în jus-
tiţie a „Solidarităţii”, Dosarul 
nr.1509, care are ca obiect 
obligarea combinatului la 
reţinerea şi virarea cotiza-
ţiei lunare a fiecărui mem-
bru în contul Sindicatului 
«Solidaritatea», şi nu „în bu-
zunarele liderilor celorlalte 
sindicate de pe platformă”. 
Decizia Tribunalului Galaţi 
de a-i cita pe toţi cei 4.112 de 
sindicalişti, pentru a-i întreba 
dacă sunt de acord cu conti-
nuarea procesului, pare, în 
acest context, cel puţin ruptă 
de realitate, o aberaţie „care 
nu se făcea nici pe vremea 
comunismului”, afirmă cei de 
la „Solidaritatea”. Conform 
lui Gheorghe Tiber, cererea 
de recuzare a judecătorilor 
de la Tribunalul gălăţean va 
fi discutată la Curtea de Apel 
Galaţi, în ziua de 17 februa-
rie. 

Într-o conferinţă de pre-
să care a avut loc ieri, con-
ducerea „Solidarităţii” a 
mai afirmat şi că „acţiunea 
Cotroceni” – celebra piche-
tare a sediului Preşedinţiei, 
la care „Viaţa liberă” a fost 
singura instituţie de presă 
din Galaţi care a participat 
– nu a avut nici un efect pe 
plan local.  „Nimic  bun  nu 
s-a în tâmplat în ultimele 
două săptămâni, nu am sen-
sibilizat pe nimeni. Ba mai 
mult, justiţia gălăţeană a 
dovedit săptămâna trecută  
mai multă răutate la adresa 
noas tră. Pichetul nostru de la 
Cotroceni n-a reuşit să con-
ştientizeze autorităţile locale 
şi nici conducerea rigidă  a 
combinatului de faptul că 
dorim să intrăm în normali-
tate, adică de a putea începe 
colaborarea cu conducerea 
ISPAT SIDEX pentru apărarea 
drepturilor membrilor noş-
tri. Poliţia gălăţeană conti-
nuă acţiunea de identificare 
a celor care au semnat adezi-
uni pentru sindicatul nostru, 
ceea ce este o acţiune de in-
timidare a acestora. Liderii 
FSS merg în continuare în 
uzine cu tabelele cu mem-
brii «Solidaritatea», pe care îi 
ameninţă că vor fi daţi afară 
din combinat. Suntem hotă-
râţi să declanşăm chiar greva 
foamei în faţa ISPAT SIDEX”, a 
afirmat şi Ilianca Diaconu, vi-
cepreşedinte al Sindicatului 
„Solidaritatea”. 

Cristinel Luca

Una caldă, alta rece 

În prezent, 1.561 de blocuri din Galaţi primesc agent termic în sistem 
centralizat. Ieri, un bloc şi alte zece scări nu primeau căldură, din cau-
za unor avarii apărute. La fel, firma Vega lucra la remedierea unei avarii 
apărute la sistemul de încălzire a corpului vechi al Liceului de Marină. Şi 
în acest an două blocuri nu beneficiază de serviciile de încălzire în regim 
centralizat: blocul G 4 (Micro 19) şi blocul experimental.

Maria Măndiţă

Finanţare pentru A 4
Legislativului gălăţean i se propune spre aprobare organizarea unei lici-
taţii în vederea finanţării lucrării de continuare a construcţiei blocului A 
4 de pe strada Traian. Variantele de finanţare sunt leasing sau credit ban-
car, deja primăria având trei oferte ale unor firme de leasing.  Blocul A 4 
a fost preluat anul trecut de primărie de la SNCFR, însă nu este finalizat, 
existând doar structura de rezistenţă.

Maria Măndiţă  

Astăzi, 
Sf. Mucenic 
Nichifor
Sfântul Nichifor s-a născut 
în Antiohia. A trăit în a 
doua jumătate a secolului 
al II-lea, începutul secolului 
al III-lea. În vremea sa era 
în cetate un preot  care 
se numea Saprichie. Mult 
timp au fost prieteni, dar 
marea lor prietenie a fost 
spulberată de invidia 
duşmanilor. În multe 
rânduri, Sfântul Nichifor 
a încercat să se împace 
cu Saprichie, dar mândrul 
preot nici nu a vrut să 
audă. 
Pornindu-se prigoană 
împotriva creştinilor, în 
vremea lui Valerian şi 
Galerian, preotul Saprichie 
a fost prins şi dus înaintea 
dregătorului cetăţii. 
Întrebat fiind de ce neam 
este, el a răspuns   că este 
creştin. A urmat pentru 
el lunga procedură a 
persecuţiilor. 
În aceste împrejurări, 
prietenul său Nichifor îl 
caută şi îi cere prietenia. 
Dar, în zadar. Torturat, în 
final preotul Saprichie 
cedează, închinându-se la 
idoli. Aşa i s-a suspendat 
pedeapsa de a fi tăiat 
cu sabia. Renunţarea 
acestuia îl determină 
pe  credinciosul Nichifor 
să strige în gura mare 
:”Eu sunt creştin, tăiaţi-
mă pe mine în locul lui”. 
Din această pricină a 
sfârşit muceniceşte pe 9 
februarie, anul 202.  

M. Stanciu

În viitoarea şedinţă de 
Consiliu Judeţean, vicepreşedin-
tele Mircea Toader va propune 
înfiinţarea unei comisii care să 
analizeze posibilitatea privatiză-
rii societăţilor Drumuri şi Poduri 
şi Consproiect, aflate în prezent 
în subordinea CJ. “Consiliul 
Judeţului ar trebui în primul rând 
să gestioneze fonduri, nu să con-

ducă societăţi comerciale şi să 
le susţină”, a declarat Toader. În 
opinia vicepreşedintelui CJ, cea 
mai bună metodă de privatizare 
a celor două societăţi ar fi prin 
aport de capital deoarece ar asi-
gura finanţarea necesară pentru 
relansarea activităţii şi adaptarea 
la cerinţele economiei de piaţă.

Ovidiu Amălinei

[ Sunt aşteptate persoanele cu studii medii 
şi superioare, cu experienţă în 

managementul resurselor umane 
şi cunoştinţe de operare PC [ Candidaţii 
pot fi şi pensionari pentru limită de vârstă  

EXPRESS TV 
te trimite la munte

Ia-ţi perechea şi vino vineri, 
11 februarie 2005, între orele 17,00 şi 19,00, 

la Galeriile Magazinului Winmarkt, 
situate la subsol.

Fă o declaraţie de dragoste inedită şi poţi 
petrece un weekend de vis la Buşteni, alături 

de persoana iubită.

Chiar dacă vremea a fost des-
tul de geroasă în ultimele zile, 
culturile agricole şi plantaţiile de 
vii din judeţul Galaţi nu au avut 
de suferit.

Potrivit specialiştilor consul-
taţi de “Viaţa liberă”, temperatu-
rile nu au coborât sub minus 12 
grade Celsius, nivel la care nici 

cerealele şi nici alte plante pere-
ne nu resimt prea mult efectele 
frigului.

Conducerea Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi a recomandat însă să se 
recolteze monoliţi (probe de sol 
cu plante) din toate solele şi să 
se urmeze procedura standard 

de monitorizare a efectelor în-
gheţului. De asemenea, s-a re-
comandat proprietarilor de vii 
şi livezi să analizeze viabilitatea 
mugurilor şi să transmită date-
le specialiştilor de la Camerele 
Agricole, care le pot da sfaturi 
competente.

Totuşi, se apreciază că în vii 

şi livezi nu există deocamdată 
nici un fel de efecte (acestea se 
resimt începând de la minus 17 
grade), în vreme ce culturile de 
câmp sunt protejate în mare par-
te de ninsoarea căzută.

Costel Crângan

În familia Bogdan,

Două învingătoare
[ Mama - inspector general, 

fiica - consilier al primului-ministru

În sfârşit,  se face curat în Centru!

Ruina de lângă „Vox Center” 
va fi demolată

Gerul nu a afectat culturile
[Deocamdată temperaturile nu au scăzut sub minus 12 grade

CJ în pragul... 
privatizării

Pe 18 februarie

Concurs la Casa 
Judeţeană de Pensii

Spuneam că, pentru a fina-
liza aşa cum trebuie recalcula-
rea pensiilor gălăţenilor, Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi mai 
are nevoie de 65 de angajaţi. 
Un început a fost deja făcut, în-
trucât s-a primit aprobarea Casei 
Naţionale pentru organizarea, 
în 18 februarie 2005, a unui con-
curs pentru ocuparea de noi 
posturi la CJPAS Galaţi. Conform 
declaraţiei dnei Georgeta 
Modiga, directorul executiv al 
instituţiei, se caută persoane 
cu studii medii sau superioare, 
care au experienţă în activitatea 
de resurse umane şi au cunoş-
tinţe de operare pe computer. 
Atenţie! Se pot înscrie la concurs 

şi pensionarii cu pensie pentru 
limită de vârstă. Informaţiile şi 
bibliografia pot fi obţinute de la 
Compartimentul Resurse Umane 
din CJPAS, de la dna Paraschiva 
Vintilă - telefon 325389 interior 
112. „Deocamdată nu cunoaş-
tem numărul de posturi şi nici 
nominalizarea exactă a acestora, 
urmând să facem publice aceste 
aspecte imediat ce va fi posibil, 
a precizat, luni 7 februarie, dna 
Modiga. Important este că va fi 
vorba de personal contractual, 
deci nu de funcţionari publici, 
iar termenul-limită pentru depu-
nerea dosarelor este 17.02.2005, 
ora 16,00.”

Anca Spânu Tudor

Pe 9 martie
Traian Băsescu,  
la Casa Albă
Preşedintele american, 
George W. Bush, îl va primi 
la Casa Albă pe omologul 
său român, Traian Băsescu, 
pe 9 martie, pentru a 
discuta cu privire la Irak 
şi la regiunea Balcanilor, 
a anunţat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al administraţiei 
americane, Scott 
McClellan, citat de AFP. “Cei 
doi preşedinţi şi-au luat 
acelaşi angajament privind 
libertatea, iar România 
aduce o contribuţie 
importantă la instaurarea 
democraţiei şi stabilităţii în 
Irak, Afganistan, Balcani şi 
în regiunea Mării Negre”, 
a adăugat McClellan, într-
un comunicat difuzat în 
timpul unei deplasări a lui 
George W. Bush la Detroit.
România, aliat al 
Washingtonului încă de 
la începutul conflictului 
irakian, a trimis în această 
ţară un contingent de circa 
800 de militari şi a decis, 
recent, suplimentarea 
trupelor cu încă 100 de 
soldaţi, care vor efectua 
misiuni de protecţie şi 
securitate. “Preşedintele 
Bush doreşte să discute 
modul în care Statele Unite 
şi România vor continua 
să colaboreze pentru 
a răspunde pericolelor 
comune cu care se 
confruntă”, a adăugat 
McClellan.
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1 franc elveţian 23.707

1 EURO 36.975

1 lirã sterlinã 53.805

1 leu Moldova 2.302

1 DOLAR SUA 29.016

1 g aur 383.881
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Galaţiul pe Rasdaq

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

ALCOM 1 40 31,000 31,000.00 1,240,000 +3.33

ATLAS 2 5,998 2,500 2,500.00 14,995,000 0

COMAT 1 39 60,000 60,000.00 2,340,000 +15.38

DUNAREA 1 6,959 3,000 3,000.00 20,877,000 +15.38

I.C.M.R.S. 6 4,610 1,200 1,200.00 5,532,000 -20.00

INTFOR 3 540 34,500 34,500.00 18,630,000 -0.74

MARTENS (MALT BERE) 1 360 21,000 21,000.00 7,560,000 +5.00

PORT BAZINUL NOU 2 418 70,000 67,177.03 28,080,000 +11.96

ROMPORTMET 13 10,650 44,000 43,011.74 458,075,000 -6.71
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Marian Filimon, preşedin-
tele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, este tranşant: „Revizuirea 
Codului Muncii este obligatorie 
pentru a elimina asimetria ac-
tuală, care constă în stabilirea de 
prea multe drepturi salariaţilor şi 
de excesive obligaţii şi restricţii 
patronilor. Se urmăreşte simpli-
ficarea procedurilor privind rea-
lizarea obligaţiei angajatorilor 
la semnarea contractului indivi-
dual de muncă, completarea dis-
poziţiilor privind motivele con-
cedierii disciplinare a angajaţilor, 
eliminarea obligaţiei angajatori-
lor de a propune salariatului alte 
locuri de muncă vacante în uni-
tate, simplificarea procedurilor 

de concediere, 
c o m p l e t a r e a 
definiţiei abate-
rilor disciplina-
re şi multe alte 
lucruri care tre-
buie eliminate, 
îndreptate pen-
tru asigurarea 
flexibilităţii re-
laţiilor pe piaţa 
muncii, pentru 
viabilitatea unei 
afaceri şi, nu în 
ultimul rând, 
chiar pentru 
protejarea drep-
turilor salariaţi-
lor. Dintr-o lege 
aberantă, dorim să se facă o lege 
echitabilă, corectă, europeană”. 
Avem o singură nedumerire: de 
ce patronatul nu a fost capabil, e 

drept, în vechea guvernare, să-şi 
impună punctul de vedere şi de 
ce are acum atât de mult suc-
ces?

CNSLR‑Frăţia 
se pregăteşte 
de luptă

În contextul în care vice-
premierul George Copos a 
promis patronatelor modifi-
carea, cel târziu până în vară, 
a Codului Muncii, una dintre 
cele mai puternice confede-
raţii sindicale din România, 
CNSLR-Frăţia, se pregăteşte 
de luptă pentru apărarea 
Codului, în forma lui actua-
lă. Întrunit luni, la Bucureşti, 
Biroul operativ al confedera-
ţiei a desemnat o comisie de 
negociere care să “demon-
teze”, punct cu punct, toa-
te modificările propuse de 
Ministerul Muncii. Această 
comisie îşi va prezenta luni 
argumentele, după care, 
pe 24 februarie, Consiliul 
Naţional al CNSLR-Frăţia va 
decide dacă va declanşa 
acţiunile de protest la nivel 
naţional. 

Comisia desemnată de 
sindicalişti are patru mem-
bri, dintre care unul este 
gălăţeanul Ştefan Frunză, 
liderul Uniunii Judeţene 
CNSLR-Frăţia. Galaţi. Alături 
de el au mai fost desemnaţi 
Dumitru Chiriţă (vicepre-
şedinte CNAS şi preşedin-
te al Federaţiei “Energia 
Mileniului III”), Minică Boajă 
(vicepreşedinte CNSLR şi 
lider al Federaţiei sindicate-
lor din serviciile publice) şi 
Pavel Todoran (deputat PSD 
şi membru în Biroul Executiv 
al CNSLR). Ştefan Frunză 
ne-a explicat motivele pen-
tru care CNSLR-Frăţia nu 
vrea să accepte modificările 
propuse de Guvern: “Codul 
Muncii, în forma lui actuală, 
respectă în totalitate direc-
tivele Consiliului Economic 
al Europei şi convenţiile 
Organizaţiei Internaţionale a 
Muncii (OIM), toate ratificate 
de statul român. De aceea, 
noi propunem ca eventua-
lele modificări ale Codului 
să fie făcute după aderarea 
la Uniunea Europeană. Şi, la 
o adică, dacă tot se doreşte 
modificarea, de ce nu s-a 
luat ca model Codul Muncii 
francez, una dintre cele mai 
largi legi de acest gen din 
lume, pe partea protecţiei 
sociale? Ministerul Muncii 
ne-a trimis un raport, întoc-
mit de expertul danez Jacob 
Gammelgaard şi comandat 
de vechiul Guvern şi Banca 
Mondială, raport pe care 
actualul Executiv l-a preluat 
ca fiind solicitarea Băncii 
Mondiale. Dar de ce acest 
raport nu prezintă şi câteva 
situaţii comparative, din alte 
ţări? Şi încă ceva, Guvernul 
ar trebui să fie mediator în-
tre patronat şi sindicate, nu 
iniţiator”. 

Ştefan Frunză a enumerat 
şi câteva dintre cele mai mari 
“hibe” ale propunerilor de 
modificare a Codului Muncii, 
din punct de vedere sindi-
cal: posibilitatea patronatu-
lui de a modifica unilateral 
contractele individuale de 
muncă, eliminarea obligati-
vităţii negocierilor colective 
şi a contractului colectiv la 
nivel de ramură, “ajustarea” 
protecţiei liderilor de sindi-
cat, orele suplimentare care 
pot fi impuse fără acordul 
salariaţilor, micşorarea prea-
vizului la doar trei zile lucră-
toare, precum şi posibilitatea 
încheierii unor contracte de 
muncă… verbale!!!

Şi o curiozitate: lupta în 
jurul Codului Muncii îi va 
aduce faţă în faţă, la Galaţi, 
pe sindicalistul Ştefan 
Frunză şi pe Marian Filimon 
– preşedintele Patronatului 
IMM-urilor, deşi cei doi au 
semnat un acord de colabo-
rare la sfârşitul anului trecut. 

Cristinel Luca

Control 
la subvenţiile 
agricole

] Ministrul 
Agriculturii trimite 
o echipă de 
inspectori la Galaţi
] Pretext pentru 
schimbarea 
directorilor, spun 
cârcotaşii

O sursă de toată 
încrederea din Ministerul 
Agriculturii ne-a 
informat că la Direcţia 
pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală 
Galaţi (DADR) şi la 
Direcţia Veterinară 
şi pentru Siguranţa 
Alimentului (DVSA) va 
sosi în următoarele zile o 
echipă de inspectori.
Scopul acestei inspecţii 
este verificarea 
modului de acordare 
a subvenţiilor agricole 
(în cadrul DADR) şi 
verificarea unor sesizări 
venite din teritoriu 
privind o serie de 
controale presupus 
abuzive (în cazul DVSA). 
“Mai mult nu se ştie 
pentru că domnul 
ministru a ordonat 
personal acest control, 
care vizează nu numai 
Galaţiul, ci şi Brăila”, ne-a 
declarat sursa.
Se pare însă că acesta 
este doar un pretext 
pentru schimbarea 
şefilor celor două 
instituţii controlate, 
respectiv Gheorghe 
Saghian şi Doina 
Polemis. Numele 
înlocuitorilor lor sunt 
deja intens vehiculate pe 
plan local, numirea fiind, 
se pare, o problemă de 
zile. Pentru conducerea 
DADR este considerată 
ca fiind certă numirea 
inginerului Petre 
Grigore, managerul 
societăţii agricole 
Simongrig SA Galaţi, 
care este propus de 
PNL, în vreme ce pentru 
DVSA încă se mai poartă 
negocieri între PUR şi PD, 
care îi susţin pe Viorel 
Gheorghiţă, respectiv, 
pe Mihai Alexe.

Costel Crângan

Bill Gates, fondatorul şi pre-
şedintele Microsoft, a dezvăluit 
că a încheiat o serie de acorduri 
care ar trebui să-i permită să cu-
cerească piaţa divertismentului 
(televiziune, muzică, fotografie, 
jocuri) şi a comunicaţiilor digi-
tale. Pe lângă două acorduri cu 
MTV şi Tivo, ale cărui DVR-uri 
(Digital Video Recorder) au 
revoluţionat modul de a în-
registra emisiuni TV în Statele 
Unite, Gates a anunţat apropie-
rea de operatorul de telefonie 
Bellsouth şi a făcut aluzie, într-un 
interviu cu Wall Street Journal, la 
o alianţă cu grupul japonez Sony. 
Astfel, Microsoft intenţionează 
să ofere muzică şi programe de 
televiziune pe o gamă largă de 
suporturi, de la telefon, televi-
zor, calculator de buzunar, MP3 

player portabil sau consola de 
jocuri, folosind programele sale. 
Insistând asupra „importanţei 
posibilităţii de a alege şi a flexi-
bilităţii”, Gates a desemnat ţinta 
ofensivei Microsoft, fără să o nu-
mească însă: Apple. Acesta are 
un succes imens şi controlează 
o parte importantă a pieţei, prin 
walkman-ul digital iPod şi porta-
lul muzical iTunes. iPod este în 
prezent singurul aparat care per-
mite stocarea muzicii descărcată 
de pe iTunes. Vorbind despre 
acordul cu Sony, Gates a spus 
doar că cele două grupuri vor 
colabora în domeniul muzicii în 
format digital, aici fiind incluse şi 
magazine virtuale şi dispozitive 
anti-piratare. 

div.ro
Aurelian Sârghe

auras@viata‑libera.galati.ro

Codul Muncii, cartea de 
căpătâi a societăţii civile, 
a fost etichetat ca fiind 

unul sindical, care a transformat 
România într-o republică sin-
dicală. Deşi criticat puternic de 
mediul de afaceri şi cu jumătate 
de gură şi de sindicate şi cu toate 
că vechiul Guvern a promis la un 
moment dat că-l va modifica, ni-
meni din interiorul ţării nu a ce-
rut-o în mod expres. Au făcut-o  
însă Banca Mondială şi FMI-ul, 
care obligă actualul Guvern să-l 
modifice. Aşa a anunţat oficial 
Guvernul. Motiv pentru care vi-
cepremierul George Copos a 
declarat că cel târziu până în 
luna iunie Codul va fi modificat. 
Întrebarea este cum va arăta el? 
Există pericolul ca dintr-o lege 
sindicală, Codul să se transfor-
me într-una patronală? Deja 
sindicatele, la propunerile pen-
tru proiectul de modificare, au 
sărit în sus.  Pentru că, pe banii 
nu se ştie cui, un expert danez, 
Jacob Gammelgaard, a făcut o 
analiză asupra legii şi a înain-
tat, în octombrie 2004, raportul 
său Ministerului Muncii şi Băncii 
Mondiale. Iar sindicatele susţin că 
nu Banca Mondială impune aces-
te schimbări, ci o vor patronatele 
şi o machiază, ca să arate mai 
bine pentru opinia publică. Ce 
înseamnă însă acest nou Cod al 
Muncii este greu de zis, atât timp 
cât nu avem la îndemână decât 
un proiect. Spicuim însă ce e mai 
important din acest proiect, care 
poartă girul Ministerului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei. 

Angajarea, mai 
adaptată la cerinţele 
pieţei concurenţiale 

Conform art. 12, contractul 
individual de muncă se încheie 
pe perioadă nedeterminată, iar 

prin excepţie, se poate încheia şi 
pe perioadă determinată, în con-
diţiile expres prevăzute de lege. 
Se propune, simplu, încheierea 
contractului de muncă într-una 
din aceste forme, fără alte adău-
giri. În felul acesta, flexibilitatea 
la angajare permite companiilor 
să se adapteze la concurenţa 
pieţei. Art. 14, al. 3, se modifică 
în sensul că se spune expres că 
o persoană fizică poate încheia 
contracte individuale de muncă, 
în calitate de angajator, la împli-
nirea vârstei de 18 ani. Art. 16 va 
arăta astfel: „În situaţia în care 
contractul individual de muncă 
nu a fost întocmit în formă scri-
să, în termen de 20 de zile din 
momentul realizării acordului de 
voinţă al părţilor, se prezumă că 
a fost încheiat pe o perioadă ne-
determinată. Art. 17 suferă mai 
multe modificări, dintre care reţi-
nem că se reglementează forma 
scrisă a contractului de muncă. În 
art. 21, la clauza de neconcuren-
ţă între angajator şi angajat, în 
momentul încetării raporturilor 
de muncă, părţile pot negocia ca 
angajatul să nu facă, pe o perioa-
dă de maxim doi ani de la data 
încetării contractului, o activita-
te ulterioară de concurenţă ne-
loială. La art. 28 -  articol aberant, 
se cerea certificatul medical în 
cazul detaşării sau trecerii în alt 
loc de muncă ori în altă activita-
te, iar acum s-ar cere numai dacă 
se schimbă condiţiile de muncă. 
La art. 31 sunt mai multe modi-
ficări, astfel perioada de probă, 
în cazul muncitorilor necali ficaţi, 
creşte de la cinci la şapte zile, iar 
la absolvenţii instituţiilor de în-
văţământ la cel mult şase luni 
(acum este între 3-6 luni). S-a in-
trodus un aliniat nou, care spune 
că pe durata sau la sfârşitul peri-
oadei de probă contractul poate 
înceta printr-o notificare scrisă la 
iniţiativa oricăreia dintre părţi. 

Concedierea, mai la 
îndemâna patronilor

Art. 49 întăreşte dreptul sus-

pendării contractului de muncă, 
adăugându-se faptul că salaria-
tul va putea fi sancţionat potrivit 
dispoziţiilor legale, pe durata 
suspendării. Art. 51, când are loc 
suspendarea contractului din 
iniţiativa salariatului, la al. g - ab-
senţe nemotivate -, se modifică, 
adăugându-se „în condiţiile sta-
bilite prin contractul individual 
de muncă, contractul colectiv 
de muncă sau regulamentul 
intern”. Art. 53 prevede că, pe 
durata întreruperii temporare a 
activităţii angajatorului, salariaţii 
beneficiază de o indemnizaţie în 
cuantum de 75 la sută din sala-
riul de bază şi nu cum este acum, 
de o sumă care nu poate fi mai 
mică de 75 la sută din salariul de 
bază. În art. 61 angajatorul poa-
te dispune concedierea pentru 
următoarele motive: dacă sala-
riatul este arestat preventiv pe 
o perioadă mai mare de 30 de 
zile; dacă salariatul nu mai  are 
aptitudinile profesionale nece-
sare îndeplinirii atribuţiunilor şi 
apare un aliniat nou, „în cazul în 
care salariatul îndeplineşte con-
diţiile de vârstă standard şi nu a 
solicitat pensionarea în condiţii-
le legii. Crucial pentru încetinirea 
procedurilor de concediere este 
art. 64. Conform acestuia, anga-
jatorul are obligaţia de  a-i pro-
pune salariatului alte locuri de 
muncă vacante în unitate com-
patibile cu pregătirea profesio-
nală sau alte condiţii, după caz. 
Ei bine, acum se propune urmă-
toarea completare: „angajatorul 
poate să-i propună salariatului 
alte locuri de muncă în unitate 
corespunzătoare cu...”. Cu alte 
cuvinte, în loc de obligaţie, ini-
ţiativa respectivă devine faculta-
tivă, ceea ce este corect pentru 
că, de regulă, un angajator nu 
ar dori să reangajeze o persoană 
concediată.

 
Articole întregi, propuse 
spre abrogare

Art. 73 abrogă preavizul dacă 
este suspendat însuşi contractul 

de muncă. La art. 74 se specifică 
faptul că decizia de concediere 
se comunică salariatului în scris 
şi trebuie să fie motivată în fapt şi 
în drept. Art. 81 se abrogă în to-
talitate. Astfel, prevederea legală 
care determina expres condiţiile 
permisibile sau tipurile de locuri 
de muncă în care pot fi încheiate 
contracte de muncă pe perioadă 
determinată dispare.  La art. 82 
se propune creşterea perioadei 
contractului pe perioadă deter-
minată de la 18 la 24 de luni. Se 
propune şi abrogarea art. 84, 
care este chiar aberant şi care 
spune că la expirarea contractu-
lui pe perioadă determinată pe 
locul de muncă respectiv trebuie 
angajată o persoană pe perioa-
dă nedeterminată. Art. 101 se 
modifică în sensul că se înlătu-
ră norma expresă de minim 10 
ore pentru salariaţii angajaţi cu 
timp parţial, specificându-se că 
salariatul cu fracţiune de normă 
lucrează o perioadă inferioară 
celui cu normă întreagă. Se abro-
gă, de asemenea, art. 103, care 
vorbea de stagiul de cotizare la 
sistemul public de asigurări so-
ciale pentru salariatul cu timp 
parţial de muncă. De asemenea, 
art. 128, care spune că normarea 
muncii se aplică tuturor catego-
riilor de salariaţi, e înlăturat din 
cod. Art. 168, care reglementea-
ză constituirea şi reglementarea 
Fondurilor de garantare pentru 
plata creanţelor salariale este, la 
rândul său, scos. Este abrogat şi 
al. 2 al art. 236, prin care negoci-
erea colectivă era obligatorie, cu 
excepţia cazului când erau mai 
puţin de 21 de salariaţi încadra-
ţi. Se abrogă şi art. 247, unde se 
stipula că, în cazul când la nivel 
de angajator, grup de angajator 
sau ramură nu există contract 
colectiv de muncă, se aplică cel 
încheiat la nivel superior. 

Privilegiile sindicatelor, 
restricţionate 

Conform art. 71, timpul prin 
care sindicatele sau reprezen-
tanţii salariaţilor pot propune 
angajatorului măsuri în vederea 
evitării concedierilor scade de la 
20 la 15 zile. Şi timpul de răspuns 
al patronului scade de la 10 la 5 
zile. Inspectoratul Teritorial de 
Muncă poate dispune amânarea 
momentului concedierii cu ma-
ximum 10 zile calendaristice în 
loc de 15. Astfel, prevederea că 
formalităţile procedurale privind 
concedierea colectivă durează 
45 de zile cade. Art. 111 este cel 
care a dat mari bătăi de cap in-
dustriei. Astfel, durata maximă 
legală a timpului de muncă nu 
poate depăşi 48 de ore pe săptă-
mână, inclusiv orele suplimenta-
re.  În art. 121 se cere ca normele 
de muncă să fie elaborate de 
către angajator, cu consultarea 
sindicatului, în loc de acordul 
sindicatului. Astfel, restricţio-
narea nejustificată a autorităţii 
angajatorului dispare. Pentru 
că dispare şi dreptul de veto al 
sindicatelor privind stabilirea 
normelor de muncă. Art. 40, care 
obligă angajatorul să comunice 
periodic salariaţilor situaţia fi-
nanciară şi economică a unităţii 
se transformă din obligaţie pe-
riodică în anuală, la o dată stabi-
lită de părţi. Astfel sindicatele nu 
mai pot cere aceste informaţii de 
câte ori vor. 

 Un articol interesant care 
apare se referă la regulamentul 
intern. Conform art. 257, regula-
mentul intern se întocmeşte de 
către angajator cu consultarea 
sindicatului. Se introduce un 
aliniat prin care angajatorii care 
au încadraţi mai puţin de 50 de 
salariaţi nu sunt obligaţi să întoc-
mească un regulament intern. 

De la republica sindicală la republica patronală?

Cine vrea 
modificarea 

Codului Muncii? 
Aurel Stancu

aurel@viata‑libera.galati.ro

Patronatele cer o lege europeană IT La Zi

Microsoft ţinteşte 
Aurel Stancu

aurel@viata‑libera.galati.ro
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Ieri am primit prin fax, din par-
tea Prefecturii, lista completă cu 
numerele de telefon şi cu numele 
purtătorilor de cuvânt ai tuturor 
instituţiilor publice deconcen-
trate din Galaţi.  În nota primită, 
suntem informaţi că acest de-
mers se înscrie în lista priorităţi-

lor prefectului judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, privind „asigurarea 
unei relaţii corecte, transparente 
şi echidistante cu mass-media”. 
Până anul trecut, o astfel de listă 
era procurată, la cerere (şi des-
tul de anevoios) de la Prefectură. 
Apreciem gestul, dar şi ini-

ţiativa consilierului prefectului 
Emanuela Turcu, dumneaei   (prin 
natura meseriei sale de bază, cea 
de  jurnalist) înţelegând pe de-
plin importanţa consolidării unor 
bune relaţii de comunicare între 
instituţii şi mass-media.

Maria Măndiţă  

Un gest de apreciat 

piaţa de divertisment

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării
5  Mineralier A.Asli Turcia 2000 t  I  ier vechi Turcia  2.02‑13  ‑
50 Bazinul Nou Adves Malta 2400 t  I  laminate Turcia  5.02‑22  7.02/17 
15  APDM Viluysk Rusia 1400 t  AI fier vechi Turcia  3.02/14  ‑
‑ Rada Necati Cavusoglu Turcia 3000 t  I  laminate Turcia  3.02‑19  ‑ 
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Miercuri, 9 Februarie 2005

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Plan 
de investiţii

Pentru planul de in-
vestiţii al Consiliului 
Judeţean Galaţi este pre-
văzută suma totală de 116 
miliarde lei, a declarat vi-
cepreşedintele CJ, Mircea 
Toader. În sectorul ce 
ţine de buna funcţionare 
a administraţiei publice, 
CJ va finaliza o serie de 
lucrări cum ar fi cele de 
la sediile primăriilor din 
Ghidigeni sau Griviţa, 
dar vor fi demarate şi noi 
amenajări precum cea de 
la Şcoala “Emil Gârleanu”, 
unde se intenţionează  
mutarea uneia dintre in-
stituţiile aflate în subor-
dinea consiliului. Fonduri 
de 24 miliarde de lei vor fi 
dirijate spre sectorul să-
nătăţii, principalii benefi-
ciari fiind Spitalul de Boli 
Infecţioase, secţia UPU 
a Spitalului de Urgenţă, 
Spitalul din Tg.Bujor şi 
Staţia de Ambulanţă 
Tecuci. Nu în ultimul 
rând sunt prevăzute fon-
duri pentru instituţiile de 
cultură din Galaţi şi pen-
tru lucrările de moderni-
zare a reţelei de drumuri 
judeţene. 

Ovidiu Amălinei 

Consiliul Local Galaţi, în şe-
dinţa de joi, va avea de discutat 
şi votat un proiect de hotărâre 
premergător concesionării ca-
binetelor medicale aflate acum 
în regim de comodat. Proiectul 
prevede trecerea cabinetelor 
medicale din Galaţi din admi-
nistrarea Direcţiei de Sănătate 
Publică în cea a primăriei (dome-
niul public şi ulterior schimbarea 
în domeniu privat). 

Din cele 21 de dispensare din 
municipiul Galaţi (aflate acum în 
administrarea DSP), 131 sunt ca-

binete medicale. Dintre acestea 
103 sunt cabinete medicale, iar 
restul de 28 - laboratoare de teh-
nică dentară. În cabinete lucrea-
ză, în schimburi, 100 de medici 
de familie, 63 de stomatologi şi 
58 de tehnicieni dentari. După 
trecerea cabinetelor în dome-
niul privat al municipiului Galaţi, 
în şedinţa CL din 24 februarie se 
va aproba concesionarea cabi-
netelor, în funcţie de numărul 
solicitărilor depuse şi a actelor 
aduse de către medici.

Maria Măndiţă    

Proiecte 
de finanţare, 
înzăpezite
[ Condiţiile 
meteo 
nefavorabile 
au dus la 
amânarea 
şedinţei 
Direcţiei de 
Dezvoltare 
Regională 
Sud-Est 

Şedinţa Direcţiei de 
Dezvoltare Regională 
Sud-Est de luni, de la 
Brăila, în care ar fi trebuit 
să se facă o primă 
analiză a proiectelor de 
infrastructură depuse 
pentru finanţare în 
cadrul proiectului 
PHARE 2004-2006, a  
fost amânată, a declarat 
vicepreşedintele 
CJ Galaţi, Marcela 
Sighinaş. “Unii dintre 
reprezentanţii celor 
şase judeţe care fac 
parte din Regiunea 
de Dezvoltare nu au 
putut să se prezinte din 
cauza condiţiilor meteo 
nefavorabile. Dată fiind 
situaţia, o nouă întâlnire 
a fost programată 
pentru data de 15 
februarie”, a precizat 
Marcela Sighinaş. După 
cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, 
CJ Galaţi, în parteneriat 
cu CL Galaţi şi CL Tecuci, 
a depus cinci proiecte 
de mare infrastructură. 
Acestea au ca obiective 
transformarea Sălii 
Polivalente de lângă 
Prefectură într-un 
Centru de Afaceri, 
asigurarea utilităţilor 
de bază în vederea 
dezvoltării unor afaceri 
în Pădurea Gârboavele 
şi Zona Liberă, precum 
şi modernizarea unor 
artere rutiere din zona 
Tecuciului. “Doar trei, 
patru proiecte pot 
fi eligibile la nivelul 
Direcţiei Regionale de 
Dezvoltare din care 
facem parte. Cu alte 
cuvinte, concurenţa 
este foarte mare”, a 
arătat vicepreşedintele 
CJ. Cele mai mari şanse 
de reuşită pentru a fi 
acceptat le are proiectul 
referitor la Centrul de 
Afaceri, în care bugetul 
total prevăzut este de 
6,6 milioane euro (5,5 
valoarea grantului). Dar 
chiar şi în eventualitatea 
în care o serie de 
proiecte nu vor câştiga 
licitaţia, ele formează 
un portofoliu important 
ce poate fi valorificat 
în momentul apariţiei 
unor noi oportunităţi de 
finanţare.

Ovidiu Amălinei

Conducerea CJ Galaţi va face 
o serie de demersuri la Ministerul 
Culturii în încercarea de a găsi o 
soluţie pentru finalizarea lucrări-
lor de reparaţii şi consolidare la 
Farmacia Ţinc, clădire ce ar urma 
să găzduiască Muzeul Colecţiilor. 
“Lucrările la această clădire s-au 
stopat în urmă cu doi ani de zile 
deoarece a apărut o cerere de 
retrocedare din partea unui ce-
tăţean străin. Însă din actele pe 
care le deţinem rezultă că aceas-
tă cerere nu este întemeiată”, 
a declarat vicepreşedintele CJ, 
Mircea Toader. Până la stoparea 
lucrărilor, pentru reabilitarea clă-

dirii au fost investite aproximativ 
şapte miliarde de lei, bani alo caţi 
prin intermediul Ministerului 
Culturii. “Pentru finalizarea lu-
crărilor ar mai fi nevoie de un 
miliard de lei. Decât să stea şi să 
se strice neutilizată, mai bine să 
găsim o soluţie să o terminăm, 
să o utilizăm şi după aceea, prin 
negociere, prin ce va fi, să găsim 
o soluţie şi pentru partea juridi-
că. Chiar şi dacă ar fi vorba de o 
retrocedare, legea prevede că in-
vestiţiile făcute sunt recuperate”, 
a declarat Mircea Toader.  

Ovidiu Amălinei 

Spicul de grâu a fost semnul 
electoral al Partidului Democrat 
Agrar din România, formaţiune 
care a avut un cuvânt de spus în 
România de după Revoluţie. La 
alegerile din 1990, PDAR a obţi-
nut nouă mandate în Adunarea 
Deputaţilor şi nici unul în Senat. 
A intrat la Guvernare, agrarianul 
Petru Mărculescu ajungând mi-
nistrul Agriculturii în Guvernul 
Stolojan. În 1992, PDAR ratează la 
mustaţă Parlamentul, obţinând 
doar 2,9 la sută din vo turi, în con-
diţiile în care baremul electoral 
era de 3 la sută. Patru ani mai 
târziu, în 1996, ia în serios princi-
piul “unde-s mulţi şi scorul creş-

te”. Partidul Democrat Agrar din 
România împreună cu Mişcarea 
Ecologistă şi Partidul Umanist 
din România, constituie Uniunea 
Naţională de Centru, fără ca vre-
una din aceste formaţiuni să-şi 
piardă identitatea. Îl desemnează 
candidat la preşedinţia ţării pe 
profesorul Ioan Pop de Popa. 
Scorul electoral obţinut la 
alegeri a fost mai mult decât 
simbolic – 0,87 la sută. Prin 2000, 
membrii gălăţeni ai Partidului 
Pensionarilor tot trâmbiţau prin 
conferinţele de presă că s-au 
unit cu Partidul Democrat Agrar 
din România şi că formaţiunea 
politică rezultată poartă nume-

le de Partidul Socialist Agrar şi 
al Pensionarilor (PSAP) al cărui 
simbol e tot spicul. Noul partid 
a avut tot atâta “succes” cât şi 
originarul agrarian. În 2001, de-
spre spicul agrarienilor se mai 
vorbea doar la timpul trecut. 
Numele PDAR va rămâne însă 
legat de cel care i-a fost multă 
vreme lider, Victor Surdu, şi cea 
mai savuroasă declaraţie a aces-
tuia: “Nu ne vom lansa decât prin 
muncă, bani, bani şi iar bani”. 
Acum cine ar mai recunoaşte aşa 
ceva?

Anca Melinte

Galaţii vechi
Ştefan H. 
Ştefan şi apo-
liticii 

 Cotidianul indepen-
dent “Galaţii noi”, al 
cărui director era  do-
amna Eleonora I. Burbea,  
care continua munca 
soţului său, fondatorul 
ziarului, comenta în 
numărul din 10 ianuarie 
1930 atmosfera de di-
nainte de alegerile din 
primăvară:  “Mai mult ca 
oricând sunt interesele 
de partid  de aceeaşi 
mare însemnătate cu 
interesele personale ale 
candidaţilor”. Şi, cu re-
semnare (se va vedea, 
îndreptăţită): “La noi 
există tradiţia aproape, că 
partidul la guvern[nare] 
învinge.”  

“Criză în economie, 
criză în finanţe, criză în 
industrie, criză în morală, 
criză  în politic… Încotro 
mergem?”, se întreabă 
autoarea articolului, 
care relatează că mulţi 
funcţionari sunt scoşi la 
pensie, unii înainte de 
vreme, ca să fie angajaţi 
în loc alţii, “cu sutele”. 
Politicienii la putere 
îşi pricopseau  astfel 
credincioşii! Sună cunos-
cut? Speranţa părea să 
vină dinspre Opoziţie… 
Dacă am consemnat mai 
demult atacurile dure 
ale liberalilor gălăţeni 
împotriva grupului li-
beral disident condus 
de  Ştefan H. Ştefan - cel 
căruia timpul şi gălăţenii 
i-au tot demolat casele! 
-  ziarul indepen dent îi re-
cunoaşte meritele  omu-
lui de afaceri gălă ţean: “Şi 
[e] locul să arătăm că nu-
mele dlui Ştefan e foarte 
multpomenit de lumea 
care nu face politică. I 
se găsesc calităţi de bun 
gospodar, care l’ar face 
apt de bun primar.”

Victor Cilincă

În virtutea dreptului la repli-
că, vă rog să publicaţi punctul 
meu de vedere faţă de articolul  
„La Primăria Tecuci - Pauză de 
masă de două ore”, publicat  în 
ziarul „Viaţa liberă” din data de 
5-6 februarie 2005, în care zia-
rista Carmen Secan îmi aduce o 
serie de  acuzaţii nefondate.

Primul neadevăr este legat de 
existenţa unei promisiuni făcute 
de mine în campania electorală  
legată de durata programului de 
lucru al funcţionarilor publici în 

ultima zi lucrătoare din săptă-
mână. Nu am promis nicidată că 
programul în ziua de vineri va fi 
similar cu cel din restul săptămâ-
nii  din simplul motiv că legea 
nu permite ca durata normală a 
timpului de lucru să fie mai mare 
de 40 de ore săptămânal pentru 
funcţionarii publici. În condiţiile 
în care programul de luni până 
joi este de opt ore şi jumătate 
(8.00-16,30), vinerea programul 
normal este de şase ore (8,00-
14,00). De altfel, acest program 

funcţionează şi la nivelul altor 
instituţii publice  şi consider că 
nu reprezintă o piedică în  des-
ervirea eficientă a cetăţenilor.

În al doilea rând, ziarista afir-
mă că există acordul tacit al pri-
marului ca programul de lucru la 
Primăria Tecuci să  fie   de doar 
şase ore şi jumătate, pauza de  
masă fiind de două ore. Această 
afirmaţie a doamnei Carmen 
Secan este pe cât de neadevă-
rată pe atât de gravă şi este le-
gată mai mult de problemele 

personale pe care le are dânsa 
cu Primăria   Tecuci. Poziţia mea 
legată de programul de lucru al 
funcţionarilor publici este expri-
mată în Nota internă nr. 26365 
din 3.09.2004 (anexată pre-
zentei adrese), care prevede şi 
durata pauzei de masă de jumă-
tate de oră (12,00-12,30) cu obli-
gativitatea asigurării continuită-
ţii serviciului, notă care este în 
vigoare şi în prezent. 

 Primar, 
ing. Eduard Finkelstain

Negocierile PNŢCD cu cele-
lalte formaţiuni politice creştin 
democrate în vederea fuziunii 
sunt conduse de un gălăţean, 
Şerban Bubenec. Fost preşedin-
te al Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate, Bubenec a can-
didat în 2000, la Galaţi, pentru 
Camera Deputaţilor şi are şanse 
să ajungă preşedinte executiv al 
PNŢCD, la nivel naţional. Toate 
aceste date le-am aflat ieri, la 
prima conferinţă de presă din 
acest an a ţărăniştilor gălăţeni. 
Potrivit preşedintelui organi-
zaţiei judeţene a PNŢCD Galaţi, 
Adrian Smărăndoiu, deocamda-
tă şi-au anunţat disponibilitatea 
pentru construcţia unui puternic 
pol creştin democrat Uniunea 
pentru Reconstrucţia României 

(URR) şi Partidul Blocul Naţional 
Democrat (BND). Smărăndoiu a 
precizat că Acţiunea Populară 
a lansat un moratoriu de câteva 
luni de zile în care să nu discute 
despre fuziune. Optimişti, ţără-
niştii gălăţeni îi aşteaptă pe foştii 
ţărănişti care au plecat la AP să 
li se alăture. Deocamdată câteva 
organizaţii ale Acţiunii din Sălaj, 
Timişoara şi Bucureşti au trecut 
la PNŢCD. La nivel local, între 
AP şi ţărănişti nu au existat nici 
un fel de discuţii. În schimb, vi-
cepreşedintele PNŢCD, Adrian 
Secrieru, a avut o primă întâlnire 
cu URR Galaţi “o echipă tânără, 
serioasă care vrea să facă treabă” 
şi urmează ca la discuţiile viitoa-
re să dea “cărţile pe faţă” stabi-
lind ce e de făcut în continuare. 

Nici cu BND nu s-au purtat discu-
ţii la nivel local. În opinia preşe-
dintelui organizaţiei municipale 
a PNŢCD Galaţi, Mirela Praisler, 
BND va trebui să-şi clarifice as-
pectele doctrinare pentru că 
doctrina “creştin socială” promo-
vată de Bloc nu se prea potriveş-
te cu un partid creştin democrat. 
Ţărăniştii sunt însă conştienţi că 
prin fuziunea cu BND nu numai 
că vor deveni parlamentari, dar 
vor intra şi la guvernare, dat fiind 
că subprefectul Galaţiului este 
Vasile Curduman, membru BND! 
Un salt considerabil dacă avem 
în vedere că în alegeri au obţinut 
un scor de 1,92 la sută. 

Anca Melinte

Mâine, 10 februarie, Consiliul 
Local Galaţi se va întruni în şe-
dinţă ordinară, pe ordinea de zi 
aflându-se peste 40 de puncte. 
Printre acestea, se numără şi mai 
multe proiecte de hotărâri pri-
vind soarta celor două societăţi 
rezultate din divizarea APATERM: 
SC Apă-Canal şi SC APATERM 
(termoficare). În aceeaşi şedinţă 
se va aproba (dacă aleşii locali 
vor fi, bineînţeles, de acord) pre-
lungirea mandatelor de director 
ale celor doi şefi, Ion Ştefan şi 
Cristian Istrate.

În prezent, cei doi directori 
nu mai sunt, teoretic, directori, 
ci doar simpli cetăţeni, care, în-
tâmplător (sau nu) au birourile 
la sediile societăţilor de apă şi 
termoficare. Motivul constă în 
faptul că la numirea lor pe func-
ţie, mandatul de director a fost 
validat doar pentru trei luni, ter-

menul expirând pe data de 7 fe-
bruarie a.c. Cu alte cuvinte, timp 
de trei zile, până pe 10 februarie, 
când CL va prelungi mandatul 
celor doi directori, Ion Ştefan şi 
Cristian Istrate sunt conducători 
doar în virtutea... inerţiei! Cei doi 
vor primi o prelungire a manda-
tului de director doar până pe 

10 martie, când trebuie predate 
bilanţurile contabile ale celor 
două societăţi. După predarea 
bilanţului contabil, se va orga-
niza concurs pentru ocuparea 
posturilor de directori. „Trebuie 
ca toate socotelile să se facă în 
momentul în care se încheie bi-
lanţul”, a precizat primarul, fidel 
ideii (neagreate de puterea ac-

tuală din CL Galaţi) potrivit că-
reia eventuala schimbare a unui 
director de societate de interes 
local nu poate fi stabilită decât 
într-un moment de bilanţ con-
tabil al respectivei societăţi şi nu 
în funcţie de... socotelile politice. 
Un alt proiect de hotărâre asu-
pra căruia se va discuta intens va 
fi restructurarea SC Apă-Canal. 

Potrivit declaraţiilor primarului, 
din totalul celor 1.300 de anga-
jaţi ai Apă-Canal, circa 400 tre-
buie să părăsească societatea. 
Decizia nu a fost luată unilateral, 
ci la recomandarea specialiştilor 
Uniunii Europene, care condi-
ţionează aprobarea proiectului 
ISPA pentru Galaţi, de eficienti-
zarea societăţii Apă-Canal. „Fiţi 
convinşi că nici APATERM nu va 
rămâne la câţi oameni are cum”, 
a completat primarul, referin-
du-se la cei 1.090 de angajaţi ai 
celeilalte societăţi, de furnizare 
a agentului termic. Totuşi, edilul 
a dat asigurări că „nu sunt adep-
tul restructurării, să dau oamenii 
afară. Trebuie găsite soluţii, unde 
nu vom avea, se vor acorda plăţi 
compensatorii, dar un lucru este 
sigur: că societatea trebuie re-
structurată”.

La fosta APATERM

Trei zile este vid de putere
[ Din 7 în 10 februarie, Ion Ştefan şi Cristian Istrate sunt directori... în virtutea inerţiei 

[ De la SC Apă-Canal trebuie să plece  aproximativ 400 de oameni 

PNŢCD + URR + BND 
= guvernare?

[ Deşi au pierdut alegerile locale şi naţionale, dacă 
la 20 februarie vor fuziona cu BND, ţărăniştii intră la guvernare

A fost odată un partid

Spicul agrarienilor s-a scuturat

Dreptul la replică

CJ Galaţi va solicita 
Ministerului Culturii 

Reluarea lucrărilor 
de reabilitare 

la Farmacia Ţinc 

Se rezolvă 
concesionarea 

cabinetelor medicale 

Primim de la Tecuci"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Viaţa 6 Liberă

Miercuri, 9 Februarie 2005

Când ştiam ce va fi şi uitam ce a fost/ iar copa-
cii creşteau doar cu vârful în jos,/ lunii braţele lungi 
le‑nvăţam pe de rost,/ nici un sus nu era fără păsări 
frumos.

Ce mai pietre de râu, ce mai pietre de câmp/ cău-
tând adăpost sub cel cer fără timp,/ ce să ceri, ce să 
dai universului strâmb/ când făcea primăveri pen-
tru fluturi la schimb.

Spun deştepţi nemiloşi adevăruri de soi,/ cum să 
trec pe curat veşnicia curând,/ cum n‑a fost înainte 
nu va fi înapoi,/ golul n‑are păreri, nici pretenţii de 
sfânt.

Câte sunt amăgiri, tot atâtea nu sunt/ închinări la 
grătar, plecăciune la popi,/ mortul e un cuvânt, viul e 
un cuvânt,/ când răsare ceva nici nu ştii că îngropi.

Păsări calde şi lungi trec şi cad şi nu plâng,/ orice 
sus, orice jos fără cântec e frig,/ care drept în oglinzi 
bagatele nu‑i stâng,/ şi ce stâng nu e drept, şi ce tot 
nu‑i nimic?

Se împart păcăleli într‑o clipă la tot:/ ia şi tu, ia şi 
tu, dacă vrei, dacă poţi,/ nu ne pune în cap, dar ne dă 
din ne‑tot/ praf de‑atunci pe acum, veşnicie pe roţi.

Cum se poate să nu stăm încet la comând,/ să‑nghi-
ţim şi în plin şi în gol blândul nul,/ dacă emcepătrat 
strigă primului rând,/ noi şi domnul trăim şi murim 
în pendul.

Mă supun, mă îndoi, mă supun, mă îndoi,/ în oglin-
dă stau strâmb, cos aiurea, descos,/ păsări negre şi 
reci nu mai ştiu despre noi,/ recitesc şi aşez prima 
strofă pe dos.

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Despre Maria Grapini, pe lo‑
cul trei în Topul 50 al celor mai 
de succes femei de afaceri din 
ţară, am mai scris. Originară din 
Bereşti‑Meria, de unde, se spune, 
a moştenit voinţa, perseverenţa 
şi încăpăţânarea de a‑şi urmări  
ţelurile în afaceri, Maria Grapini 
e mai aproape de încă o reuşi‑
tă în palmares. Divizia austriacă 
a Grupului „Triumph” a decis, 
conform ziarului „Bursa”, să‑şi 
mute operaţiunile de producţie 
din Ungaria în România, datorită 
costurilor mai mici cu forţa de 
muncă. Principalul beneficiar 
al deciziei va fi probabil Grupul 

Astăzi, la ora 10.00, are loc la 
Casa Corpului Didactic lansarea 
proiectului “Ştafeta Tinerilor 
pentru Europa” în judeţul Galaţi. 
Finanţat de Uniunea Europeană, 
prin programul de micro‑pro‑
iecte – Fondul Europa – cu suma 
de 47.048 euro şi de Centrul 
Educaţia 2000+ cu 12.460 euro, 

proiectul are ca scop să dezvolte 
abilităţile tinerilor pentru adap‑
tarea la schimbările structurale 
inerente procesului de aderare 
şi de integrare a României în 
Uniunea Europeană.  

Elevi de la liceele “Mihail 
Racoviţă”, “Mihail Kogălniceanu”, 
“Spiru Haret” (Tecuci), “Paul 

Bujor” (Bereşti), “Eremia 
Grigorescu” (Târgu Bujor) şi 
“Tudor Vladimirescu” din comu‑
na Tudor Vladimirescu vor primi, 
de la colegii lor din Buzău, pro‑
vocarea la dezbateri, concursuri 
de eseuri şi videoclipuri pe teme 
de integrare europeană.  

N. Crânganu

„Euro-
barometru 
vizual” 

Concurs 
cu premii 
în euro pentru 
artişti 

La începutul acestei 
săptămâni, Delegaţia 
Comisiei Europene la 
Bucureşti şi Centrul 
Internaţional pentru 
Artă Contemporană 
au lansat concursul de 
creaţie „Eurobarometru 
vizual” adresat artiştilor 
din România. Aceştia 
trebuie să arate, prin 
lucrările lor, care sunt 
valorile care definesc 
societatea româneas‑
că, cum se compară 
aces te valori cu cele ale 
Uniunii Europene, care 
este rolul creatorului în 
întărirea şi îmbogăţirea 
acestor valori şi în ce 
fel le poate comunica el 
cetăţeanului. 

“Contăm pe ajutorul 
artiştilor vizuali pentru 
a comunica aceste va‑
lori societăţii româneşti.  
Sperăm că lucrările lor 
vor fi atât de grăitoare 
încât societatea româ‑
nească va simţi nevoia 
să reacţioneze şi să ne 
vorbească, la rândul 
ei, de spre aceste valori 
şi de spre felul în care 
România poate contri‑
bui la  promovarea lor”, a 
afirmat şeful Delegaţiei 
Comisiei Europene în 
România, Jonathan 
Scheele, care a fost pre‑
zent la lansare. 

Artiştii sunt invitaţi să 
realizeze lucrări de tipul: 
afiş, banner, fotografie, 
web‑art, video, animaţie 
‑ care pot fi expuse atât 
în interior cât şi în spa‑
ţiul urban.  

Concursul se va fina‑
liza pe 3 iunie 2005 cu 
vernisajul expoziţiei şi 
acordarea a trei premii şi 
trei menţiuni în valoare 
totală de 3.000 de euro 
(premiul I – 1.000 euro, 
premiul II – 750, premiul 
III – 500, trei menţiuni 
– 250 euro fiecare).

A.Ribinciuc

Mă îneacă un plâns interior 
surd numai gândind la ce poa‑
te fi în aceste condiţii în sufle‑
tul doamnei director Marcu. Al 
omului despre a cărui pensiona‑
re ar fi trebuit să afle oamenii din 
presă, de la televizor, din urările 
de bine şi de sănătate, obişnuite 
în astfel de momente. În loc de 
aceasta, retragerea din activitate 
a doamnei director Marcu, după 
o viaţă dăruită aproape exclusiv 
locului său de muncă, se petrece 
parcă dureros de trist, cenuşiu, 
tern, anonim. Şi, aşa cum spu‑
neam, nu pot să nu‑mi exprim 
această imensă tristeţe!

Fără să vorbesc în numele 
altcuiva, am totuşi convingerea 
fermă că nu numai eu simt aşa! 
Că mulţi dintre noi, cei cu care 
a lucrat, mărturisit sau nemăr‑
turisit, sunt încercaţi de aceleaşi 
sentimente. Şi nu cred că trebu‑
ie să ne simţim vinovaţi pentru 
asta!

Nu e milă, nu e compasiune. 

Nici nu ar fi senti‑
mentele cele mai 
potrivite pentru 
doamna Marcu, care 
ca director a fost 
mereu răzbătătoare. 
Dar este o mare, o 
grea tristeţe pentru 
doamna Marcu ca 
Om.

Nu caut să aduc 
elogii exacerbate şi 
fără acoperire, ca în 
vremurile de odi‑
nioară, unei „unice 
şi irepetabile” per‑
soane. Nu caut nici 
să acuz pe cineva de 
această stare de fapt. 
Şi totuşi vorbim des‑
pre un om care, cu 

bune şi cu rele, şi‑a asumat timp 
de aproape douăzeci de ani de‑
loc uşoara sarcină a înfiinţării şi 
apoi a conducerii unei instituţii 
de cultură devenită reprezenta‑
tivă pentru oraşul nostru şi chiar 
mai mult. 

Că o asemenea sarcină a pre‑
supus în mod inerent, la un mo‑
ment  sau altul, şi unele greşeli 
e de la sine înţeles. Care director 
de instituţie se poate lăuda cu 
performanţa de a nu fi greşit 
vreodată în judecarea unor si‑
tuaţii sau în luarea unor decizii? 
Atâta vreme cât conduci o insti‑
tuţie, cât conduci nişte oameni e 
imposibil ca totul să fie perfect 
şi toată lumea mulţumită. 

Şi totuşi, când vine vorba 
despre analiza activităţii unui 
om, a carierei sale profesiona‑
le, nu scăpările sale sunt cele 
care înclină balanţa într‑o direc‑
ţie sau alta, ci ceea ce rămâne 
după el, ceea ce ajunge în final 
să îl reprezinte. Iar pe doamna 
director Marcu, fără rezerve se 
poate spune, o reprezintă ceea 

ce printr‑un efort personal tita‑
nic şi susţinut în timp s‑a mate‑
rializat în Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi.

Oricine dintre cei cu care a 
lucrat sau dintre cei – nu pu ţini 
– care s‑au bucurat şi se vor mai 
bucura de această realizare în 
planul culturii, nu poate con‑
testa realitatea. Şi cum probabil 
nimeni nu doreşte să facă asta, 
dacă este om şi dacă este cinstit 
cu sine însuşi, urăm cu toată sti‑
ma şi preţuirea „La mulţi şi senini 
ani de pensie!” doamnei direc‑
tor Marcu, cea care vreme de ani 
buni a ţinut publicul gălăţean la 
curent cu toate vernisajele, ex‑
poziţiile, manifestările culturale 
din cadrul Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii.

Se spune că inima omului 
este acolo unde este şi comoara 
lui. Ştiu bine că din acest punct 
de vedere, comoara doam‑
nei Marcu a fost şi este acest 
Complex. Că inima ei va conti‑
nua şi după pensionare să bată 
pentru el. Este şi firesc, din mo‑
ment ce o bună parte din toată 
fiinţa ei se află aici.

Pentru tot ce a făcut bun îi do‑
rim doamnei Marcu să aibă par‑
te de tot atâţia luminoşi şi plini 
de energie ani de pensie câţi de 
activitate. Îi mulţumim pentru 
ceea ce a realizat şi să sperăm 
că vom reuşi la rându‑ne să ne 
reprezentăm cu cinste locul de 
muncă, cel în care doamna di‑
rector Marcu a investit atât!

Cu respect, 
Unul, şi în mod sigur nu sin‑

gurul, dintre cei care simt şi gân‑
desc aşa.

Pentru conformitate, 
Elena Zlate

Foto: Sorin Pană

Primim 
de la Institutul 
Naţional de 
Hidrologie

50 la sută  
sloiuri 
pe Dunăre, 
la Galaţi
Prognoza 
formaţiunilor 
de gheaţă 
în intervalul 
8‑16 februarie

Începutul lunii febru‑
arie s‑a caracterizat prin 
instalarea în sudul ţării 
a unor condiţii aspre de 
iarnă, cu temperaturi  
cu mult sub zero grade 
şi ninsori abundente, 
cu viscol puternic, care 
au condus la formarea 
unui strat de zăpa‑
dă  care culminează în 
Muntenia, la Zimnicea, 
cu 34 cm şi în Dobrogea 
la Adamclisi cu 68 cm.

Aceste condiţii me‑
teorologice au determi‑
nat apariţia formaţiuni‑
lor de gheaţă pe Dunăre 
‑ aval s.h. Călăraşi.

Curg sloiuri pe 
Dunăre în proporţie de: 
la Călăraşi 5 la sută, la 
Cernavodă 15 la sută,  
la Hârşova 60 la sută, La 
Brăila 60 la sută, la Galaţi 
50 la sută, la Tulcea 60 
la sută, la Isaccea  40 la 
sută, la Sulina  50 la sută, 
la Sf. Gheorghe 100 
la sută. La Mahmudia 
este blocaj de gheaţă, 
iar pe Dunărea veche 
la Mila 23 şi pe cana‑
lul Caraorman pod de 
gheaţă.

Pentru  intervalul 
8‑16 februarie se pre‑
văd meteorologic în 
continuare tempera turi 
minime cu mult sub 
zero grade, la începutul 
intervalului fiind cele 
mai mici, având valori 
de ‑24 şi ‑14 grade. Deşi 
la mijlocul intervalului 
se prevede o uşoară 
încălzire, temperaturi‑
le vor rămâne la valori 
scăzute, chiar şi cele 
maxime situându‑se la 
valori negative.

În aceste condiţii 
meteorologice şi ţi‑
nând cont de  particu‑
larităţile curgerii apei 
pe sectoarele Dunării 
‑ aval Porţile de Fier 
prognoza formaţiuni‑
lor pe gheaţă  este ur‑
mătoarea:

‑ Pe sectorul  Porţile 
de Fier ‑ Giurgiu vor fi   
condiţii  pentru curge‑
re de sloiuri  intense;

‑ Pe sectorul Giur‑
giu‑Brăila cu o probabi‑
litate mare, se va forma 
pod de gheaţă pe bra‑
ţele insulelor Ialomiţei 
şi Brăilei;

‑ Pe sectorul aval 
Brăila ‑ vărsare se va 
forma pod de gheaţă în 
special pe braţele Deltei 
Dunării (braţele Tulcea, 
Sulina şi Sf. Gheorghe);

‑ De asemenea se 
pot crea condiţii ca 
pe braţele  Borcea şi 
Cernavodă, precum şi 
în  zona  aval Galaţi, 
pe sectorul Cotul 
Pisicii‑Ceatal ‑ Izmail 
să  se formeze   aglo‑
merări şi blocaje.

În acumularea Por‑
ţile de Fier vor fi prezen‑
te sloiuri (propagate de 
pe afluenţi), şi chiar 
prinderea gheţurilor la 
malurile acumulării.

Precizăm că pre‑
zenta prognoză se va 
actualiza în buletinele 
hidrologice zilnice pe 
baza prevederilor me‑
teorologice de scur‑
tă durată şi a evolu‑
ţiei stării hidrologice a 
Dunării.

Ger de crapă pietrele. Urmele 
trosnesc sub bocanci. Au înghe‑
ţat apele din jurul Galaţiului. 
Singurii care se bucură de gerul 
năprasnic sunt pescarii ama tori. 
În sfârşit, pentru ei e vremea 
pescuitului la copcă.

„Motorină” la termos

Condiţia să rezişti pe balta 
îngheţată e să fii bine îmbrăcat 

şi să poţi bea vinul fiert cât mai 
fierbinte. E aşa de ger încât pes‑
carii veniţi ieri de la ora 8 dimi‑
neaţa terminaseră deja vinul din 
termos după numai o oră. 

Balta Cătuşa a îngheţat, gro‑
simea gheţii măsurând aproxi‑
mativ 15 centimetri. Dacă vara 
pescarii sunt solitari şi caută 
locuri izolate, pescuitul la cop‑
că îi face să stea la grămadă. Nu 
de alta, dar dacă se întâmplă să 

crape gheaţa, să aibă cine să îi 
scoată la mal. 

Trebuie să fii tare pasionat să 
stai pe un ger de minus 14 grade 
cu undiţa în mână, dar undiţarii 
pe care i‑am găsit ieri pe bal‑
ta Cătuşa au zis că  merită,  că  
atunci când prinzi un biban ini‑
ma îţi bate mai tare. 

Marian Constantinescu a dat 
cu toporul în gheaţă încă de 
dimineaţă ca să facă o copcă. 
Ştefan Munteanu trage o duş‑

că de „motorină” din termos, e 
tare frig. Mihai Dajboc a pregătit 
brişca, un peştişor fals din argint, 
care are în capăt un cârlig, mo‑
meală pentru bibani, ia să vedeţi 
cum pică! Şi chiar pică! 

Trebuie să ai mare grijă, să 
mai fie în preajmă cineva, că 
s‑au întâmplat multe acciden‑
te. Dacă vezi că gheaţa crapă e 
bine să fii blând cu ea. Şi uşor. Ca 
fulgul. Dar pescarilor de pe bal‑
ta îngheţată nu pare să le pese. 

Stau totuşi  la grămadă, e mai 
bine aşa. Dar nici foarte adunaţi 
că iar nu‑i bine.  „Prada” prinsă 
a fost băgată într‑o pungă de 
plastic ‑ o vor împărţi la sfârşitul 
zilei. Bărbaţii sunt încotoşmănaţi 
bine. Spun că dacă gerul ţine tot 
aşa, pescuitul la copcă va deveni 
pentru ceva vreme sport naţio‑
nal.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană 

Veşnicie pe roţi
(în memoria doamnei Alexandrina Cujbă, 

colega mea de şcoală generală)

A îngheţat balta Cătuşa          

  Pescarii dau la copcă

Lansare

Ştafeta Tinerilor pentru 
Europa la Galaţi 

Pasmatex  va produce 
mai mult 
„Triumph”
] Firma‑mamă a decis 
că forţa de muncă 
românească e mai ieftină

de firme Pasmatex, condus de 
Maria Grapini, care produce 
deja din 1998 celebrele articole 
de lenjerie şi costume de baie şi 
care‑şi va mări acum capacitatea 
de producţie. O veste proastă 
pentru iubitoarele mărcii: pro‑
dusele „Triumph” sunt fabricate 
în sistem lohn, exclusiv pentru 
export, cele care se vând la noi 
pe piaţă fiind importate. O altă 
bizarerie a tranziţiei, care însă 
aduce mulţi bani atât în buzuna‑
rele Pasmatex, cât şi ale impor‑
tatorilor români. 

S.A.T. 

Primim la redacţie 

Oamenii trec, ctitoriile rămân !

Temperaturi foarte scăzute 
]Minus 36 de grade Celsius la Întorsura Buzăului

În noaptea de luni spre marţi, în zona Întorsura Buzăului, termometrul a arătat 
minus 36 de grade Celsius în aer, iar la sol minus 37 de grade Celsius.  Aceasta este 
cea mai scăzută temperatură înregistrată în judeţ, până în prezent temperatura 
minimă înregistrată la Întorsura Buzăului fiind de minus 35,5 grade Celsius în 1963 
şi 1990, dar în luna ianuarie. 

În judeţul Covasna temperaturile erau cuprinse, ieri dimineaţă, între minus 28 
de grade Celsius şi minus 36 de grade Celsius.

Locuri de muncă în Qatar 
Oficiul pentru Migraţia Forţei de Muncă va organiza, în perioa‑

da 14‑18 februarie, la Ploieşti, la sediul Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, o preselecţie pentru locuri de muncă 
în Qatar pentru domeniul petrolier/petrochimic. La preselecţie pot 
participa numai persoanele care cunosc foarte bine limba engleză şi 
care au diplome de calificare în domeniile de analist supraveghetor, 
maistru de analizori de procese, maistru de sisteme de foc şi gaz, teh‑
nician analist, tehnician de gaz şi foc şi tehnician de măsurători. 

urMare din Pagina 1

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridice
Viaţa 7 Liberă

Miercuri, 9 Februarie 2005

V          remea suspi‑
ciunilor pare 
să fi apus la 

Tribunalul Galaţi. Sau 
cel puţin aşa ar tre‑
bui... Spunem aceas‑

ta pentru că încă de 
anul trecut repar‑
tizarea dosarelor 

pe judecători 
nu se mai face 
“de mână”, ci 

automat, de 
către com‑

puter.

Judecătorii apreciază că 
această modalitate este mult 
mai elegantă şi că, în plus, eli‑
mină orice fel de bănuială. “În 
trecut au fost cazuri de persoa‑
ne care au reclamat că un anu‑
mit judecător a preluat un dosar 
spre judecată pentru că avea in‑
teres. Acum, astfel de suspiciuni 
nu mai au suport”, ne‑a declarat 
judecătoarea Carmen Sandu, 
purtătorul de cuvânt al secţiei 
Penale a Tribunalului.

Şi dacă tot veni vorba de com‑
putere, să spunem că Tribunalul 
are 32 astfel de “scule” (cele mai 
multe aflate în dotarea grefieri‑
lor), dintre care doar nouă sunt 
conectate la internet. Judecătorii 
de la Tribunal, majoritatea foarte 

tineri, sunt de părere că numărul 
de calculatoare ar trebui supli‑
mentat şi că acestea ar trebui să 
fie, toate, conectate la internet. 
“Este o necesitate a vremurilor 
pe care le trăim, mai ales că in‑
formaţia de specialitate este vi‑
tală pentru instituţia noastră”, a 
spus Carmen Sandu.

Din păcate, această dorinţă a 
magistraţilor este un vis destul 
de îndepărtat. Nu de alta, dar 
bugetul instituţiei pentru astfel 
de dotări este, pentru anul 2005, 
de numai 100 milioane de lei. Şi 
există “găuri” de acoperit şi în 
privinţa altor dotări.

“În tot Tribunalul avem un sin‑
gur copiator, pentru că o parte 
din aparatură s‑a mutat, o dată 

cu Cartea Funciară, la Cadastru. 
Este foarte puţin! Am cumpăra 
nişte copiatoare şi nişte calcu‑
latoare, dar bugetul nu ne per‑
mite. Probabil că va trebui să 
închiriem nişte copiatoare”, ne‑a 
mai spus judecătoarea Carmen 
Sandu. “În ce priveşte calcula‑
toarele, unii colegi cred că am 
putea să le aducem pe cele de 
acasă. Însă dacă nu există co‑
nexiuni la internet, atunci acest 
demers este aproape inutil”, a 
adăugat domnia sa.

Nu ne rămâne decât să spe‑
răm că ministrul Monica Macovei  
va câştiga “meciul” cu Ministerul 
Finanţelor în privinţa bugetului 
Justiţiei...

Costel Crângan

În 2004, 
după o... 
bună purtare

711 deţinuţi 
au fost 
liberaţi 
condiţionat

După cum se ştie, 
înainte ca un deţinut 
să fie liberat condiţio‑
nat trebuie mai întâi 
ca cererea acestuia să  
treacă printr‑o comisie 
de specialitate, comi‑
sie al cărei preşedinte  
este un procuror. 

Ei bine, în 2004, 
comisia pentru libera‑
re condiţionată care 
funcţionează la ni‑
velul Penitenciarului 
Galaţi, s‑a întrunit de 
56 ori,  ocazii în care 
a fost analizată situa‑
ţia a 768 condamnaţi, 
care au executat frac‑
ţiunile obligatorii din 
pedeapsă în confor‑
mitate cu prevederile 
art.59 şi 60 Cod penal, 
care se referă la insti‑
tuţia liberării condi‑
ţionate.  Şi, din cei 768 
deţinuţi condamnaţi, 
care au fost examinaţi, 
s‑a propus eliberarea 
condiţionată în 711 ca‑
zuri, iar în 57 de cazuri 
s‑a propus amânarea 
eliberării condiţionate 
pe termene cuprinse 
între două şi şase luni, 
în condiţiile în care s‑a 
ţinut seama de situaţia 
fiecărui condamnat 
(antecedente pena‑
le, starea de recidivă, 
comportarea în timpul 
executării pedepsei).

În acelaşi timp, 67 
de condamnaţi au 
făcut contestaţii la 
Judecătoria Galaţi. În 
63 de cazuri acestea 
au fost respinse, fiind 
menţinută propunerea 
de amânare a liberării 
condiţionate adoptată 
de comisie.  

S.D.

Judecători la şcoală
Judecătorii gălăţeni vor fi instruiţi pri‑

vind utilizarea calculatorului. Măsura a 
fost deja decisă, iar fiecare dintre magis‑
traţi va trebui să dea ochii cu profesorul 
de informatică, fie că vrea, fie că nu vrea. 
Programul este coordonat de Ministerul 
Justiţiei, care a alocat deja un buget im‑
portant pentru concretizarea acţiunii.

C.C.

Declaraţia zilei

Închisoarea 
nu‑i o soluţie

“În 2004 a crescut nu‑
mărul de cazuri în care in‑
stanţele de judecată s‑au 
orientat spre pedepse 
neprivative de libertate. 
Asta înseamnă că am in‑
trat într‑o nouă etapă a ac‑
tului de justiţie, în care  tri‑
miterea în spatele gratiilor 
nu mai este considerată 
cea mai bună metodă de 
reeducare”.   (Judecător 
Carmen Sandu)

Contencios rural
Mai mulţi locuitori ai comunei Piscu au dat în judecată Consiliul 

Local al localităţii pe motiv că unele dintre taxele şi impozitele loca‑
le sunt neconforme cu legea. Litigiul fiscal este pe rolul Tribunalului 
Galaţi, luni fiind şedinţă de judecată în nu mai puţin de şapte dosare 
de acest fel.

Deocamdată nu putem şti care va fi verdictul final, dar este cert că 
avem de‑a face cu o premieră: sătenii de la Piscu sunt primii gălăţeni 
care au contestat în instanţă nişte taxe locale.

Costel Crângan

În urmă cu câţiva ani, modul 
de gestionare a mandatelor de 
executare a pedepsei cu închi‑
soarea a provocat un imens scan‑
dal în justiţia gălăţeană. Atunci, 
ca un efect al acestui scandal, ju‑
decătoarea Alexandrina Zaharia 
şi‑a pierdut funcţia de preşedin‑
te al Tribunalului, iar o grefieră a 
rămas fără serviciu. 

Tocmai de aceea, atunci când 
am auzit că anul 2004 s‑a înche‑
iat, la Tribunalul Galaţi, cu 51 de 
mandate de executare a pedep‑
sei neconfirmate, ne‑am alar‑
mat puţin. Am descoperit însă, 
imediat, că alarma a fost falsă şi 
că situaţia este cât se poate de 
obişnuită.

În 2003, Tribunalul Galaţi a 
emis 354 de mandate de exe‑
cutare a pedepsei. În 2004, nu‑
mărul acestora a scăzut drastic, 
la 222 (asta deşi s‑au judecat 
aproape 10.000 de dosare), iar 
dintre acestea 51 nu au fost con‑
firmate. Cum ar veni, circa 25 la 
sută dintre condamnaţi nu au 
ajuns la închisoare! De ce s‑a în‑
tâmplat aşa, ne‑a explicat jude‑
cătoarea Carmen Sandu, purtă‑
torul de cuvânt al secţiei Penale 
de la Tribunalul Galaţi.

“Foarte multă lume nu ştie 
care este procedura de punere 

în executare a unei pedepse şi 
de aici numeroase neînţele geri. 
În baza hotărârii, judecătorul 
emite un mandat de executa‑
re şi de aici misiunea lui s‑a în‑
cheiat, pentru că documentul 
este preluat de poliţie. După ce 
condamnatul este dus la peni‑
tenciar, poliţia confirmă pune‑
rea în executare. În caz că acest 
lucru nu se întâmplă, din două 
în două luni judecătorul delegat 
(n.r. nu cel care a dat pronunţa‑
rea) revine asupra comunicării. 
Aceasta este procedura legală, 
iar din ea rezultă clar că nu jude‑
cătorul pune în aplicare efectivă 
mandatul de executare a pe‑
depsei”, ne‑a declarat judecă‑
toarea Sandu, care nu a ezitat să 
facă trimiteri la cazul Zaharia, pe 
care l‑a apreciat ca fiind bazat 
pe “foarte multe neînţelegeri”.

În fine, să spunem că cele 51 
de persoane care sunt încă în 
libertate se află în situaţii dife‑
rite. Cele mai multe dintre ele 
sunt date în urmărire generală, 
dar există şi situaţii de amâna‑
re a executării din cauza bolilor 
grave sau a sarcinii. Cert este că 
nici un condamnat nu scapă de 
închisoare prin tertipuri birocra‑
tice.

Costel Crângan

Zilele acestea, la Tribunalul 
Galaţi a fost termen de judecată 
într‑un proces mai puţin obişnu‑
it. Gălăţeanul Laurenţiu Maxim 
a dat în judecată Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie solicitând 
plata unor daune morale. 
Dosarul poartă numărul 2316/
2004. Deocamdată nu s‑a ajuns 
la un deznodământ în această 

cauză, dar ni se pare deosebit 
de interesant de urmărit dacă 
demersul gălăţeanului nostru 
va avea sau nu succes. Nu de 
alta, dar am putea avea în faţă 
o premieră: prima dată după 
Revoluţie când Poliţia este obli‑
gată să plătească daune morale 
unei persoane fizice.

 Costel Crângan

Florin Popa l‑a 
dat pe prefect 
în judecată

După cum “Viaţa liberă” 
v‑a informat în urmă cu câ‑
teva săptămâni, prefectul 
Mihai Capră a luat decizia 
de a declara nelegale man‑
datele a doi consilieri lo‑
cali, Florin Pâslaru şi Florin 
Popa (interesant ‑ ambii au 
iniţialele FP şi sunt membri 
PSD).

Dacă despre Florin 
Pâslaru se ştia că a atacat 
decizia prefectului în in‑
stanţă, în ce‑l priveşte pe 
Florin Popa treburile au 
fost ceva mai discrete. 
Totuşi, Tribunalul Galaţi 
a pus pe rol, luni, dosarul 
nr. 117/ 2005, prin care 
Florin Popa (care este şi 
director al AFDJ) cere anu‑
larea deciziei prefectului 
şi repunerea lui în drep‑
turile de consilier local. 
Deocamdată instanţa nu 
a luat nici o decizie, dar nu 
este exclus ca acest lucru 
să se întâmple la termenul 
următor, programat peste 
trei săptămâni.

Costel Crângan

La Tribunal,

Justiţie 
pe computer

] Dosarele sunt alocate pe judecători de către calculator 
] Doar 100 de milioane pentru 

tehnică modernă în 2005 
] Soluţia? Copiator de închiriat şi calculatoare 

aduse de acasă

Puşcărie la fără 
frecvenţă

] Din cele 222 de persoane trimise 
la închisoare de Tribunal în 2004, 

doar 171 au şi ajuns acolo
] Restul de 51 sunt date în urmărire sau 

au obţinut amânarea executării

Balada 
şoferului 
fără maşină

La Tribunalul Galaţi a 
fost angajat un şofer care 
nu are ce maşină să con‑
ducă! Postul este prevăzut 
în schema de personal, 
dar banii pentru achiziţio‑
narea unui autoturism nu 
au mai fost alocaţi, aşa că 
omul este şofer de rezer‑
vă, mecanic şi tot ce mai 
e nevoie. Cert e că nu stă 
degeaba.

Costel Crângan

Culmea curajului
] Un gălăţean cere daune morale 

de la Poliţie!

Specializare 
de... Bârlad

Este greu de crezut, dar 
singura şcoală de grefiere 
din România funcţionea‑
ză, nu la Bucureşti, nici la 
Iaşi şi nici măcar la Galaţi, 
ci tocmai la Bârlad. Se pare 
că acest lucru este meritul 
unui politician de seamă 
al urbei, care a ţinut mor‑
ţiş să facă din “dulşele” 
târg moldovean centrul 
naţional al grefierilor.

C.C.
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 Viaţa 8 liberă

Miercuri, 9 Februarie 2005

Pe adresa “Vieţii libere” 
a sosit, de curând, o 
scrisoare în care dom‑

nul Traian I., domiciliat în Galaţi, 
Micro 39, reclama “în numele 
miilor de oameni din cartierele 
Micro 39, 38...” imposibilitatea 
de a se mai trece prin faţa cabi‑
netului stomatologic, în drum 
spre piaţă, din cauza “zecilor de 
tarabe care vând îmbrăcăminte, 
încălţăminte etc.”.

Pentru a‑i putea informa co‑
rect pe cititori, reporterul s‑a de‑
plasat la locul cu pricina, unde, 
surpriză!: “zecile de tarabe” sunt 
în număr de cinci‑şase! Ba chiar 
două dintre ele nici nu funcţio‑
nau la ora 11,00 dimineaţa, când 
ajungem în faţa cabinetului sto‑
matologic şi când comerţul ar 
trebui să fie în floare. Aruncăm 
o privire şi într‑adevăr, marfa 
e... “colorată”: pantaloni “de de‑
desubt”, chiloţi (din belşug), pa‑
puci, plus multe bluze şi bluziţe 
care atârnă ţeapăn pe umeraşe. 
Afară e un ger crâncen, dar vân‑
zătorii sunt la post şi deja ne în‑
treabă cu ce ne‑ar putea servi. 

Creăm un scenariu, în urma 
căruia să aflăm chiar de la ei 
dacă au sau nu dreptul legal de 

a comercializa marfa, la tarabe, 
în locul “incriminat”. Le spunem 
că am auzit un zvon cum că ta‑
rabele le vor fi strânse din cauza 
nemulţumirii cetăţenilor care 
reclamă “strâmtarea exagerată” 
a pasajului spre piaţă. 

Sare ca ars un domn, Mihai 
Constandache: “Cum, domni‑
şoară, să ne strângă tarabele? 
Noi plătim lunar câte două mi‑
lioane la Administraţia pieţelor, 
pentru locul ăsta. Suntem în le‑
galitate, avem chitanţe, putem 
să le arătăm oricui vine aici.” Îşi 
arată şi insigna de voluntar în 
cadrul Poliţiei, pentru a spulbe‑
ra orice neîncredere. “Suntem 
oameni săraci, necăjiţi, din asta 
trăim. Noi murim de foame dacă 
ne strânge de‑aici. N‑avem ser‑
vicii, uneori nu avem mâncare 
acasă, dar plătim aici taxele, 
tot!“, spune şi Constantina B., 
comerciant, şi ne arată chitanţe‑
le, cu ultimele plăţi – la zi!, către 
Administraţia pieţelor, pentru 
zona cu pricina. 

Investigaţia a dat roade şi am 
aflat ceea ce îl interesa  pe citi‑
torul nostru: tarabagiii au drep‑
tul legal de a se afla “în drumul” 
spre piaţă şi îşi plătesc lunar chi‑

riile. Afirmaţia cum că “nu se mai 
poate trece din cauza zecilor de 
tarabe” pare cel puţin exagera‑
tă, nemaipunând la socoteală 
faptul că numărul “punctelor de 

vânzare” este mult mai mic de‑
cât cel menţionat în scrisoare. Pe 
de altă parte, ar trebui să ne bu‑
cure pe toţi ideea că unii oameni 
preferă să muncească, fie iarnă, 

fie vară, în loc să îngroaşe rândul 
şomerilor, cum, poate, le‑ar fi 
mai comod...

Elena Stoica
Foto: Vasile Caburgan

“Băieţii” de la Postul de 
Jandarmi Bereşti, comandaţi de 
dl plutonier major Teodor Boroş, 
au ochi teribili: văd bine şi pe 
timp de noapte, nu le scapă ni‑
mic din ceea ce mişcă împrejurul 
lor. Atenţi să nu‑şi depăşească 
atribuţiile legale, în noaptea de 
22 spre 23 ianuarie a.c. au de‑
pistat trei minori veniţi să fure 
iepuri de la bătrâna F. Ionaşcu, 
după ce cu o săptămână înainte 
o mai “prăjiseră” o dată. Grup de 
răufăcători: Ioniţă C. – are sub 16 
ani şi părinţi care cad cu nasul 
în paharul cu vin; Gabriel C., de 
15 ani, fără tată, băiat obişnuit 
să umble teleleu; Marian S., cu 
părinţi despărţiţi. Ce au făcut ei 
în noaptea amintită se numeş‑
te tentativă de furt şi violare de 
domiciliu. Jandarmii sg.maj. Gigi 
Apostu şi sg. Mihai Paiu le‑au ve‑
nit de hac la toţi, fără să îşi bată 
prea mult capul cu ei. Unul din 
minori rămăsese în drum, lipit 

de‑un gard, “ţinea de şase”, iar 
ceilalţi, pâş‑pâş, înaintau către 
coteţul cu iepuri. Pomenindu‑se 
cu jandarmul la spinare, a căzut 
cerul pe ei! Dominaţi de cei doi 
subofiţeri, au pornit spre Postul 
de Jandarmi de parcă trăgeau 
câinii de ei. Din minori obişnuiţi 
deveniseră… făptuitori. Secţia 
de Jandarmi Tg. Bujor a întocmit 
pe numele lor documentele pre‑
mergătoare, dosarul aflându‑se 
în momentul de faţă la Parchetul 
Tg. Bujor. Întrucât cercetarea 
împrejurărilor în care s‑a comis 
fapta n‑a fost făcută de mântu‑
ială, minorii au recunoscut că în 
noaptea de 18 spre 19 ianuarie 
a.c. şi‑au dus planul până la ca‑
păt, furând de la aceeaşi femeie 
doi iepuri, ascunşi ulterior la un 
unchi al unuia dintre ei, într‑un 
butoi. Întrucât au “vărsat” tot 
din ei, aşteaptă să fie chemaţi la 
Parchet.

Ion Trif Pleşa

Poliţiştii n‑au şube
Referitor la salarii, nu‑i plâng, însă în privinţa felului cum sunt echipaţi 

agenţii pentru a înfrunta gerurile puternice şi viscolele, daţi‑mi voie să fiu 
un pic nemulţumit. I‑am văzut pe câţiva, din mediul rural, în aceste zile cu 
temperaturi teribil de scăzute şi mi‑am reamintit titlul unei cunoscute piese 
de teatru a lui Pirandello ‑ „Să‑i îmbrăcăm pe cei goi”. Personal nu m‑am 
simţit bine având în faţa mea un poliţist ghemuit în el, zgribulit. Mai pe oco‑
lite, unul dintre ei mi‑a declarat că resimte lipsa unei şube adevărate care 
„să‑i ţină spatele” şi în acelaşi timp să fie regulamentară. Pe Valea Horincei 
‑ nici o asemenea şubă; la fel şi la Smulţi şi la poliţiile din oraşele Tg. Bujor şi 
Bereşti. Doar la Bereşti‑Meria am depistat una, e a unui agent nou şi o are de 
la şcoala militară unde s‑a instruit. I‑au dat‑o la absolvire.

Ion Trif Pleşa

La câteva zile după ex-
ternarea sa de la Spitalul de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei”, ingi-
nerul mecanic Petru Alerguş, 
şeful secţiei Reparaţii şi în-
treţineri curente de la S.C. 
Agromec S.A. Bereşti, a intrat 
fără voia sa într‑un scandal 
urmărit de întreg târgul. Om 
liniştit, în vârstă de 56 de ani, 
născut lângă Iaşi, la Ciurea, 
susţine că ar fi fost bătut 
de şeful său direct, tot ingi-
ner mecanic şi acesta, Gelu 
Oboroceanu, mai tânăr decât 
el, născut în judeţul Botoşani. 
Alerguş se află în şomaj, din 
noiembrie 2004, împreună cu 
toţi muncitorii din subordinea 
sa, dată fiind împrejurarea că, 
după cum s‑a exprimat dum-
nealui, „în această perioadă 
S.M.A.‑ul Bereşti este mort”. 
Şeful său, membru în Consiliul 
de Administraţie, a evitat şo-
majul, menţinându‑se în acti-
vitate şi în sezonul rece.

Luni, 24 ianuarie a.c., Petru 
Alerguş se afla în secţie, în uşa 
biroului său. Dând cu ochii de 
Gelu Oboroceanu, care toc-
mai intra în hală, îşi amintise 
că i‑ar fi cerut să aibă puţină 
răbdare şi să asculte fabula 
„Boul şi viţelul” a lui Grigore 
Alexandrescu, în care fiecare 

dintre ei, ca inginer, urma să 
se recunoască într‑unul din 
cele două personaje. Adaptată 
la „conjunctura” economică 
din Agromec, ar fi trebuit să 
se înţeleagă că unul din cei 
doi specialişti în tractoare 
şi maşini agricole munceş-
te ca boul, iar celălalt o duce 
bine. „Morala”, a remarcat dl 
Alerguş, nu i‑ar fi convenit co-
legului său. Considerându‑se 
victimă, inginerul Alerguş 
ne‑a declarat: „Am fost bă-
tut! Inginerul Oboroceanu s‑a 
repezit la mine şi mi‑a tras 
patru pumni în cap, năucin-
du‑mă. Instinctiv am ridicat 
mâinile, să‑mi apăr capul, 
moment în care m‑a lovit din 
nou, de data asta în torace, pe 
stânga. Am strigat după aju-
tor: «Mariane, Mariane!». E 
vorba de Marian Didilică, din 
secţia mea. Fiind suferind de 
diabet zaharat, m‑am muiat 
şi am căzut lat, pierzându‑mi 
cunoştinţa. Când m‑am trezit, 
mi‑am dat seama că mă aflam 
la Dispensarul Sanitar din 
oraş, unde mă transportaseră 
cu maşina Marian Didilică şi 
Gabriel Dumitriu”.

De la dispensar a fost tri-
mis cu ambulanţa la Spitalul 
Teritorial Tg. Bujor. Marţi, la 

Medicina‑Legală, verificare la 
cap şi torace! Negăsindu‑i‑se 
semne de bătaie, nu s‑a dat 
nici o zi de îngrijiri medicale. 
Sesizându‑se din oficiu, privi-
tor la „evenimentul” de la Hala 
de reparaţii mecanice, direc-
torul Agromec‑ului, dl ing. 
Tudorel Spânache, a declan-
şat o anchetă internă, ale că-
rei concluzii vor fi prezentate 
în prima şedinţă a Consiliului 
de Administraţie. Dl ing. Petru 
Alerguş, supărat că cel pe ca-
re‑l considera agresor n‑a ca-
tadicsit să se prezinte în faţa 
sa şi să‑şi ceară scuze pen-
tru că n‑ar fi reuşit să îşi ţină 
pumnii acasă, a depus plân-
gere scrisă la Poliţia Bereşti, 
pe 28 ianuarie. Susţine că are 
un martor care l‑ar fi văzut pe 
botoşănean fugind de la locul 
faptei.

Inginerul Gelu Oboroceanu 
respinge acuzaţiile ce i se 
aduc, pe toate, în bloc, consi‑
derându‑le neadevărate. Con ‑
tac tat de mine telefonic, în 
dimineaţa zilei de joi, 3 febru-
arie a.c., mi‑a declarat: „Ar fi 
bine să nu scrieţi nimic despre 
această «poveste». Nu‑i ade-
vărat ceea ce susţine Alerguş, 
eu n‑am bătut pe nimeni”.

Ion Trif Pleşa

Primăria Tg. Bujor, prin omul 
de la vârful ei, dl Ştefan Arhire, a 
deschis la Agenţia BCR din oraş 
două conturi pentru cei care 
vor să depună bani necesari 
salvării vieţii lui Neculai Costea, 
bărbat de 37 de ani ajuns să de‑
pindă de un rinichi străin, care 
va deveni al său prin transplant 
efectuat la Institutul Clinic de 
Urologie din Cluj. Contul în lei 

este acesta: 251131‑24623‑ROL, 
iar cel pentru euro, următorul: 
251131‑24624‑EUR. La începu‑
tul săptămânii viitoare, primarul 
oraşului, vicele şi câţiva consilieri 
vor depune fiecare cât va cre‑
de de cuviinţă, lei de‑ai noştri, 
ca ajutor umanitar, cu speran‑
ţa că gestul lor va fi urmat şi de 
alţi bujoreni.  Şcoala Gimnazială 
Nr.2 “Grigore Hagiu”, cu oame 

ni simţitori la conducerea ei şi 
cu elevi deprinşi de a face fapte 
de omenie, a început o colectă 
în acelaşi scop ‑ ajutorarea lui 
Neculai Costea, acum cât nu este 
prea târziu. În incinta şcolii, la loc 
potrivit, a fost aşezată o cutie în 
care cine vrea, pune bani, când 
vrea şi cât poate. E o lecţie  de 
solidaritate umană asupra căreia 
vom reveni!

În Italia, 
la descântat

Cu cositor 
la ea, agheasmă 
şi candelă, 
M.G. a plecat 
spre Padova

Articolul nostru  “Des‑
cân tece… la aragaz”, 
pu blicat luna trecută în 
“Viaţa liberă”, n‑a trecut 
neobservat în Galaţi, in‑
trând în atenţia femeilor. 
În rândurile respective o 
prezentam pe M.G., fos‑
tă portăriţă la SIDEX şi 
descântătoare de nivel 
municipal. Asaltat de ape‑
luri telefonice, cui a dorit 
i‑am dat numărul doam‑
nei M.G. s‑o contacteze. 
Duminica trecută, surpri‑
ză: m‑a sunat o clientă a sa, 
Mariana, femeie care, cita‑
tă la Judecătorie, ca parte 
într‑un proces apreciat de 
dumneaei ca “urât”, a con‑
statat că îi pierise glasul 
taman în faţa completu‑
lui de judecată, când ar fi 
trebuit să deschidă gura şi 
să se apere. Pur şi simplu, 
ne‑a declarat, limba refuza 
să se supună comenzilor, îi 
amorţise. Lecuită de M.G., 
printr‑un descântec ce a 
cutremurat‑o, procesul 
s‑a încheiat în favoarea 
Marianei (“În urmă cu pa‑
tru săptămâni mă băteam 
cu soţul pe stradă, prin 
Galaţi, necrezând că voi 
ajunge să trăiesc ziua în 
care judecătorii să‑l facă 
inofensiv. Mi‑au dat câştig 
de cauză, în numele le‑
gii”). E convinsă că a ajuns 
la acest rezultat şi datori‑
tă untdelemnului sfinţit 
ars de M.G. în candela din 
apartamentul ei din Micro 
13 B, situat într‑un bloc de 
pe lângă Şcoala Generală 
Nr. 38, unde s‑a dus cu 
prosop nou, cuie de 5 cm 
şi lighean pentru a fi des‑
cântată. Mi‑a mai precizat 
că i‑a prins bine şi ţărâna 
împrăştiată discret prin 
sala unde urma să se ju‑
dece procesul, descântată 
şi aceasta, ţărână ames‑
tecată cu puţină cenuşă 
rezultată din arderea unui 
pantof de magistrat.

Sâmbăta trecută, când 
am discutat cu ea, M.G. 
avea în poşetă bilet de că‑
lătorie pentru Italia, unde 
va sta trei luni. Invitată 
acolo de o conaţională 
care a apelat la descânte‑
cele ei într‑o situaţie dis‑
perată, M.G. e pregătită 
să muncească şi în acelaşi 
timp să se facă cunoscută 
ca descântătoare în co‑
munitatea de români din 
Padova, căci în acest oraş 
se va duce. De Paşti va fi 
din nou la Galaţi.

Ion Trif Pleşa

Jorăşti

Milioane 
cât roata 
carului!

Când şi când, în Jorăşti 
mai scoate capul câte un 
hoţ! Astăzi ne vom ocupa de 
Lilion Dumitraşcu (n. 1977), 
recidivist sadea. Toţi fraţii 
săi sunt la puşcărie, doar el 
a mai rămas liber, să‑şi facă 
de cap prin comună. Nu are 
cine să‑l tragă de mânecă 
‑ mama sa e mai preocupată 
de şpriţuri decât de fecior. 
Era zi de votare, pe 12 de‑
cembrie 2004. Având chef 
de mers în vizite, a înscris‑o 
în „agenda” sa din ziua ace‑
ea şi pe Vasilica Grumăzescu. 
Împreună cu fratele acesteia, 
Ionel Borş, s‑au înfăţişat spre 
seară la uşa femeii, fiind pof‑
tiţi înăuntru. După câteva 
reprize de discutat politică 
(era la ordinea zilei!), fiindcă 
nu votase, Vasilica i‑a lăsat 
singuri în cameră şi s‑a dus 
să‑şi exercite dreptul consti‑
tuţional de a alege. În urma 
ei, acasă, sub pretext că îi 
trebuia nu‑ştiu‑ce revistă 
aruncată de Vasilica într‑o 
odaie alăturată, Lilion, zis 
„Blancu” a ieşit din încăpere 
trecând la un scurt control al 
locuinţei. Căuta bani! Până 
la urmă a şi găsit, pe un şifo‑
nier ‑ 2,3 milioane de lei. I‑a 
luat şi a revenit la Ionel Borş, 
fără să‑i spună că mâna i se 
„lipise” de milioanele femeii. 
Scurtând vizita, au ieşit pe 
poarta Vasilicăi, îndreptân‑
du‑se spre „privatizaţi”. Le era 
foame şi le ardea şi gâtul! La 
cârciuma lui Bucă au zăbovit 
o oră şi jumătate, apoi au tre‑
cut la alta. Erau daţi pe băut 
şi pe mâncat bine! „Blancu” 
nu se uita la bani, devenise 
un fel de mână spartă. Peste 
cât băuseră au mai cumpărat 
5 l de vin împărţindu‑l frăţeş‑
te cu un paznic, Costin.

A doua zi, ca toţi răii veri‑
tabili, „Blancu” a luat distrac‑
ţia de la capăt, înscriindu‑şi 
în cont noi şi noi consumaţii. 
Făcându‑i‑se poftă de peşte, 
a cumpărat din cel conge‑
lat, rezultând o masă ca la 
Jorăşti: peşte oceanic pe să‑
turate şi vin destul! N‑a mân‑
cat singur, ci împreună cu 
mama sa, Ioana Dumitraşcu.

Dând de lipsa banilor 
şi ştiind pe cine avusese 
în casă cu o seară  înainte, 
Vasilica Grumăzescu a anun‑
ţat Poliţia. E o ţărancă necăji‑
tă, cu doi copii  cu probleme 
de sănătate aflaţi în grija sa.

Pentru un meseriaş cum 
este dl Constantin Borşan, 
şeful Postului de Poliţie, 
identificarea hoţului a mers 
strună. Într‑o cameră stătea 
pe scaun Ionel Borş, în alta 
transpira scriind declara‑
ţia „Blancu” La percheziţia 
corporală, făptuitorului i s‑a 
găsit ascunsă într‑o şosetă 
o bancnotă de 100.000 de 
lei. Recunoscând că el este 
infractorul, a semnat, după 
care dl agent şef Constantin 
Borşan i‑a spus că e liber să 
plece acasă. Dosarul faptei 
n‑are cum să le dea mult 
de lucru procurorilor de la 
Parchetul Tg. Bujor.

Ion Trif Pleşa

Le‑a îngheţat mămăliga
Printre blocurile din Bereşti‑târg gerul e mai sălbatic decât printre casele 

„pe pământ” din Bereşti‑sat. Ieri dimineaţă, un locatar cu apartamentul la etaj, 
dintr‑un bloc din apropierea Cooperativei de Credit, a constatat că bucata de 
mămăligă rămasă în bucătărie din ziua precedentă îngheţase bocnă. Nici ţiga‑
nilor nu le‑a fost uşor în ultima săptămână. Alarmaţi de asprimea gerului, şi‑au 
adaptat „repertoriul” utilizat la cerşit la condiţiile de temperatură ale acestei 
luni, cerând de la români insistent, moare din butoaiele cu varză, considerată de 
ei cel mai eficace întăritor contra tremuratului în corturi.

Ion Trif Pleşa

În piaţă – ca‑n viaţă:

Incomod, dar legal!

Bereşti

Bătaie între doi ingineri!
] Fabula „Boul şi viţelul” e descâlcită la Poliţie

Iepuri şi jandarmi

Orăşel cu oameni ambiţioşi, 
Tg.Bujor are la această oră 547 
de deţinători de autoturisme, 
din care 26 aparţin unor per‑
soane juridice. Cele mai multe 
dintre ele sunt Dacia, de feluri‑
te culori şi vechimi. Supremaţia 
lor a început să sufere din cauza 
creşterii numărului de bolizi mo‑
derni ce modifică  „spectacolul” 
rutier local. Culori agresive, mo‑
toare pe care nu le poţi alinta 
cu uleiuri obişnuite, eleganţă... 
Aşa e, bunăoară, autoturismul 
fermierului Dumitrel Archip, un 
Volkswagen după care  merită 
să întorci capul. Ori Skoda Fabia 
a subofiţerului de poliţie Ion 
Coroi, te „aprinde” roşul ei când 
o priveşti. Cred că nu este cazul 
să ne fie ruşine nici cu Skoda 
Octavia a Primăriei, maşină ca 
pentru  vremuri capitaliste, fă‑
ţoasă.

Cel care are grijă ca pe dru‑
murile publice din această par‑
te a judeţului să nu se încalce 
legislaţia rutieră, dl agent şef 
adjunct Ionel Crică, a „pişcat” 
câţiva şoferi şi în 2005, nu iartă  
neregulile constatate în trafic! 
Fiind stăpân pe „felia sa” de 
muncă de poliţie şi având şi ve‑
chime, a fost recent convocat 
la Slatina, două săptămâni, în 
vederea avansării sale la gradul 
profesional următor, de agent 
şef plin. Asta se va întâmpla 
la Bunavestire, de Ziua Poliţiei 
Române. Până atunci nu e bine 
să i se dea ocazia să scoată car‑
netul cu procesul‑verbal de 
contravenţie şi să se  apuce de 
completat. E băiat bun, atâta 
vreme cât nu te abaţi de la pre‑
vederile Codului rutier.

Ion Trif Pleşa

Tg. Bujor

547 de autoturisme

Ajutor pentru Neculai Costea

Ion Trif Pleşa"A
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Arşiţă stinsă 
cu... gaz 
lampant

Un octogenar a fost 
cât pe ce să-şi găsească 
sfârşitul după ce, mistuit 
de sete, a confundat 
sticlele cu băutură. 

Profitând de faptul 
că soţia sa era plecată la 
biserică, Victor Zaharia, 
în vârstă de 80 de ani, 
din Bălăşeşti, s-a apucat 
duminică de băut. A 
dat pe gât un pahar, pe 
urmă altul şi altul, până 
a golit o sticlă de vin 
alb. Pentru că apetitul 
de-abia i se deschisese, 

s-a dus în cămară să 
mai ia o sticlă. A pus 
mâna pe un recipient 
cu lichid gălbui, cu 
care şi-a umplut o 
cană, din care a tras o 
duşcă bună. Simţind o 
arsură pe gât, şi-a dat 
seama că apucase din 
greşeală o altă sticlă, cu 
gaz lampant, pe care o 
pusese tot în cămară, 
apoi i s-a făcut rău şi 
a leşinat. A fost găsit 
căzut fără cunoştinţă 
în mijlocul casei de 
către un nepot, care 
s-a grăbit să-l aducă 
la spital. După ce a 
primit primele îngrijiri 
la camera de stabilizare 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă, octogenarul 
a fost internat în secţie 
de Anestezie şi Terapie 
Intensivă. Starea sa 
ameliorându-se, în 
cursul zilei de ieri a fost 
transferat într-o secţie 
medicală.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Mai mulţi locatari ai unor blo-
curi din cartierul Ţiglina II ne-au 
semnalat faptul că, din cauza va-
riaţiilor de presiune ale gazului 
metan, le sunt scoase din func-
ţiune microcentralele termice de 
apartament şi  aragazurile. Cei 
care ni s-au adresat erau nu doar 
nemulţumiţi de frigul din apar-
tamente, datorat nefuncţionării 
microcentralelor, ci şi îngrijoraţi 
de riscul producerii unei explo-
zii.

Deplasându-ne la unul dintre 
aceste blocuri, CS4, am constatat 
că într-adevăr, ieri, la ora 11.30, 
flăcările ochiurilor de aragaz 
pâlpâiau, iar caloriferele micro-
centralelor erau reci.  Unul dintre 
locatarii blocului ne-a declarat 

că problemele au început dumi-
nică noaptea, când microcentra-
la apartamentului său s-a o prit: 
„Pe la ora 24.00, a venit echipa 
de intervenţie de la Distrigaz, 
care a lucrat la regulatorul de 
presiune montat la intrarea în 
scara blocului  şi a repus centrala 
în funcţiune. Luni seara, aceeaşi 
problemă, din nou rezolvată de 
cei de la Distrigaz. Marţi, în zori, 
pe la ora 4.00, la fel. Fără îndoială 
că fenomenul este legat de tem-
peraturile foarte scăzute, dar ar 
trebui găsită o soluţie tehnică 
eficientă, pentru că problema a 
devenit sâcâitoare şi pentru noi 
şi pentru echipa de intervenţie”.

Discutând cu conducerea 
Distrigaz am aflat care este cauza 

variaţiilor de presiune şi a între-
ruperilor alimentării cu gaz.

Reţeaua de distribuţie a gazu-
lui metan din Ţiglina II are ace-
eaşi vârstă “venerabilă” ca şi car-
tierul, fiind pusă în funcţiune în 
anul 1961. Deoarece este foarte 
veche şi, în acelaşi timp, nu mai 
poate face faţă consumului spo-
rit de gaz (datorat microcentra-
lelor de apartament), în urmă cu 
câteva luni, a început înlocuirea 
conductelor ruginite din oţel, cu 
altele noi, din polietilenă de mare 
presiune. Printre blocuri au fost 
săpate şanţuri în care a fost în-
gropată noua tubulatură. Pentru 
respectarea termenelor de exe-
cuţie, s-a lucrat indiferent de 
condiţiile meteo şi s-a întâmplat 

ca ploaia să umple şanţurile, iar o 
parte din apă să intre accidental 
şi în conductele de polietilenă.  Ei 
bine, această apă este cauza pro-
blemelor care au apărut după ra-
cordarea la noua reţea a primelor 
12 blocuri. Inevitabil, apa rămasă 
în conducte, antrenată de gaz, a 
ajuns până la canalizaţiile şi site-
le regulatoarelor de presiune pe 
care le-a înfundat. Gerul din ulti-
mele zile a complicat şi mai tare 
situaţia transformând în dopuri 
de gheaţă apa din instalaţia de 
distribuţie.

Pentru rezolvarea situaţiei, 
ca primă măsură, la fiecare sca-
ră a celor 12 blocuri racordate 
până în prezent vor fi montate 
filtre decantoare menite să co-

lecteze apa reziduală din reţea, 
iar operaţiunile de racordare a 
celorlalte blocuri au fost sistate. 
După cum ne-au declarat repre-
zentanţii Distrigaz Sud, tehnicie-
nii firmei  “Schnell Laitung” din 
Ploieşti sunt aşteptaţi la Galaţi, 
cu echipamentul tehnic necesar 
evacuării apei din reţeaua de 
polietilenă. Restul blocurilor din 
Ţiglina II va fi racordat la noua 
reţea numai după ce va fi înlătu-
rată apa care le-a creat neplăceri 
consumatorilor de gaz din blo-
curile racordate. 

Text şi foto: 
Marius Mototolea    

  

În cadrul informării privind 
activităţile desfăşurate în anul 
2004 de Poliţia municipiului 
Tecuci, comisarul şef Florin 
Balcan, şeful Poliţiei municipiu-
lui Tecuci, a revenit în faţa con-
silierilor locali cu o mai veche ce-
rere: „Repartizarea, prin Consiliul 
Local Tecuci, a unei cote de car-
burant lunară, în vederea creş-
terii eficienţei activităţii de pa-
trulare auto pe raza municipiului 
prin cuprinderea unei zone mai 
mari pentru patrulare şi mărirea 
vitezei de deplasare la cercetare 
la evenimente” (extras din infor-
marea înaintată Consiliului Local 
Tecuci).

Prima cerere de acest gen a 
fost făcută la începutul anului 
2004, dar consilierii locali de la 
acea vreme nu şi-au prea bătut 
capul în ceea ce-i priveşte pe 
poliţiştii tecuceni. Nici de aceas-
tă dată nu s-a dat un răspuns. 
Consilierii au preferat să se mai 
gândească dacă vor fi de acord 
sau nu cu această cerere. Cert 
este că dacă se vor dovedi dar-
nici, la nivel de municipiu mai 
există două servicii care au nevo-
ie de combustibil: Biroul Poliţiei 
Rutiere şi Corpul Gardienilor 
Publici.

Carmen Secan

Ca la loto
Procese cu... 
report
[De la  an 
la an, la 
Tribunalul 
Galaţi rămân 
“pe stoc” circa 
2000 de dosare 
civile şi penale

O comparaţie între 
anii 2003 şi 2004 relevă 
faptul că judecătorii de la 
Tribunalul Galaţi sunt ne-
voiţi să reporteze apro-
ximativ 2000 de dosare 
penale şi civile de la un 
an la altul. 

Judecătorii Tribuna-
lului Galaţi au intrat în 
anul 2003 cu un stoc de 
1889 de dosare. În 2004, 
reportul a fost de 1975 
de cauze, iar anul 2005 
a debutat cu un stoc de 
2177 de dosare. “Este un 
stoc în limite normale, 
care ţine de proceduri-
le standard din justiţie”, 
ne-a spus judecătoarea 
Carmen Sandu, purtăto-
rul de cuvânt al secţiei 
Penale a Tribunalului.

Este vorba, în general, 
de cauzele foarte dificile, 
care presupun zeci de 
înfăţişări şi tot felul de 
proceduri auxiliare (ex-
pertize, cercetare jude-
cătorească la faţa locului 
ş.a.m.d.), dar şi de dosare 
pornite către finalul anu-
lui sau de cauzele sus-
pendate.

De altfel, aceste dosa-
re suspendate au produs 
mare vâlvă în anii tre cuţi, 
de aceea e nevoie de 
o serie de precizări uti-
le. Suspendarea este o 
procedură curentă, care 
funcţionează în cauzele 
civile. Este vorba de pro-
cesele în care reclamantul 
nu se prezintă la terme-
nele de judecată, situaţie 
în care cauza se suspendă 
pentru o perioadă de un 
an de zile (deci procesul 
nu încetează automat), 
după care, dacă recla-
mantul nu mai face nici 
un demers, se constată 
perimarea. În anul 2005 
au fost reportate 400 de 
astfel de dosare, care în-
seamnă cam 5 la sută din 
totalul de dosare puse pe 
rol la Tribunal în tot anul.

Şi, dacă tot veni vorba 
de numărul de dosare, 
să spunem că Tribunalul 
Galaţi a instrumentat în 
2004, în total, 9835 de 
cauze. Dintre acestea, 
1950 au fost report din 
2003, iar 7885 au fost 
reclamaţii curente. Un 
număr de 7258 de do-
sare a fost soluţionat, iar 
2177 au “migrat” în 2005. 
Faţă de 2003, se constată 
o scădere a numărului 
de intrări curente, de la 
10271 la, cum arătam, 
7885. 

O scădere interesan-
tă, care induce o dilemă 
sâcâitoare: a ajuns justi-
ţia mai eficientă sau nu 
mai apelează oamenii la 
ea aşa de mult? Să recu-
noaştem, e tare greu de 
dat un răspuns argumen-
tat...

Costel Crângan

Modificările legislative ope-
rate pentru alinierea la normele 
europene au dat peste cap… 
planurile de la Tecuci privind 
încheierea unui parteneriat pu-
blic-privat pentru reabilitarea şi 
eficientizarea reţelei de apă şi 
canalizare-epurare a municipiu-
lui. După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, primarul 
Eduard Finkelstain şi Consiliul 
Local Tecuci au făcut primele 
demersuri încă din cursul anului 
trecut. “În principiu ar fi vorba 
de o investiţie de aproximativ 
4-5 milioane de euro, iar pentru 
noi un parteneriat public-privat 
ar fi soluţia cea mai bună. Un 
studiu de prefezabilitate a fost 
întocmit, iar scrisoarea de inten-
ţie a fost publicată în Monitorul 
Oficial la sfârşitul lunii noiem-
brie”, ne-a declarat primarul 
Eduard Finkelstain. Numai că, la 
începutul lunii decembrie, pre-
vederile legale în domeniul par-
teneriatelor public-privat s-au 
modificat în virtutea angajamen-

telor Guvernului luate în cadrul 
negocierilor de aderare la UE. 
Conform noilor proceduri, în faza 
de selecţie este nevoie de cel pu-
ţin trei oferte din partea firmelor 
interesate în încheierea partene-
riatului. “Din păcate, în termenul 
pentru depunerea ofertelor nu 
s-au înscris decât două firme in-
teresate de acest proiect - Tahal 
Consulting Engineers şi Vank 
Wickend Person. Drept urmare, 
conform legii, toată procedura 
trebuie luată de la capăt”, a pre-
cizat primarul Tecuciului. În cur-
sul săptămânii viitoare problema 
va fi rediscutată în cadrul CL, iar 
la sfârşitul lunii februarie va fi 
publicată o nouă scrisoare de 
intenţie. “Din nefericire nu sunt 
foarte multe firme care ar putea 
să se angajeze într-un astfel de 
proiect. Sper totuşi ca printr-un 
efort mediatic mai mare să mai 
atragem şi alţi competitori”, a 
declarat primarul. Previziunile 
nu sunt însă tocmai optimiste. 
Reţeaua de apă şi canalizare 

a Tecuciului este învechită şi 
presupune investiţii pe termen 
lung, profitul nefiind chiar atât 
de rapid pe cât şi-ar dori, poate, 
potenţialii parteneri din mediul 
privat. “Noi sperăm totuşi ca în 
cele din urmă să încheiem acest 
parteneriat. Dacă totuşi nu va 
fi posibil,  nu înseamnă că vom 
sta cu mâinile în sân. Soluţia ar 
fi contractarea de către Consiliul 
Local a unui credit pe termen 
lung pentru a demara lucrările 
de reabilitare. De altfel, au şi fost 
făcute o serie de investiţii, cum 
ar fi schimbarea pompelor de 
apă cu unele mult mai economi-
ce şi eficiente din punct de vede-
re energetic”, a arătat primarul 
Eduard Finkelstain. Se spune 
că timpul le rezolvă pe toate. 
Rămâne de văzut dacă în perioa-
da de depunere a ofertelor  se 
vor găsi suficienţi competitori 
pentru parteneriatul public-pri-
vat tecucean.

Ovidiu Amălinei

Gălăţenii chinuiţi în toiul 
nopţii de cumplitele dureri de 
dinţi au, în sfârşit, unde să-şi 
găsească alinarea. Luni seara, la 
ora 20,00, în prezenţa prefectu-
lui Mihai Capră şi a directorului 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică, dr. Costinela Georgescu, 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”, a fost inaugurat 
mult aşteptatul cabinet stomato-
logic de urgenţă. Amplasat chiar 
la intrarea în compartimentul 
de Urgenţe, cabinetul este des-
ervit deocamdată de către doi 
medici stomatologi, angajaţi ai 
spitalului (dr. Andi Leibovici şi 
dr. George Dorneanu) care vor 
asigura asistenţa stomatologică 
de urgenţă – dimineaţa şi după-
amiaza pentru pacienţii spita-
lului, iar noaptea pentru toţi 
pacienţii din municipiul Galaţi.  
Potrivit directorului DSP, în viito-
rul apropiat urmează să se înfiin-
ţeze o linie de gardă, la care vor 
funcţiona prin rotaţie mai mulţi 
medici   (minim patru). De-abia 
înfiinţat, cabinetul a şi fost “tes-
tat” de pacienţi, în cursul nopţii 

de luni fiind înregistraţi cinci 
pacienţi care au fost trataţi la 
urgenţă, fără ca vreunul din ei să 
necesite vreo extracţie…

Text şi foto: Viorel Mârza

Gaze

Variaţii
periculoase 
de presiune 

[ Câteva blocuri din Ţiglina II primesc şi gaz metan şi apă, 
pe aceeaşi conductă [De fapt, au primit gaz până când 

a îngheţat apa, din cauza gerului

La Tecuci

Socoteli 
încurcate

[ Procedura pentru realizarea parteneriatului public-privat 
în domeniul apă-canal trebuie reluată 

din cauza modificărilor legislative  

O veste bună pentru gălăţeni:

Cabinetul 
stomatologic 
de urgenţă 
a fost inaugurat

Poliţia Tecuci 
solicită carburant 

Programul de înnoire a parcului auto
Normele metodologice pentru funcţionarea programului de înnoire a parcului naţional 
auto vor fi elaborate şi prezentate în maximum zece zile, urmând ca, în jurul datei de 1 
aprilie, programul să funcţioneze, a declarat, marţi, într-o conferinţă de presă, ministrul 
Mediului, Sulfina Barbu. Barbu a adăugat că, în cursul zilei de luni, a prezentat proiectul 
acestui program în faţa comisiei de specialitate din Senat, for de care documentul a tre-
cut fără a fi modificat. “Ordonanţa 99/2004 a fost publicată în Monitorul Oficial, urmând 
ca, fără a depăşi termenul prevăzut de lege, să publicăm şi normele metodologice de 
aplicare. Sperăm ca programul să fie funcţional de la 1 aprilie”, a declarat Barbu.

Verificarea contractelor de concesiune din Deltă
Ministerul Mediului va verifica toate contractele de concesiune având ca obiect activităţile 
de pescuit, vânătoare sau turism în Delta Dunării, pentru a stabili legalitatea lor, şi va analiza 
activitatea Administraţiei Rezervaţiei Biosferei Deltei Dunării. “Am decis să înfiinţăm comisii 
care să verifice legalitatea tuturor celor 24 de contracte de concesiune având ca obiect ac-
tivităţi ca vânătoarea, pescuitul sau turismul pe diferite suprafeţe de teren sau luciu de apă 
atribuite unor diferite persoane în Delta Dunării. Le vom verifica pe toate, fără tratament 
preferenţial. În acelaşi timp, am decis să analizăm şi activitatea ARBDD, unde, dacă se va 
dovedi că există disfuncţionalităţi, vom schimba pe cine trebuie să fie schimbat.”
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

SC DECOVIL GRUP SRL 

organizează concurs în vederea ocupării postului de 
consilier vânzări

Cerinţe:
- experienţă în vânzări minim 6 luni;
- capacitate de lucru în echipă;
- fără antecedente penale - cazier.

Se oferă:
- posibilitatea de lucru într-un mediu tânăr, dinamic şi 

profesionist.
Cei interesaţi pot trimite CV-ul însoţit de o scrisoare de in-

tenţie la tel./fax 312776 sau direct la sediul firmei din bdul G. 
Coşbuc nr. 217.

S.C. Metaltrade Int. Srl Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 1 - incinta S.C. Port Bazinul nou S.a., 

angajează 
administrator 

reţea calculatoare

Cerinţe: 
- studii tehnice superioare de specialitate, experien-
ţă de min. un an într-un post similar, cunoştinţe 
avansate de configurare şi administrare sisteme ope-
rare Windows (server şi desktop), aptitudini pentru 
depanare hardware, cunoştinţe temeinice de confi-
gurare şi administrare de reţea lan/Wan, cunoş-
tinţe administrare de date Foxpro, Paradox, Mssql, 
bune abilităţi de comunicare.
Constituie un avantaj posesia uneia din certificările 
MCSe, MCSa sau CCna.
Obligatoriu se cer cunoaşterea limbii engleze şi per-
mis de conducere cat. B.
Cererile se depun la serv. resurse umane până în 
data de 17 februarie 2005, ora 10,00, însoţite de co-
pii după cartea de muncă.
Selecţia se va face pe bază de interviu şi probă 
în data de 17.02.2005, ora 13,30, la sediul S.C. 
Metaltrade InternatIOnal Srl.

lAngajăm vânzători stradali 
- presă. Comision atractiv. Relaţii 
tel. 460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector difuzare). 

Dacă eşti tânără şi îţi place dan-
sul, noi te putem ajuta! Oferim co-
regrafie, costume, contracte în ţară 
şi străinătate. Tel. 438744, 467208, 
0744577558. (ctr)

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (01/
05/MR/37)

lBeta Center angajează: consilier 
vânzări pentru show-room, minim 
studii medii; muncitori montaj tâm-
plărie PVC, Al.; geamgiu - cu experien-
ţă. CV-urile se depun la sediul din str. 
Gh. Doja, c/c str. Sid. (2381434)
lSC Gamacris SRL angajează co-

cător cu experienţă în panificaţie. 
Se oferă salarizare motivantă, func-
ţie de cunoştinţele şi vechimea în 
domeniu. Cei interesaţi vor depune 
CV la sediul societăţii din str Saturn 
13, până la data de 12.02.2005. 
(2381987)
lAngajez farmacist şi asitent de far-

macie cu autorizaţii de liberă practică 
pt. oraşul Tulcea. Se oferă pachet sa-
larial atractiv şi locuinţă de serviciu. 
Relaţii la tel. 0744553047. (001904)
lSC Emac Impex Bucureşti (as-

censoare) angajează, de urgenţă, 
electricieni, electro-mecanici. Tel. 
0744648040. (2381492)
lSC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
comerţului, Micro 38. (02/05/BC/27)
lAngajez vânzătoare magazin ali-

mentar, experienţă în domeniu. Re-
laţii la magazinul din Micro 19, str. C. 
Conachi, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, orele 10,00-11,00. (3282105)
lAngajez tâmplar aluminiu şi 

PVC. Se cer experienţă şi seriozitate. 
Se oferă salarizare foarte bună. Tel. 
0745922235, 0741062135. (02/05/BC/
35)
lRestaurant Cozy angajează conta-

bil evidenţă primară. Cerinţe: dinamic, 
cunoştinţe PC, disponibilitate la pro-
gram flexibil. Tel. 472450, 0741209921. 
(2382125)
lAngajez medic stomatolog şi 

tehnicieni dentari. Telefon 313772. 
(02/05/CS/33)
lRestaurant indian angajează şef 

sală bucătari ospătari. Relaţii la tel. 
0721095942. (002088)
lPatronatul Naţional Român or-

ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. Di-
plomă internaţională. Telefon 471421. 
(2381508)
lDacă preţuieşti calitatea produse-

lor cosmetice, dacă eşti perseverent 
şi întreprinzător alătură-te echipei 
Faberlic. Fii consultant Faberlic! În-
scrierea gratuită! 0744534749, 499029. 
(2381951)
lAngajez coafeză. Telefon 314201. 

(2381473)
lLaboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (02/05/SC/03)

lŞcoala de şoferi Aviaţia pregăteş-
te şoferi amatori şi profesionişti. Cali-
tate, profesionalism, plata în rate pt. 
2 categorii, mari reduceri. Vă aştep-
tăm zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. Telefon 472799. (2/05/CS/03)
lNew-Style organizează preselec-

ţie de dansatoare amatoare şi profe-
sioniste  pentru Japonia, Italia  şi alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2381956)
lEditura Booklet Bucureşti caută 

agent vânzări pentru carte şcola-
ră, preferabil cadre didactice. Tel. 
0723152053, între orele 10,00-18,00. 
(2366127)
lSC Firogal SRL angajează electri-

cian instalaţii de forţă şi maşini-unelte 
de tâmplărie. Relaţii suplimentare la 
tel. 419409. (02/05/ext/175)

CCRP SOCIAL TRADE organi-
zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (01/
05/MR/37)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Tel. 

311198, 0742621874. (002184)
lRecrutez persoane cu studii supe-

rioare activitate consultanţă financia-
ră. Tel. 0723924333 sau 327443 (Con-
drea). (002171)
lAngajez vânzătoare cu experien-

ţă pentru magazin mixt. Relaţii la tel. 
0745044418. (2381977)
lAngajăm vânzătoare bar. Telefon 

0788236606, 16,00-20,00. (002193)
lAngajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0742038440. 
(007128)
lAngajăm vânzători presă-tarabă. 

318873. (2382142.)
lAngajez şofer categ. B. CV la fax 

410995. (2382139)
lAngajez barmaniţă cafe-bar zona 

Popescu. 0740948837. (002231)
lAngajez vânzător, vânzătoare 

casete audio, stand depozit. Telefon 
475365. (007182)
lSC angajează: 1) asistent manager 

producţie mobilier. Condiţii: studii 
superioare economice, cunoştinţe lb. 
engleză, PC; 2) tâmplari binale şi mo-
bilier. Telefon 464268. (2381981)
lSocietate comercială angajează 

modelatori pâine şi frământători pâi-
ne cu experienţă. Tel. 319412, orele  
8,00-14,00. (2382145)
lAngajez agenţ imobiliar cu expe-

rienţă. 329396, 0742159073. (007204)
lAngajez vânzătoare magazin ali-

mentar, indiferent de vârstă, rog se-
riozitate. Telefon 491496. (2381986)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. 

Telefon 0744801432. (007213)
lSC angajează frezor cu cunoştin-

ţe de strungărie. Trimiteţi CV la fax 
440380 sau e-mail costok7@yahoo.
com. Relaţii la tel. 440380. (2381989)
lInfo Galaţi angajează secretară 

(studii superioare şi cunoştinţe ope-
rare PC) şi agenţi imobiliari cu expe-
rienţă. CV-urile se depun la sediul din 
Ţiglina I, bl. A3, ap. 5. Telefon 473414. 
(02/05/BC/42)
lAngajez barmaniţă. Tel. 497706, 

0746628022. (002275)
lDolce Vita angajează cofeta-

ri-patiseri, salarii atractive. 431722. 
(2381993)
lAngajăm macaragii pod rulant, 

tâmplari, sudori autogen pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. 
(2381994)
lAngajez tâmplar cu experienţă 

vastă în pal melaminat, salariu 120-
150 E, brut. Telefon 0744781484. 
(2381996)

lSC angajează barmaniţe şi ope-
ratoare jocuri electronice. Telefon 
0741934212. (2382004)
lSocietate comercială angajează 

cu normă întreagă consilier juridic cu 
experienţă cel puţin 5 ani. Tel. 460417, 
460610. (02105CS41)
lAngajez bucătari pentru staţiunea 

Jupiter. Aşteptăm CV la CP 201, OP 6, 
Galaţi. Tel. 0742234749, 0722700042. 
(002251)
lInternational Computer School 

organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compute-
rizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (2365935)
lAngajăm farmacist cu normă 

întreagă sau timp parţial. 460923, 
0743004523. (2381400)
lAngajăm asistent de farmacie. 

460923, 0743004523. (2381400)
lRevital organizează cursuri de re-

flexoterapie şi masaj atestate de Mi-
nisterul Muncii cu posibilităţi de an-
gajare. Echivalare diplome de cabinet. 
433057. (2382132)

lCursuri acreditate: calculatoare 
- 850.000, contabilitate informati-
zată - 1.785.000. Elinfo Computer, 
bd. 1 Decembrie 1918, bl. S5C, 
ap. 23, parter, zona General. Tel. 
312656, 0722926996. (2381315)
lFirmă cu capital angajează agenţi 

vânzări pe zona Galaţi. Se asigură sa-
lariu motivant, telefon mobil, maşină 
de serviciu. CV se trimit la fax 0239/
682841. (2381963)
lFirmă producţie confecţii angajea-

ză şofer distribuţie naţională. CV la fax 
494222. (2381479)
lAngajăm şofer autofunerară Aro 

benzină, experienţa obligatorie. Tele-
fon 320700. (2381480)
lSalon deosebit angajează mani-

chiuristă, frizeri, experienţă, salariu 
motivant. 0723329556, 0743094836. 
(001629)
lFirmă calculatoare angajăm perso-

nal calificat. 0336401376. (2381452)
lSC Moldovulcan SA angajează 

sudori şi instaltori cu experienţă în 
lucrări pe platforma SIDEX şi apţi lu-
crul la înălţime. Relaţii la tel. 492102. 
(2382148)

lJurist începător caut jurist cu expe-
rienţă pentru iniţiere. Telefon 312679, 
după 16,00. (007250)
lAngajăm bucătari cu experien-

ţă. Tel. 0743282990, 0743285273. 
(002302)
lVânzătoare 3.500.000 plus procent 

din vânzări, contract de muncă, carac-
terizare de la ultimul loc de muncă. 
495228. (2381998)
lSC angajează coordonator lucrări 

construcţii şi amenajări interioare, şef 
confecţii metalice, termopan şi PVC. 
Telefon 491071. (2382005)
lAngajez operator calculatoare 

internet-cafe. Telefon 0744864553. 
(007263)
lAngajez lăcătuşi construcţii meta-

lice (nave). Telefon 417041. (007306)

lOrganizaţia Salvaţi copiii anga-
jează contabil. Relaţii 0741144947. 
(2382012)

lDepartamentul vânzări produse 
financiare angajează persoane cu stu-
dii superioare. Telefon 0744477407. 
(002310)

lCentrul Oftalmologic Optim Qua-
lity, situat în blocul PS1D (în spatele 
Casei Roşii), organizează în ziua de 11 
februarie 2005, ora 11,00, interviu pe 
bază de CV, pt. ocuparea unui post de 
asistent medical. Nu sunt necesare cu-
noştinţe în domeniu. Se pot prezenta 
la interviu şi viitori absolvenţi pro-
moţia 2005. Relaţii la tel. 0721320157. 
(2382013)

lBancă în dezvoltare caută co-
laboratori, instruire gratuită. Tel. 
0740245112, 0722823674, e-mail: alin_
ursu@railoc.ro(007302)

lAngajez şofer maxi-taxi, cu expe-
rienţă. 0745231394. (002333)

lAngajez şofer. Telefon 321102. 
(007291)

lAngajez bucătar şi ajutor bucătar. 
Telefon 321102. (007292)

lSC Engelmi SRL (Cuky's) angajea-
ză cocători. Tel. 463234, 0788265300. 
(2382057)

lAngajăm vânzătoare chioşc 
alimentar. Telefon 0721551373. 
(2382056)

Oferte de
Serviciu

s.c. decoVil  s.r.l. galaţi

anGajează
COnSIlIer  VÂnzărI

dacă vrei să te alături unei echipe de profesionişti trebuie să ai:
- experienţă în vânzări  (constituie avantaj în domeniul  amenajărilor inte-
rioare);
- disponibilitate la program flexibil;
- cunoştinţe operare PC
- abilităţi de comunicare;
- permis de  conducere categ. B;
noi îţi oferim:
- pachet salarial motivant, telefon şi autoturism;
- activitate într-un colectiv tânăr şi dinamic;
- training de specialitate.
Vă rugăm să ne trimiteţi CV-ul dvs. pe fax: 0236490000. (02/05/BC/45)

relaţii la telefon 464000.
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De în
chIrI
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lProprietar garsonieră Micro 19, L4, 
parter, curat, mochetat, 450 mil. ne‑
gociabil. 0723847947. (001986)
lVând  garsonieră  I7, Saturn, parter, 

stradal. 0788500211. (002157)
lVând garsonieră Micro 19, et. 3, cu‑

rată. 432872, 0742079208. (002226)
lVând garsonieră G2 Micro 19. Tele‑

fon 0722235300. (002242)
lVând garsonieră Ţiglina I la A2, 

parchet, termopan, uşă metalică, 
mobilată. Telefon 0740956616. 
(002254)
lGarsonieră Ţiglina I, str. Brăilei, A3, 

parter, 650 mil. 0744112242. (002175)
lGarsonieră Micro 40, et. 2, balcon, 

250 mil. 438874. (02/05/BC/46)

lVând sau schimb apartament cu o 
cameră pentru apartament 2 camere. 
0745064962. (002116)
lI.C. Frimu 4/4, îmbunătăţiri, 560 

mil. 467772. (007218)

lGorun parter, liber, vedere Dună‑
re, 670 mil. 467772. (007215)
lVând apartament 1 cameră Ma‑

zepa I, parter, lângă Pescaru, 850 mil. 
Telefon 0745118565. (002301)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
lApartament I.C. Frimu, ultralux, 

preţ convenabil. 318622. (002398)
l1 cameră Doja, et. 3, curat, liber, 

600 mil. 436899. (02/05CS44)
lŢiglina I, et. 1, 530 mil. 0788146931. 

(02/05/MR/15)

lVând convenabil 2 semi. 4/4, Ţi‑
glina I (Francezi). Telefon 463506. 
(006499)
lVând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (01/05/BC/19)
lVând urgent 2 camere. Telefon 

438994, 0788502823. (041/05/BC/20)
lVând apartament 2 camere dec. la 

Stirex, bl. BR 1, et. 1, ultraîmbunătăţit. 
Tel. 0788493339, 438994. (002085)

l2 camere ultraîmbunătăţit şi garaj 
dublu, central, zona Pedagogic, exclus 
agenţii. 0742033776. (007122)
lVând apartament cu 3 camere 

cu îmbunătăţiri în Ţiglina 2, preţ 
32.000 E, apartament cu 2 camere 
situat în Ţiglina II, 25.000 E şi apar-
tament cu 2 camere în Mazepa  pre-
tabil privatizare, preţ 26.000 E. Rel. 
la tel. 0745632432, 0744554419. 
(007133)
lVând 2 dec. Micro 13B, termopan, 

supraîmbunătăţit, 680 mil. negociabil. 
432872, 0742079208. (002222)
lVând apartament 2 camere et. 4, 

str. Silozului, bl. B, preţ 900 mil. Tele‑
fon 0742232857. (007205)
lDecomandat, Aviaţie, et. 4, îmbu‑

nătăţit, 670 mil. 467772. (007217)
lVând apartament 2 camere ori‑

ce zonă. Tel. 469554, 0742686523. 
(002269)
lVând 2 decomandate, Micro 

19, liber, preţ 550 mil. Tel. 432172, 
0740650387. (007220)
lVând apartament 2 camere şi bu‑

cătărie, et. 1 la casă, 300 mil. negocia‑
bil. 0742685548. (007247)
l2 dec. g+f+p, balcon, ter, bl D4, 

I.C. Frimu, îmbunătăţiri, mobilat. 
0746144466. (0032126)

lAgenţia Prima vinde apartamente 
în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
lVând  urgent 2 camere  semideco‑

mandate Centru cu îmbunătăţiri. Tele‑
fon  0746888595. (002155)

lVând 2 camere Mazepa  II, 
et. 3, gresie, parchet, aer condi-
ţionat, liber, 27.000 E. Tel. 410459, 
0740212022. (001968)

lVând 2 camere urgent. 329397, 
0742159074. (007196)

lVând apartament 2 camere, 4/4, 
zona Spicu, 800 mil. lei. 0744198100. 
(002330)

lVând apartament 2 camere Mi‑
cro 20, 3/4, multiple îmbunătăţiri sau 
schimb cu 3‑4 camere cu diferenţă. 
0743319918. (002352)
lVând apartament 2 camere se‑

midec. et. 3, Ţiglina III. 0740460411, 
479535. (002361)
l2 semidec. Ţiglina I (Tribunal), et. 3, 

720 mil. 438874. (02/05/BC/46)
l2 dec. Micro 40, et. 3, îmbunătăţiri, 

600 mil. 438874. (02/05/BC/46)

lVând 2 dec. Micro 20, et. 1. Telefon 
414673. (007329)

lVând apartament 2 camere în I.C. 
Frimu. Telefon 472902. (007329)

l880 mil. negociabil, Micro 20, cen‑
trală termică. 406010, 0742181103. 
(02/05/MR/15)

l950 mil. 2 camere decomandate, 
Mazepa. 406010, 0788146933. (02/05/
MR/15)

l2 dec. Micro 13, et. 3, conf. 1, 52 
mp, 820 mil. 436899. (02/05CS/44)

lApartament Micro 39, parter, bal‑
con mare, întreţinut. 318622. (002399)

l25.000 E ultracentral, semidec. et. 
2, zona Librăria Centrală. 0726448721. 
(002401)

lVând apartament 2 camere Cen‑
tru, spaţios, liber. Telefon 0727625726. 
(02/05/PC/15)

lVând 2 camere Centru, liber, 47 
mp, 720 mil. Telefon 0743456201. 
(02/05/PC/15)

lVând apartament 2 camere Micro 
20, et. 3/4, mobilat sau nemobilat, 
îmbunătăţiri. Telefon 0742040266. 
(002405)
l2 dec. 55 mp, bloc nou, pod, îmbu‑

nătăţit, în spatele Catedralei, doar 680 
negociabil. 431022. (007351)
l2 decomandate, Mazepa II, etaj 3, 2 

balcoane, 1 mld. neg. 436899. (02/05/
CS/44)

lVând apartament  3 camere  de‑
comandate, 63 mp, 3/4, Siderurgiş‑
tilor Vest (Spitalul de Copii). Telefon 
0741208036. 
lVând apartament 3 camere, ur‑

gent. Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
BC20)
lApartament 3 camere semideco‑

mandat et. 3, Micro 19, spate Parma, 
780 mil. Tel. 415655, 0721204339. 
(001879)
lVând apartament cu 3 camere str. 

Gh. Doja nr. 7, bl. 6A, sc. 3, ap. 51, Ga‑
laţi. (002098)
lVând apartament 3 camere, et. 

4/8, la PR2, Micro 20. Tel. 0745524985. 
(2381976)
lApartament 3 camere Ţiglina 2, 

spaţios, amenajat deosebit, centra‑
lă termică, aer condiţionat, 35.000 
E, negociabil. Telefon 0788239411. 
(002239)
lUltracentral, P‑uri, 1/8 curat, 

30.000 E. 467772. (007216)
l3 decomandate, N. Leonard, sim‑

plu, 1/4, 1,2 mld. Telefon 473414. 
(0205/BC/42)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lApartament 3 camere, 2/4, zona 
Arcada. Telefon 0722309821. (002304)
lAgenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (02/05/MR/12)
lApartament 3 camere semide‑

comandat, Mazepa I, modernizat. 
463423, 466672. (002158)
lVând 3 camere decomandate, et. 

3. 329396, 0742159076. (007195)
lPers. fizică 3 dec. izolaţie nouă, Mi‑

cro 21, foarte spaţios, rep+apom. Tel. 
0723479124, 0741320783. (007281)
lVând apartament 3 camere, et. 

2, Micro 38, Y25, îmbunătăţit. Tel. 
424004, 0742090406. (007300)
lVând apartament 3 camere. Tele‑

fon 0745428709. (007293)
l3 semidec. Micro 40, stradal, par‑

ter, 700 mil. 438874. (02/05/BC/46)
lVând 3 dec. et. intermediar, preţ 

bun. Telefon 414673. (007328)
l3 decomandate Micro 17, izolaţie 

nouă, 2 balcoane, 800 negociabil. 
436899. (02/05CS44)
lVând apartament 3 camere dec. 

Ţiglina II, et. 3, 2 balc. spaţios, liber. Te‑
lefon 0727625726. (02/05/PC/15)
lVând 3 camere dec. Ţiglina II, 2 

balc. liber, parchet, 1.450 mil. Telefon 
0743456201. (02/05/PC/15)
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900 mp, treI IntrărI, 
scară centrală, 
încălzIre proprIe
teleFon 460620, 
între orele 9,00‑16,00
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cIa
lă

Cumpărăm:

gars. M 40, baie   ‑ 300 neg.
gars. M 40, parter ‑ 385 mil.
gars. M 19, et.1  ‑ 265 neg.
gars. Ţig. I, et. 7  ‑ 450 neg.
1 cam. M 20, îmb. ‑ 550 neg.
1 cam. Maz. I, et.5 ‑ 690 mil.
1 cam. Port,et.2  ‑ 700 mil.
1 cam. Silozului, parter ‑ 700 neg.
1 cam. M 38, et.3 ‑ 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.1 ‑ 600 mil.
2 cam. M 13, îmb. ‑ 680 neg.
2 cam. Ţig. II, parter ‑ 810 mil.
2 cam. Parf. Teilor, parter ‑ 980 mil.
2 cam. Ţig. I, et.3 ‑ 630 neg.
2 cam. M 19, parter ‑ 750 neg.
2 cam. M 18, et.9, 2 balc. ‑ 780 mil.
2 cam. M 40, et.3, îmb. ‑ 550 neg.

2 cam. Ţig. I, et.1 ‑ 750 neg.
2 cam. Ţig. II, curat ‑ 700 mil.
2 cam. Ţig. III, 2 balc. ‑ 680 neg.
2 cam. M 21, et.2, balc. ‑ 700 neg.
2 cam. M 20, bl.nou, p ‑ 850 mil.
2 cam. M 17, îmb. ‑ 680 neg.
2 cam. Parf.Teilor, et.3 ‑ 820 mil.
2 cam. M 38, parter ‑ 550 mil.
2 cam. M 40, et.3, curat ‑ 530 neg.
2 cam. M 40, liber ‑ 500 neg.
2 cam. M 39A, curat ‑ 550 neg.
2 cam. M 20, et.6, 2 balc. ‑ 800 neg.
2 cam. M 21, 60 mp ‑ 700 neg.
2 cam. M 20, et.1  ‑ 870 neg.
2 cam. M 17, cu pod ‑ 750 neg.
2 cam. Gen., et.2, 2 balc. ‑ 900 mil.
2 cam. M 21, balc. ‑ 650 mil.

2 cam. M 40, et.3, balc. ‑ 550 neg.
3 cam. M 19, et.2  ‑ 750 mil.
3 cam. M 17, et.2, curat ‑ 980 neg.
3 cam. I.C.Frimu,  ‑ 800 mil.
   f.probleme
3 cam. Ţig. III, îmb. ‑ 850 neg.
3 cam. Ţig. I, et.3 ‑ 900 neg.
3 cam. M 17, simplu ‑ 850 neg.
3 cam. M 20, et.8 ‑ 850 neg.
3 cam. M 21, et.1,  ‑ 1,2 mld.
    bloc nou
3 cam. Sid.,                      ‑1,350 mld.neg.
    parter  
3 cam. Maz. II, parter   ‑ 1,350 mld.
4 cam. M 39A, et.1, f.curat ‑ 850 mil.
4 cam. M 40, et.2,  ‑ 850 neg.
    modernizat
4 cam. M 17, 4/8,   ‑ 40.000 E
bloc nou 

1 cam. I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Doja
1 cam. Ţigline, Micro 20, Centru
2 cam. I.C.Frimu, Siderurgiştilor
2-3 cam. Micro 19, Micro 20, Micro 21
2-3 cam. Ţigline şi Mazepa
2-3 cam. Micro 17, Micro 18
2-3 cam. Micro 40, Micro 38, Micro 39
3-4 cam. I.C.Frimu, Siderurgiştilor
4-5 cam. orice zonă

gars. Gară, et.4, curată   -  180 mil.
gars. Port, curată, stradal  - 280 mil.
gars. Aviaţie, parter, WC în cam. - 385 neg. 
1 cam. Micro 19, parter, liberă  - 450 neg.
gars. Ţiglina, liberă, curată  - 450 mil.
2 cam. Aviaţie, et.3, modest   - 530 mil.
2 cam. Micro 19, gaze, curat  - 550 mil.
1 cam. Dunărea, bloc mixt, modif. - 550 neg.
1 cam. Doja, et.3, liberă  - 600 mil.
3 cam. Aviaţie, et. 3, curat  - 600 mil.
3 cam. Aviaţie, et. 1, îmb., curat - 620 neg.
1 cam. Mazepa I, parter, balcon - 650 mil.
1 cam. Micro 17, termopan, curat - 680 neg.
3 cam. Micro 20, et.2, curat   - 680 mil.
3  cam. Micro 39, et.3, balcon  - 700 mil.
2 cam. Micro 21, stradal, termopan - 700 neg.
2 cam. Micro 20, cf.I, curat   - 700 neg.

3 cam. Micro 20, cf.I, 2 gr.sanit.  - 740 neg.
2 cam. Sid. Vest, spaţios, modest - 750 neg.  
2 cam. Micro 17, cf.I, stradal  - 750 mil.
2 cam. Silozului, liber, curat  - 750 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, îmb., balc.  -  750 mil.
2 cam. Micro 16, et.2,  curat, stradal  - 750 mil.
2 cam. Centru, curat, liber, stradal - 800 neg.
3 cam. Micro 17, et 3, 2 balc.,   - 830 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, curat  - 840 neg.
2 cam. Micro 21, et.1, 2 balc., liber - 850 neg.
2 cam. Micro 20, et.1, curat   - 840 neg.

2 cam.  Port, 3 balcoane, curat  - 850 mil.
2 cam. Micro 21, p., balcon  mare - 850 neg.
3 cam. Micro 20, et. 7,  liber, cf. I  - 850 mil.
4 cam. Micro 39, et.1, curat  - 850 ml.
2 cam. Ţiglina II, et.3, curat  - 850 mil.
3 cam. Micro 39C, parter, 2 WC, spaţios - 850 mil. 
3 cam. Ţiglina III, spaţios, curat  - 850 neg.
2 cam. Mazepa I, et.1, curat  - 870 mil.
2 cam. Centru, et. 3, curat, stradal - 900 mill.
2 cam. Sid.  Vest, et.2/2, balc., termop. - 950 mil.
2 cam Mazepa II, 2 balc., curat  - 950 mil.

3 cam. Mazepa I, et.3, curat  - 28.000 E
3 cam. N. Leonard, 2 balc., curat  - 950 neg.
3 cam. Sid.Vest, C.T., stradal  - 1000 mil.
3 cam I.C.Frimu, et.3,  îmb., stradal   - 1.200 mil.
4 cam.  Micro 21, et.3,  2 balc., 2 WC - 1.200 mil.
4 cam.  I.C.Frimu, parter, liber  - 1200 mil.
4 cam. Micro 20, et.3, C.T., bloc nou - 1300 mil.
3 cam. Mazepa II, parter, 2 gr. sanit - 36.000 E
2 cam.  Mazepa II, et.1, 2 balc., garaj  - 36.000 E 
4 cam. Sid. Vest, parter, C.T., îmb. - 1.400 mil.
3 cam I.C. F., et. 2, termop. int şi ext., C.T. - 30.000 E

Apartamente Sid. Vest, I.C. Frimu, orice etaj
Ap.2-3 cam. Piaţa Centrală, Centru
Ap.2-3 cam. Dunărea orice confort
Ap.1-2-3 cam. Aviaţie orice confort
Case şi terenuri în Galaţi, orice suprafaţă
Cumpărăm spaţiu comercial Brăilei, 
Ada Marinescu, Silozului, Domnească.

lVând  apartament  4 camere, Casa 
Roşie, 2.100.000.000. Telefon 317603. 
(001905)
l4 decomandate, 2/8, construit 

2000, centrală, gresie, faianţă, par‑
chet, uşă metalică, 2 băi, 2 balcoa‑
ne, 110 mp. 0740511847, 493929. 
(007053)
lUrgent 4 camere decomandate, 

preţ avantajos. Telefon 473414. (02/
05/BC/42)
lVând urgent 4 camere Micro 20, 

et. 3, 2 balcoane, 2 WC, 110 mp, preţ 
970 mil. Telefon 0741089366. (02/05/
PC/13)
lPersoană fizică vând apartament 

120 mp, Micro 20, 4 camere standard 
occidental. 0745648689, 322836. 
(000534)
lVând 4 camere confort 1. 329351, 

0742159072. (007194)
lApartament central 4 camere et. 

3, 60.000 E, fără intermediari. Telefon 
0741169920. (002318)
l4 dec. I.C. Frimu, parter, liber, 1.200 

mil. 436899. (02/05CS44)

lCumpăr garsonieră conf. I, II. 
329350, 0742159074. (007193)

l1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (007192)
lCumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (02/05/
MR/12)
lCumpăr apartament 1 cameră, 

I.C.Frimu, Sid., Sid.Vest, la preţul pieţei. 
Telefon 0788461184. (02/05/PC/15)

lCumpăr urgent apartament 2‑3 
camere. Telefon 475479. (001767)
lCumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/22)
lCumpăr apartament 1,2,3, camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705,  0788285978. (01/05/BC/
19)
lCumpăr apartament 2 camere, 

Ţiglina I, exclus etajul 4. 0788500211. 
(002156)
lCumpăr 2 camere, Micro 16, 

432872, 0742079208. (002225)
lCumpăr apartament proprieta‑

te sau neproprietate orice zonă. Tel. 
469554, 0742686523. (002271)
lPersoană fizică preiau contract 

apartament, avantajos. Telefon 
0743129643. (002273)
lTineri solicităm apartament in‑

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(02/05/BC/26)
lCumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (02/05/MR/12)
l2 decomandate, ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (007197)
l2 camere, zonă centrală, 30.000 E. 

329395, 0742159072. (007197)
l2 camere, conf. II, ofer 700 mil. 

329351, 0742159073. (007197)

lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment cu 2 camere dec., etaj 1‑3, zona 
Micro 17‑20. Telefon 492243. (002316)
lCumpăr 2 camere, etaj 1, 2, zona 

Grădina Publică, Parfumul Teilor, Cen‑
tru, Mazepa, Ţiglina I, II, 800 mil. pe 
loc. Telefon 0744262462. (007299)
lCumpăr urgent apartament 2 

camere în I.C.Frimu, SId. Vest. Tele‑
fon 414673. (007333)
lCumpăr apartament cu datorii la 

bancă. Telefon 0741733331. (007335)
lDoresc apartament cu 2‑3 camere, 

prefer decomandat. Telefon 414673. 
(007331)
lCumpăr apartament 1‑2 came‑

re, urgent, exclus agenţii. 318622. 
(002395)
lCumpăr 2 dec. I.C. Frimu, Sid. Vest, 

etaj intermediar. Ofer 900‑950 mil. Tel. 
475550. (02/05/PC/15)
lCumpăr apartament 2‑3 camere 

decomandate, Mazepa I‑II. Ofer 30.000 
E.  Tel. 0788404974. (02/05/PC/15)
lCumpăr urgent apartament 2 

camere, Dunărea, numai confort I. 
431022. (007349)

lPersoană fizică cumpăr apar‑
tament cu 2 camere, zona Ţiglina 
I, Ţiglina II, Micro 19, parter ‑ etaj 
3. Ofer 650 mil. neg. 0740302034. 
(007126)

lCumpăr urgent apartament 3‑4 
camere. Telefon 438381. (01766)

lCumpăr apartament 3 camere, 
orice zonă, preiau datorii. Tel. 469554, 
0742686523. (002270)

lCumpăr apartament 3 camere. Tel. 
434170, 0724116672. (02/05/MR/12)

l3 camere A. Vlaicu sau Micro 16, 17. 
329351, 0742159078. (007198)

lCumpăr 3 camere. 329350, 
0742159079. (007198)

l3 camere Centru, Piaţă, PS‑uri. 
329396, 0742159077 (007198)

lCumpăr 3 camere orice zonă, con‑
fort 1. Telefon 414673. (007330)

lCumpăr apartament 3‑4 camere, 
fără intermediari. 318622. (002396)

lCumpăr 3 camere decomanda‑
te urgent. Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(02/05/PC/15)

lCumpăr urgent 3 camere Ţiglina II. 
Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (02/05/
PC/15)

lCumpăr 3 cam. I.C. Frimu, et. 4. 
Ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (02/05/
PC/15)

lCumpăr apartament 3 camere 
dec. cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 E. 
Tel. 0788404974. (02/05/PC/15

lDecomandate confort 1, zona Du‑
nărea, plata cash. 431022. (007350))

lCumpăr apartament parter, zonă 
centrală pentru birouri. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05CS/09)
lCumpăr apartament cu 4 camere . 

434170, 0724116672. (02/05/MR/12
lDoresc 4 camere. 329397, 

0742159072. (007199)

lVând vilă nefinisată (parter + eta‑
j+mansardă) str. Cernat aproape str. 
Brăilei, 65.000 E negociabil, accept 
variante. 0744859303. (001527)

lVând casă com. Independenţa, 3 
dorm., 1 living cu bar, baie, buc. aer 
condiţionat, exter. închis, în termo‑
pan, curte pavată sauschimb aparta‑
ment 2 camere + diferenţă. Telefon 
0745485921. (001749)

lVând casă Cudalbi. Telefon 835580, 
după ora 16.00. (006867)

lVând casă sau schimb cu apar‑
tament str. Basarabiei. Telefon 
0745828946. (006908)

lVând /închiriez imobil p+1 str. Ro‑
mână. 0745636418. (001203)

lVând urgent casă nouă în Movile‑
ni. Telefon 0740345111. (002235)

lVând vilă p+1 la Lepşa cu 2000 mp 
teren . 0723777748. (001824)

lAgenţia Prima vinde case în orice 
zonă. 406010. (02/05/MR/12)

lVatră casă 2x400 mp str. Traian. Te‑
lefon 0742971160. (006787)

lVând casă veche, gaze, 200 mp, str. 
Serei. Telefon 471376. (001932)

lVând hală/vilă p+2, full utilită‑
ţi, Unirii 30. Telefon 0740087718. 
(2381427)

lVând vatră casă 1000 mp sat nou 
Smârdan, 200 mil. Telefon 492565. 
(006915)

lCasă la  asfalt, garaj, hală, atelier+ 
magazii 30 m deschidere, 1800 mp 
Cişmele. Telefon 869645. (002308)

lVând casă nouă din BCA com. Su‑
raia, jud. Vrancea. Tel. 492743 Galaţi. 
(002307)

lCasă + teren curte 2000 mp, zonă 
centrală, com. T. Vladimirescu (sau 
schimb cu apartament 2 camere + di‑
ferenţă). Telefon 492840. (002331)
lVând casă locuibilă, 500 mp str. 

Vultur, 108. Telefon 319553. (002375)
lProprietar vând casă toate utili‑

tăţile. Tel. 0740150704, 0745116121. 
(002365)

Vând casă zona Pieţei Centrale, 4 
camere, gaze, curte interioară, ma‑
gazie, suprafaţă totală casă + te‑
ren 180 mp. Telefon 0745650400. 
(006965)

lCumpăr casă Coşbuc sau zonă 
centrală la preţul pieţei. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
lCumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (02/05/MR/12)
lCumpăr casă+teren, ofer 800 mil. 

‑ 1 mld. Tel. 464595. (02/05/PC/15)

lSchimb (vând) casă central cu ap. 
3,4 camere. Telefon 418584. (002182)
lApartament 1 cameră, central, et. 1 

+diferenţă, pt. apartament 3 camere, 
Mazepa I, II, exclus et. 4. 0722530535, 
312921, după ora 18,00. (002165)

lAltivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479. 
(001769)
lDoresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05/
CS/02)
lOm de afaceri din altă localita‑

te solicit cameră pentru odihnă 3 
ore/zi, ofer 200.000 lei. 0722584208. 
(007152)
lÎnchiriez apartament. Telefon 

0740213246. (002258)
lAgenţia Prima închiriază aparta‑

mente, comision 0 proprietar. 406010. 
(02/05/MR/12)
lÎnchiriez apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (007200)
lÎnchiriez 1‑2 cam.  în Galaţi, exclus 

agenţii. 318622. (002400)

lÎnchiriez spaţii zona A‑uri. 
0745648826. (007201) 

lAltivom închiriază apartamen‑
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(001768)
lPrimesc în gazdă băiat (fată). 

Telefon 441625. 
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑

mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
lApartament 2 mobilate, nou, 

Micro 14, 200 E. Tel. 328423, 
0721051302. (006964)
lÎnchiriez apartament 3 camere ne‑

mobilat Micro 38. Telefon 0741754869. 
(002026)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (02/05C‑
S02)
lÎnchiriez în Bucureşti apartament 

3 camere decomandate 5/8 g+f+p, 
mobilat, central, Mircea Vodă‑Raiffei‑
sen Bank, 350 E/lună. Tel. 0746114946, 
0742922487, 432795. (006962)
lÎnchiriez apartament 2 came‑

re condiţii foarte bune. Telefon 
0721289210. (007114)
lÎnchiriez 3 camere et. 1, centrală, 

mobilat occidental, preferabil firmă. 
432872, 0742079208. (002223)
lÎnchiriez o cameră cu bucătărie 

cu gaze la curte. Telefon 0740382011. 
(002233)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. 

A1, et. 1, birouri‑firmă. 0744486132. 
(007181)
lÎnchiriez  apartament 2 camere 

zona IREG (centrală termică). Telefon 
494260. (007206)
lPrimesc în gazdă. Telefon 498936. 

(007186)
lÎnchiriez apartament 3 camere, 

I.C. Frimu, nemobilat. Tel. 432172, 
0740650387. (007219)
lÎnchiriez apartament 2 camere 

parter, pretabil cabinete, birouri sediu 
firmă, agenţie. 0723338208. (007189)
lPrimesc în gazdă 1‑3 pers., Ţi‑

glina II, la bloc. Telefon 450620 sau 
0721998281. (002283)

lÎnchiriez cameră casă la 2 băieţi. 
Telefon 427019. (007243)
lÎnchiriez 2 camere, mobilate com‑

plet, Ţiglina 1, et. 3, preţ 140 E negoci‑
abil, plata lunar. Telefon 0741089366. 
(02/05/PC/13)
lCameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (006848)
lÎnchiriez  apartament  2 camere  

Ţiglina I, mobilat şi utilat, 7 mil./lună. 
Telefon 0788431456. (02/05/MR/11)
lAgenţia imobiliară Prima închiriază 

apartamente. 406010. (02/05/MR/12)
lÎnchiriez garsonieră sau aparta‑

ment. Telefon 0743155356. (002153)
lOfer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159070. (007202)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi. Telefon 

433418. (007257)
lPrimesc în gazdă salariată, 1 mil. 

lei, cartier Viaduct, bl. C, ap. 33. Tele‑
fon 0723269656. (002306)
lÎnchiriez  apartament cu 2 camere 

mobilat, Centru. 417008. (007268)
lApartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (002340)
lPrimesc în gazdă o fată. Telefon 

0746905127. (007303)
lÎnchiriez apartament 2 came‑

re mobilat, Mazepa. Tel. 412341, 
0724584772. (002353)
lOfer cameră chirie casă, Centru, 

avantajos. 0724058193. (002373)
lPrimesc băiat gazdă, Micro 18, 

G6A/7. 322428. (007325)
l Primesc în gazdă. Telefon 

0741482631. (002389)
lÎnchiriez apartament o cameră Mi‑

cro 13B cu contract şi plata anticipat. 
Tel. 418783, 0740267380. (002383)
l1 cam. nemobilată, IREG, 2.500.000 

lei. 432231. (02/05CS43)
l1 cam, nemobilată, Mazepa , supe‑

ramenajat, 90 E. 432231. (02/05CS43)
l2 cam. nemobilate, I.C. Frimu 

3.000.000 lei. 432231. (02/05CS43)
l2 cam. nemobilate, superamena‑

jat, nou, zonă centrală, 150 E. 432231. 
(02/05CS43)
lGars. nemobilată, utilată, Ţiglina I, 

100 E. 432231. (02/05CS43)
l2 camere mobilate, Mazepa 130 E. 

432231. (02/05CS43)
lAp. 2 camere, lux, 250 E. 432231. 

(02/05CS43)
l2 cam. mobilate, utilate, Ţiglina 

180 E. 432231. (02/05CS43)
lApartament 1 cameră mobila‑

tă, utilată lux, Centru, et. 2. 318622. 
(002397)
l2 camere mobilate curte, încălzire 

lemne. 417102. (0032402)
l2 camere Mazepa I, complet uti‑

late, mobilier modern, 150 E. 431022, 
0788266864. (007348)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 

mobilat deosebit, zonă centrală. Tele‑
fon 0740214089. (02/05CS46)

lDe închiriat spaţiu comercial str. 
Brăilei nr. 194, bl. B2, sc. 5, suprafaţă 66 
mp. Rel. la tel. 0740081106. (2381358)
lÎnchiriez hală 400 mp/3 niveluri pt. 

depozit farmaceutic, cosmetice, deter‑
genţi. Telefon 0740087718. (2381428)
lÎnchiriem spaţiu comercial, par‑

ter, bloc G7 ‑ 140 mp, faţadă termo‑
pan, intrare spate depozit. Pretabil 
reprezentanţă, birouri, expunere 
mobilă, croitorie serie, pescărie. 
Telefoane 497919, 0788/125833.
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp 

pretabil birouri, agenţii turism, tele‑
fonie mobilă, depozit, etc. Telefon 
0723587564. (2381465)

lVând teren intravilan. Tel. 438994, 
0788502823. (01/05/BC/20)
lVând teren 400 mp str. Movilei, 

D 14,2 m, 120 E/mp. Tel. 0741031472, 
473468. (001880)
lVând construcţie casă teren in‑

travilan 1700 mp, sat Vameş. Telefon 
828896. (006938)
lVând  livadă 4500 mp Vânători. 

344410. (007079)
l10.000 mp parcelabil, Centură. Te‑

lefon 323097. (001895)
lAgenţia Prima vinde terenuri in‑

travilan/extravilan. 406010. (02/05/
MR/12)
lTeren 200 mp, zonă bună, toa‑

te utilităţile, 600 mil. negociabil . 
0722782377. (001898)
lTeren pentru construcţii locuinţă 

4000 mp vizavi de Metro, 18 E/mp, 
fără intermediari. Telefon 0741169920. 
(002319)
lVând teren 600 mp str. Lozoveni. 

Telefon 0740205304. (002348)
l2000 mp com. Vânători, 400 mil. 

0743465113. (007337)

lCumpăr urgent teren com. Şen‑
dreni, plata pe loc. Tel. 0740138943, 
494480. (001723)
lCumpărăm teren în zona Me‑

tro Galaţi, deschidere la şosea 60 m, 
7000‑8.000 mp. Aşteptăm oferte 
serioase. Relaţii la tel. 0744770026, 
478521. (2381313)
lCumpăr teren pentru construcţie 

casă 400‑800 mp. Tel. 475550. (02/05/
PC/15)   

lCumpăr  teren agricol. Tel. 
430806, 0741430871. (002323) 

lVând spaţiu comercial 185 mp, 
600E/mp + TVA, zonă centrală. Tele‑
fon 0740062444. (006670)
lVând cafe‑bar cu terasă, vad super. 

479665. (002100)
lVând magazin 47 mp în depozit. 

Telefon 0741227577. (002172)
lCedez contract magazin sau 

închiriez 20 mp depozit. Telefon 
0743173426. (002188)
lCedez stand pe colţ Galgros. Tele‑

fon 0744792802. (007174)
lVând căsuţă cu terasă Plaja Dună‑

rea. Tel. 0745596055, 490509. (007178)
lVând magazin alimentar. Telefon 

0741600964. (002255)
lVând restaurant ultracentral, supe‑

rutilat, 172 mp. Telefon 0788125546. 
(2381995)
lVând brutărie f. avantajos. 

0740313369. (007113)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
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Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Schimburi
Imobiliare

lÎnchiriez  spaţiu comercial ultra‑
central, 160 mp şi hală producţie 
2x150 mp, pe platforma Sidex. Te‑
lefon  0744581265. (02/05/BC/39)
lSocietate comercială închiriază 

hale tip Avicola cu o suprafaţă de 
2000 mp, preţ 600 E/lună, negocia‑
bil + TVA. Rel. la tel/fax. 0236477522, 
0236464908. (02.05EXT175)
lÎnchiriez spaţii 30 şi 60 mp lân‑

gă Două Babe. Telefon 0745630854. 
(007098)
lÎnchiriez spaţiu 72 mp com. Vâ‑

nători, stradal pentru birouri sau ca‑
binete medicale. Telefon 0741262319. 
(002230)
lÎnchiriez spaţiu comercial 14 

mp plata anticipat pe 6 luni. Tel. 
0726724664, 325229. (2381992)
lÎnchiriez magazin alimentar 

complet utilat. Telefon 0745433558. 
(007246)
lHală 100 mp Coşbuc c/c Buco‑

vinei, WC, 380 V, faianţă, mozaic. 
0723241588. (007242)
lÎnchiriez spaţiu. 0741171125. 

(006978)
lCedez contract închiriere spaţiu 34 

mp în Micro 20. 0724240702. (002322)
lOferim spre închiriere în condi‑

ţii deosebit de avantajoase spaţii 
cu destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate 
cu toate utilităţile (telefonie fixă‑
ISDN ‑ instalare rapidă, apă‑ca‑
nalizare, energie electrică, gaze), 
lângă Metro Galaţi (fosta fermă 
Avicola B1). Rel. la tel. 0744616667, 
0744770026, 462288. (2381312)
lÎnchiriez spaţiu comercial 25 mp 

Complex Parfumul Teilor. Tel. 417279, 
415657. (002382)

lInvestitor străin cumpăr te‑
ren construibil, minim 30.000 
mp, în oraş, zonă comercială 
sau la periferie. Exclus interme‑
diari. 0743816879, 0727592003. 
(2366247)
lCumpăr teren (casă) Coşbuc sau 

zonă centrală la preţul pieţei. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
lOfer vilă, 150 mp, pentru teren 

intravilan (1 ha). Tel. 0744581265. 
(02/05/BC/39)
lCumpăr teren agricol cu acces 

la curent electric şi apă, preţ foarte 
avantajos. Tel. 412456, 0741118811. 
(002238)
lCumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
lCumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (02/
05/MR/12)
lCumpăr teren zona Coşbuc. Tele‑

fon 0741733331. (007334)
lCumpăr teren arabil 1‑50 ha în Cu‑

dalbi. 418391, 0721576193. (002403)
l Cumpăr teren în cartiere 4000‑

5000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (02/05/PC/15)
lOnaxa cumpără terenuri în ori‑

ce zonă 500‑15.000 mp. Tel. 475550. 
(02/05/PC/15)
l Cumpăr teren 10.000 mp zona 

Metro. Tel. 0788404974. (02/05/PC/15)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
teleFon 460620, 
între orelel 9,00‑16,00
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e

lVând Oltcit an 1991. Telefon 
0740338131. 

De vânzare motoare Mercedes 
Sprinter. Telefon 0788497111. 
lBerlină 2000 injecţie, 95 mil. Break 

´98. 494950. (002320)
lDacia Berlină 1999 VII‑a impecabi‑

lă, 85.000.000 lei, negociabil. Telefon 
0740213259. (007056)
lFord Mondeo Limousine 2.0 TDI 

2001 X, full option recent  adusă din 
Germania, negociabil. 0742840024. 
(002082)
lAudi A6 1,9 TDI, 110 cp, 1999, mo‑

del 2001, full option cu piele, proprie‑
tar. Telefon 0724359695. (007055)
l Vând piese auto Dacia  din dez-

membrări. 0745604097. (000467)
lVând Mazda 626 LX Sport , 1985, 

excepţională , preţ  negociabil. 441113, 
0722695559. (006409)
lVând Dacia 1310, 1986, 20 mil. 

neg. Telefon 326931, 0745312708. 
(006401)
lVând Audi A8 Quatro, benzină, 

2800 cmc, tracţiune integrală, prima 
înmatriculare 1999, maro metalizat. 
0742204085. (2381464)
lOpel Corsa 2 uşi, impecabil, nego‑

ciabil. 0740133178. (001927)
lVând Dacia Break 2003, posibil 

factură cu carte de revizie la zi, 35.000 
km. Tel. 0722455351, 467593. (006970)
lVând Opel Kadett ´86, stare bună. 

0745770630. (007087)
lOpel Agila 1.0i, 2001, climă, ABS, 

2xairbag impecabilă, 6200 E negocia‑
bil. 0742006898. (007091)
lVând autoturism Aro 243, an de fa‑

bricaţie 1995, preţ 60 mil. negociabil. 
Tel. 330305, 0740906895. (002079)
lVând Dacia Berlină 1999. 

0743155177. (007100)
lFord Escort ´96, full option, varian‑

te auto. 0740491617. (002194)
lDezmembrez Mazda 2200 autouti‑

litară. 322767, 0743773670. (002203)
lVând combină Class, preţ avanta‑

jos, accept variante auto. 0723251262. 
(007131)
lDacia Break 2002, proprietar, 112 

mil. 466102. (007135)
lDaewoo Cielo 1999 toate opţiu‑

nile 5000 E, Dacia Break ´98, 78 mil. 
0742128375, 0723253061. (002168)
lVW Sharan 2002 dublu climatro‑

nic, navigaţie, full, 98.000 km, carte 
service, nerulat în ţară, 16.000 E nego‑
ciabil. 0744217407. (002180)
l4 jante Al 15J cauciucuri Continen‑

tal iarnă pt. BMW seria 3. 0744217407. 
(002179)
lVând Dacia Break 1999 opţiuni, 

închidere geamuri, alarmă, nego‑
ciabil. Tel. 0744110650, 0726604229. 
(007125)
lRenault Megane 1,9 DTI, 2001 nov. 

full options, 45.000 km. 0742033776. 
(007124)
lRenault Megane 1,9 DTI, 1999, 

full options, 6800 E, negociabil. 
0742033776. (007123)
lDacia Break 2002, unic proprietar, 

metalizată. 0722697999. (007119)
lVând VW Passat 1,9 TDI, fab. 1998, 

preţ 7500E. Tel. 0741666249. (007115)
lVând Ford Transit 1999, 15 locuri. 

0744505791. (002236)
lRenault Clio X 2001, full, electric, 

AC, ABS, gri metal, impecabil, 5500 E. 
0740128116. (007176)
lOpel Astra recent adus Germania. 

0742351341. (007158)

Mica Publicitate

Ţ

gars. M 19, 3/4 - 230 mil.
gars. M 19, 1/4 - 265 neg.
gars. M 40, 3/4 - 300 neg.
gars. M 40, p/4 - 390 mil.
1 cam. Ţiglina I, 8/10 - 460 mil.
1 cam.  Micro 19, 3/4 - 500 mil. fix
1 cam. Micro 20, p/4 - 580 mil. 
1 cam. General, p/4, 42 mp - 650 mil. 
2 sdec. Micro  38, 3/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 13 B, 4/4, 
           super amenajat - 680 mil.  
2 dec. Micro 21, 8/8, 60 mp - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, p/4 - 750 mil.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 850  neg.

2 dec. Sid., 4/4 - 760 mil.
2 dec. Ţig. II, 6/8 - 800 mil.
2 dec. Mazepa, p/4 - 25.000 E
2 dec. Micro 20, PR-uri - 950 neg.
3 sdec. Micro 19, 3/4 - 750 mil.
3 dec. Micro 21, confort I - 770 mil.
3 sdec. Mazepa I, 3/4 - 1 mld.
3 sdec. Centru, 2/4, K-uri - 1 mld.
3 dec. Sid.Vest, 4/4 - 25.000 E neg. 
3 dec. Micro 20, 4/8, PR-uri - 1350  neg.
4 cam. Micro 39 A, 3/4 - 850  neg.
4 dec. M 21, 4/4  - 2 gr. san., 2 balc 
           - 1,2 mld. neg. 

Închirieri:

1 cam. nemobilată, 2/4 I.C. Frimu - 70 E
1 cam. nemobilată, 2/4 - Mazepa -  85 E
2 dec. mobilată, 3/4 - 4 mil.
3 sdec. mobilat lux, modern, 1/4, 
Ţiglina III - 250 E neg.

Spaţii com. 

Spaţii  pt. birouri, stradal 
George Coşbuc - 7 E mp/neg. 
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lCumpăr (închiriez termen lung) 
spaţiu comercial în zonă cu vad. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
lCumpăr/închiriez spaţiu comer‑

cial 80‑150 mp, ultracentral. Tel. 
0788404974. (02/05/PC/15)

lCedez chioşc depozit stradal, Ga‑
latex. Telefon 0744781354. (001711)
lVând spaţiu comercial, 30 mp, 

utilităţi, Piaţa Micro 39. Telefon 
0744598999. (006882)

l80 mp, curte 1000 mp, Centură. Te‑
lefon  323097. (001896)

lVând spaţiu comercial Siderur‑
giştilor ‑ Piaţa Energiei. 0745632359. 
(007203)

lVând  spaţiu comercial 260 mp 
zona I.C. Frimu, preţ avantajos. 
0740244110. (002367)

Mica Publicitate Mica Publicitate
lVând Peugeot 406, an fabri‑

caţie 2000, motor 2000 HDI, Euro 
III, preţ 9000 E negociabil. Telefon 
0744690825. (002229)
lVând Cielo 1996, full options, 

negociabil. 432872, 0742079208. 
(002224)
lVând Renault Megane 1,9 DTI din 

2000, full option, variante. 0741414364. 
(007145)
lVând VW Passat an 1998, full elec‑

tric, jante Al, ABS, 4 air bag, 7.900 ne‑
gociabil. Tel. 0744603933, 0744184920. 
(007148)
lVând Passat limuzină 1,9 TDI din 

2000, recent adus, variante, full op‑
tion. 0745519526. (007146)
lVând Opel Astra limuzină din 

2000, Diesel, full option, variante. 
0745519526. (007147)
lCielo 1998 GPL, full option, 4450 

E. 0746114867. (002207)
lProprietar vând Opel Vectra 2001, 

toate dotările. 0743090401. (002209)
lDacia Berlină 1995, gri metal, sta‑

re foarte bună, 58 mil. negociabil. 
451473. (002216)
lDacia ´99 impecabilă de garaj, pro‑

prietar. 0724831321. (007190)
lVând Dacia Super Nova 2003 

avariată, preţ avantajos. Telefon 
0746825298. (002252)
lVând Ford Transit 8+1, 1988. Tele‑

fon 0722352877. (002249)
lGolf 4 TDI 2002, full, recent adu‑

să, impecabilă. Telefon 0742909794. 
(007207)
lMondeo 1998, AC, ABS, air bag, 

full, 5700 E. 464877. (007187)
 lDacia Berlină 1994, impecabi‑

lă, proprietar , 43 mil. 0740560516. 
(002281)
lVând Dacia ´90, 5 trepte, instalaţie 

GPL, stare bună, preţ negociabil. Tele‑
fon 438870. (002280)
lVând Audi 80, an 1978, unic pro‑

prietar, ITP 2006, 1200 E, negociabil. 
Telefon 0742190112. (007226)
lVând Hyundai Elantra 1,6 /16 V, an 

1994, linie audio Panasonic, închidere 
centralizată, 4800 E, negociabil. Tele‑
fon 0742190112. (007225)
lDacia 1310, an 1991, stare bună, 

preţ 28 mil. negociabil. Telefon 
467642. (002274)
lVând camion  Saviem 7,5 t, stare 

foarte bună, preţ avantajos. Telefon 
0788465915. (02.05EXT189)
lOpel Zafira 2002, DTI recent adusă, 

negociabil. 0744170830. (002121)
lOpel Vectra 1992, ABS, vopsea 

originală, negociabil. 474222. (01/05C‑
S50)
lVând Opel Omega 2,3 D, 1991, 

servodirecţie, închidere, 2400 E. 
0744616168. (001967)
lPeugeot 405, 1990, vopsea origi‑

nală, merită văzut. 474222. (01/05C‑
S50)
lVând Golf 4, 16.500 km. 

0745648689, 322836. (000533)
lVW Vento 1997, 7000 E negociabil, 

AC. 474222. (01/05CS50)
lDacia Break 1998, 68 mil.  negocia‑

bil. 451473, 0722291062. (002186)
lSkoda Fabia 2001, 8000 E, AC. 

474222. (01/05CS50)
lVând Dacia 1310, an 1989, proprie‑

tar. Telefon 496322. (002200)
lRenault Megane 2000, 6800 E ne‑

gociabil. 474222. (01/05CS50)
lVând Oltcit 1988 RK. Telefon 

0742536968. (002266)
lSolenza 2003, 5000 E, radio‑CD, 

5000 E. 474222. (01/05CS50)
lVând Opel Calibra impecabil, 1800 

E negociabil sau accept variante auto. 
Telefon 0744518578. (002247)

lDacia 1996 Break. Tel. 463427, 
0744782381. (007254)
lDacia Nova GT, unic proprietar, ga‑

raj, 75 mil. 474222. (01/05CS50)
lSolenza taxi licenţă, Casco, irepro‑

şabilă. 326651, 0744543418. (007252)
lVând Cielo 1996 GPL, alarmă, în‑

chidere centralizată, 4000 E, negocia‑
bil. Telefon 0744132127. (007277)
lDacia 2003, 134 mil. 15.000 km. 

474222. (01/05CS50)
lPeugeot 406 HDI, 2003, full ex‑

tra, în garanţie, 12.800 E, variante. 
0744789367. (002305)
lDacia 1310 Break 2000, 95 mil. 

55.000 km. 474222. (01/05CS50)
lVând Dacia Break 1991, 5 trepte, 

culoare alb 13. Tel. 475171, 0727393315. 
(007262)
lAudi A4 Break, originală, 2000, 

15.500 E. 474222. (01/05CS50)
lVând Dacia Papuc Diesel 

4x4 august 2003. Tel. 464092, 
0788130260. (007279)
lDacia Break 2003, închidere, 

alarmă, radiocasetofon. Telefon 
0742070766. (2382055)
lVând Nubira 1, an fabricaţie 2000 

septembrie, full electric, AC, ABS, Cas‑
co, GPL, ţinută în garaj, carte service. 
0722634270. (007312)
lVW Passat 1,6i, 2002 X, full electric, 

AC, ABS, unic proprietar, accept verifi‑
care service, km reali 87.000, impeca‑
bilă. Telefon 0788264949. (002347)
lVând Dacia Papuc 1997 unic 

proprietar. Tel. 322331, 0740081759. 
(002344)
lVând sau schimb Audi A4, 1.9 TDI, 

an 2001, climatronic, jante, compu‑
ter bord, pilot automat , linie audio 
originală, geamuri + oglinzi electri‑
ce, culoare metalizată. 0740612084. 
(002339)
lVW Passat 1.9 TDI, 2002, full opti‑

on, gri metalizat, recent adus. Telefon 
0744528247. (007304)
lVând Dacia ´88 şi Dacia ´93, 5 trep‑

te. 0740594174. (002338)
lVând Dacia 1991, preţ negociabil. 

Tel. 443212, 0745609115. (002334)
lVând caroserie Dacia Ungaria. 

0745604097. (002326)
lVând Dacia 1980 rovinietă, asi‑

gurare, revizie, 15 mil. 0745604097. 
(002325)
lVând Dacia Break 1989 şi Dacia 

Berlină 1990. 0744485139. (002328)
lBerlină 1996 albă, 56 mil. negocia‑

bil. 470952. (007282)
lMercedes 1,90 benzină, ´85, excep‑

ţional, avantajos, variante. 0745871261. 
(007286)
lUrgent! Vând Dacia 1999 decem‑

brie instalaţie GPL. Tel. 0742178297, 
0726193390. (007296)
lVând Peugeot 406, an 2000 dec. 

primul proprietar, 80.000 km reali, 
9500 E. 0743319918. (002351)
lOpel Astra Caravan 1994 turbo 

Diesel, trapă, oglinzi electrice, ABS, 
impecabilă. Telefon 0788264947. 
(002345)

lVând Dacia 2001 metalizată gri sau 
variante. 0745627531. (002363)

lDacia 1999, Skoda Felicia 1997. 
464563, 0726193390. (002355)

lDacia Break 1998, metaliza‑
tă, casetofon+boxe Sony. Telefon 
0788264948. (002346)

lVând Raba autobenă + remorcă 8 
t, 10.000 E negociabil. Telefon 347237. 
(002370)

lVând Dacia Papuc 5 locuri + ca‑
roserie, an fab. 2000, 75.000 km bord 
reali, impecabilă negociabil sau va‑
riante. Telefon 0745965872. (007315)

lVând Dacia Break an fab. ´94, ne‑
gociabil, 70.000 km bord reali, cutie 5 
trepte. Telefon 0745965872. (007314)
lVând/schimb Break ´94, 1000 

E + diferenţă cu Cielo ´99‑2000. 
0741225144. (002379)
lVând Break ´94, verde metali‑

zat, verificare, asigurare, 1000 E. 
0741222144. (002379)
lVW Bora, Passat 2001, Opel Ome‑

ga Limuzina 2001, recent intrate. 
0722387376. (007320)
lVând Ford Mondeo 1995, preţ 

4800 E. Telefon 325349. (007321)
lCielo impecabil, 1996, 3700 E, Cielo 

1997, full 4000 E. 480818, 0740300515. 
(007318)
lVând VW Golf 2002, recent in‑

trată 1,9 TDI, variante.  0742070902. 
(007319)
lDacia ´89, 5 trepte, 28 mil. Tel. 

477285, 0744669754. (007343)
lAstra 2001 DTL, recent adusă, 7900 

E. 0740797852. (007342)
lVând autoturism Fiat Brava, an fa‑

bricaţie 1998, perfectă stare. Telefon 
312188. (02/05CS46)

Vând Fiat Seicento 2001, pri-
mul proprietar. Tel. 411246, 
după ora 18.00, 0745517191. 
(01.05EXT.72)

Vând Raba 10215, izotermă, an 
fabricaţie 1993, stare bună. Tel. 
469899, 0788497115. (007295)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Ma‑
tiz orice stare. 334183, 0744502929. 
(0091662)
lSC achiziţionează orice tip de Cie‑

lo, cu maxim 100.000 km rulaţi. Tel. 
0788695919, fax 327822. (2381390)
lCumpăr Dacia, Cielo 1997‑2004, 

seriozitate. 491223, 0722697999. 
(007120)
lDacia 1995‑2004 Supernova Solen‑

za, plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(002185)
lCumpăr Dacia 1982‑1988, ofer 8‑14 

mil. 0742704602. (007107)
 lCumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 

10‑15.000.000. 310602, 0740239520. 
(002196)
lCumpăr Cielo an '99‑2000, unic 

proprietar. 0745387403, după ora 
14,00. (007132)
lCumpăr Cielo, unic proprietar 95/

99. Telefon 0740662096. (007143)
lCumpăr tractor VR complet echi‑

pat. 0744606711. (006441)
lCumpăr Cielo, 1995‑2000, de la 

unic proprietar, fără intermediari. 
0745648052. (007255)
lCumpăr Dacia pentru dezmem‑

brat. 443042, 0745604097. (002329)
lCumpăr Dacia 1300, 5‑10 mil. 

477760. (007288)

lVând Nokia 3510, 2.000.000 lei, 
Panasonic GD50, în garanţie, ecran 
color, sunete polifonice, 5.000.000 
lei. Telefon 0743006340. 
lVând/cumpăr telefoane mobi‑

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2378667)

lVând 2 mese biliard în stare 
bună, 18 mil. negociabil. Telefon 
0745312708. (006403)
lVând sămânţă lucernă decuscu‑

tată cu buletin de analiză. Telefon 
0745307545. (001488)
lVând tractor U650 + plug, re‑

morcă şi VR 445 + plug. 0744211762. 
(006538)
lVând 2 semănători de porumb cu 

8 rânduri. 0741788932. (006531)
lVând miere salcâm. Tel. 

0743246082, 0743509771. (001829)
lVând cositori, greble, pluguri, dis‑

curi, Met 300,400,600,800 l, import 
Germania, garanţie 12 luni, sh, trac‑
toare, combine, prese. 0744211762. 
(001798)
lLucernă baloţi, calitate deosebită, 

negociabil, avantajos. 0723611164. 
(02.05SEXT/119)
lSocietate comercială vinde BCA 

la preţul de 2.300.000 lei/mc, inclu‑
de TVA şi transportul până la client. 
496643, 0744513873. (02.05EXT/127)

lVând sămânţă de orzoaică şi 
sămânţă de sparcetă. Tel. 330305, 
0740906895. (002078)
lViagra 290.000, Cialis 430.000, Le‑

vitra 350.000, spray contra ejaculării 
rapide 400.000, consultaţia 100.000. 
0722672495, 0741088800. www.onli‑
neclinic.ro. (2366295)
lVând societate comercială, func‑

ţionează în regim de microîntreprin‑
dere. Telefon 0741279801. (002027)
lVând garaj Ţiglina II (Ultimul Leu), 

multiple îmbunătăţiri, 3000 E. Tel. 
453487, 0743100936. (2382110)
lVând sifonărie Cornelius cu 2 răci‑

toare. 0741023016. (007101)
lVând centrală Motan cu calorifere 

noi. Sunt sigilate. 426621, 0740418232. 
(002178)
lVin rubiniu natural 15.000 l, local. 

322767, 0743773670. (002202)
lVând 50 t soia consum. Tel. 

0722558361. (002237)
lVând garaj Ţiglina 3, zidărie. 

0744607126, 639632. (007177)
lVând bormaşini cu percuţie, fle‑

xuri, pendulare, pompe apă, drujbe, 
pickhammer electric, Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (002250)
lChioşc gara CF Galaţi, vad foarte 

bun, cuptor pâine, malaxor, cernă‑
tor, cuvă inox mobilă, saci iută 60 kg, 
7000/buc, balanţă Sibiu, maşină go‑
goşi. 0745959422. (002248)
lVând chitară medie, laborator 

foto UPA şi aparat foto Smena pen‑
tru colecţionari. Telefon 0727649455. 
(002286)
lVând garaj construcţie nouă, Mi‑

cro 17. 322155, 0742183446. (007231)
lVând vin. Tel. 0237621016, 

0744134042. (02.05EXT188)
lVând vin, zona Panciu. Transport 

la domiciliu, preţ negociabil. Telefon 
0723086096. (02.05EXT177)
lConfecţionăm  mobilier  lemn, 

curţi, grădini. 

0744395480. (2381387)
lVând  urgent cojoc bărbătesc de 

Orăştie, nou, mărimea 50. Telefon 
0741505010. (002299)
lVând pătuţ şi cărucior copil în per‑

fectă stare. Telefon 478688. (007149)
lGaraj auto zidărie 33,4 mp în I.C. 

Frimu. 0724240702. (002321)
lRotopercutoare sh Germa-

nia, funcţionabile, 1 milion/buc. 
316908. (002324)
lPers. fizică vând mobilă, preţ avan‑

tajos. Telefon 492243. (002315)
lVând mobilă sufragerie colţar, bi‑

bliotecă şi masă TV noi, preţ excepţio‑
nal. Telefon 312208. (002337)
lSC vinde CHERESTEA RĂŞINOA‑

SE de construcţie în orice specifica‑
ţie, din stoc sau pe bază de coman‑
dă la cele mai mici preţuri, asigură 
transport până la client. Tel. 496643, 
0744600733. (02.05EXT190)
lVând urgent 800 baloţi lucer‑

nă, preţ atractiv, negociabil. Telefon 
325561. (007289)
lVând sobă (godin emailat). Tele‑

fon 492530. (002368)
lVând 50 şube tip CFR din stoc. 

418391, 0721576193. (002404)
lVând canapea, fotolii, covor 3/4, 

masă TV, vitrină. Telefon 0744899447. 
(002303)

ATENŢIE! Eurogaz SRL Focşani 
societate cu tradiţie în domeniu 
îmbuteliază acum oxigen din im‑
port şi în Galaţi, vizavi de revizia 
de vagoane a gării de călători. 
Tel. 0744170450, 0788165946. Fax 
0236413216. (2381972)

Vând ţeavă D=145, grosime 32. 
Tel. 469899, 0788497115. (007294)

lCumpărăm fier vechi de la domici‑
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (2381440)
lCumpăr păr natural. 460861. 

(2381510)
lCumpăr cântar electronic. Telefon 

0740213246. (002257)
lÎnchiriez sau cumpăr garaj zona Ţi‑

glina I. Telefon 0745594761. (2382138)

lCăsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, Ma‑
zepa. (2381985)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Vânzãri
Spaþii comerciale

lOfertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te‑
letext, plastic toate tipurile, audio, vi‑
deo,  500.000‑4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
lCumpăraţi o maşină de spălat au‑

tomată în valoare de 6.900.000 ‑ pri-
miţi cadou un TV color. Calculatoare 
second hand. Oferim service la televi‑
zoare color, maşini de spălat, frigide‑
re. Calitate garantată. Telefon 315965. 
(02/05/MR/09)
lVând telefon mobil Nokia 7650 cu 

cameră foto 4 mil. negociabil. Telefon 
0740439059. (002228)
lVând 2 lăzi frigorifice şi 1 vitrină 

refrigerare verticală, preţuri negocia‑
bile. 0744845770. (007151)
lOfertă jocuri distractive pentru 

sală jocuri. Telefon 488868. (007139)
lVând vitrine frigorifice orizontale şi 

verticale sh. Tel. 473092, 0722235300. 
(002241)
lConvenabil:calculatoare, com-

ponente periferice Noisish, service, 
upgrade, discount. 0336401376, 
0722235960. (2381391)
lVânzări calculatoare P III, 

3.500.000, monitoare Sempron 
2200+, 7.700.000, P IV 14.500.000, 
imprimante Elinfo Computer bdul 
1 Decembrie 1918, bl. S5C, ap. 23, 
parter, zona General. Tel. 312656, 
0722926996. (2381314)
lSC VICOVAS VINDE CALCULA‑

TOARE SH, MONITOARE, IMPRIMAN‑
TE, BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2381475)
lVând super telefoane mobile ge‑

neraţia 3, en gros şi en detail, la preţuri 
cu mult sub nivelul pieţei. 0740346793. 
(002314)
lVând calculator P1 complet 

2.500.000 lei. Telefon 0744516807. 
(007274)
lVând radio CD auto Kenwood 

MP3, set boxe ovale JBL. 0740548955, 
481914. (007285)

Cu ocazia împlinirii a 
2 ani de când dragostea 
voastră a început le urez 
scumpilor mei părinţi, Mi‑
haela şi Costel Maleş, via‑
ţă lungă, fericire şi mulţi 
ani împreună. 

Cu drag fiul vostru, Maleş 
Mario‑Mihai. (007327)

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[MicaPublicitate
Viaţa 14 liberă

Miercuri, 9 februarie 2005

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

lSocietate distribuţie angajează 
agent comercial cu experienţă. Tel. 
479019, 0721551373. (2382056)
lAngajăm vânzătoare patiserie 

carte muncă. Telefon 0742070766. 
(2382054)
lMondialux angajează tâmplari 

mobilier Pal, cu experienţă şi ucenici. 
Telefon 478797. (2382060)
lAngajăm personal pentru montat 

uşi metalice, posesori permis auto, cu-
noscători lăcătuşerie şi sudură electri-
că. Telefon 418898. (002356)
lAngajez vânzătoare pentru maga-

zin mixt, în Micro 40, vizavi de Liceul 
"Dumitru Moţoc" (MAIA). Telefon 
0746144488. (2382059)
lAngajăm vânzătoare maga-

zin cosmetice. Telefon 315867. 
(2382061)
lSC Omniasig SA Suc. Galaţi anga-

jează consilieri de asigurări, cu carte 
de muncă. Aşteptăm CV-urile la fax 
470606 sau la sediul societăţii din str. 
Domnească nr. 15, până la data de 
14.02.2005. (02/05/BC/44)
lClub X  angajează barmani-ospă-

tari. Relaţii la tel. 433013. (007326)
lAngajez agent de vânzări în do-

meniul construcţiilor. Tel. 317941, 
0722335124. (2382064)
lClub Atlantic angajează ospătă-

riţe. Relaţii la tel. 466000 sau la club 
Atlantic. (2382016)
lSocietate comercială angajează, în 

condiţii avantajoase: 1. reprezentant 
vânzări. Cerinţele postului: studii me-
dii sau superioare finalizate; cunoştin-
ţe operare PC, stagiul militar satisfăcut, 
permis de conducere, disponibilitate 
la efort prelungit, dinamism. Se ofe-
ră: pachet salarial motivant, training 
gratuit, mediu de lucru în  condiţii 
moderne, telefon de serviciu; 2. Spe-
cialist publicitate - şef departament. 
Persoanele interesate vor trimite CV-
urile prin fax la numărul 418012 sau 
prin e-mail:adi_tuhut@zappmobile.
ro până la data de 18.02.2005. Numai 
persoanele selectate vor fi contactate. 
(2382017)
lRestaurant Horseshoe angajează 

bucătari, ajutor bucătar, spălători de 
vase. Relaţii la tel. 495522, 0745301198 
sau la sediu, Complex Potcoava. 
(2382065)
lAgenţie imobiliară angajează 

personal pentru postul de agent 
imobiliar. Telefon 414673. (007332)
lGrup financiar caută colaboratori 

departamentul credite. Oferim pre-
gătire gratuită şi program flexibil. Pro-
gramări la 0727760077, 0745885327. 
(002392)
lOnaxa Service angajează în vede-

rea extinderii agenţi imobiliari, minim 
studii medii, cu capacităţi de comuni-
care-negociere, eventual experienţă 
în vânzări (indiferent de domeniu), 
jurist (urgent). Se oferă condiţii de 
lucru şi salariu motivante. CV-urile se 
depun la punctul de lucru din Maze-
pa I, staţie bus "Trei Star". Relaţii la tel. 
416055. Numai persoanele selectate 
vor fi contactate. (02/05/PC/15)
lAngajăm part time sau full 

time grafician-computer. Relaţii 
la tel. 415887. (02/05/CS/45)

 

lContabil autorizat întocmesc 
evidenţe contabile. Tel. 317983, 
0744158326. (007308)
lÎntocmesc evidenţe contabile 

computerizate, declaraţii, bilanţuri. 
Tel. 322663, 0744661598. (007307)
lŞofer B,C,D,E + ADR solicit angaja-

re. Telefon 0743784283. (002364)

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (ctr/PC)

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur-
ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (01/05/
BC/18)

lLacrimi şi durere pentru cel care 
ne-a părăsit neaşteptat 

PETRE ANDRAŞ. Înmormântarea joi. 
Relaţii tel. 314174. Familia. (002256)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a 

bunului coleg COSMA VASILE şi trans-
mitem sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Fam. Vlad Stelian. (007253)
lCu regrete  şi tristeţe, aducem un 

pios omagiu colegului nostru COSMA 
VASILE (LICĂ), un suflet deosebit pe 
care nimeni nu ni-l va şterge din amin-
tire. Dumnezeu să-l ierte! Colectivul 
SC Consal SRL Galaţi. (002300)
lCu inimile cernite şi cu durere în 

suflet aducem un ultim omagiu ce-
lui care a fost unchi şi cumnat drag 
COSMA VASILE. Suntem alături de 
mătuşa, sora şi cumnata noastră dra-
gă Violeta în aceste momente de grea 
încercare. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Petrica, Maricica, 
Mihail, Gabriela şi Dialecta . (007259)
lCu durere şi tristeţe anunţ că bu-

nul meu soţ COSMA VASILE (LICĂ) s-
a stins din viaţă cu demnitate aşa cum 
a trăit. Voi păstra cele mai frumoase 
amintiri. Aceeaşi durere şi tristeţe o 
împărtăşesc copiii şi nepoţii din Bu-
cureşti. Odihneşte-l Doamne în pace. 
Înmormântarea va avea loc joi 10 fe-
bruarie de la capela Cimitirului Eterni-
tatea. (007258)
lColectivul secţiei NN a Spitalului 

Buna Vestire aduce un ultim omagiu 
celui care a fost de o aleasă nobleţe 
sufletească şi profesională dr. VASI-
LE ALEXANDRU şi deplânge dispa-
riţia acestuia. Condoleanţe familiei! 
(007264)
lColectivul secţiei NN a Spitalului 

Buna Vestire deplânge dispariţia pre-
matură a nepotului colegei Popa Geta 
şi este alături de familia îndurerată. 
(007265)
lRegretăm profund dispariţia ful-

gerătoare a bunului nostru coleg 
GICĂ IANCU şi suntem alături de fa-
milia greu încercată. Colectivul SC Na-
vromromportservice. (007270)
lSuntem alături de fam. Iancu la 

dispariţia prematură a celui care a fost 
IANCU GICU, om de o deosebită no-
bleţe. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Cernat. (0032309)
lMulţumim colectivului de la 

Şantierul Naval  Galaţi,  Institutul de 
Cer cetări şi Proiectări Navale Galaţi, 
precum şi tuturor celor care au fost 
alături de noi la marea durere pri-
cinuită de moartea celui care a fost 
GABRIEL CRĂCIUN. Familia îndurerată. 
(007272)
lDragă LICĂ ne-ai părăsit după o 

suferinţă pe care nu o meritai, dar îm-
potriva destinului nu poţi să te opui. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei. Familia Cucoş. 
(007284)
lColectivul SC Agrogal SA este ală-

turi de colega Selaru Ilinca la greaua 
despărţire de tatăl său PĂUN NECU-
LAI. Dumnezeu să-l ierte! (007290)
lSindicatul Cârmacilor Fluviali al 

CNFR Navrom SA Galaţi anunţă dis-
pariţia fulgerătoare a colegului IAN-
CU GICU. Dumnezeu să-l odihnească. 
(007298)
lSuntem alături de dl Nicu Vîrtosu 

la marea durere pricinuită de pierde-
rea socrului său. Sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Serviciul Mecano-energetic UOR, IS-
PAT SIDEX . (002391)

lColectivul de părinţi şi copiii gru-
pei pregătitoare nr. 2 sunt alături 
de dna director Aniţoiu Costanda la 
greaua încercare pricinuită de decesul 
tatălui. Dumnezeu să-l ierte! (002358)

lLocatarii bl. TC regretă profund 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
COZMA VASILE şi transmit sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (007338)

lS-au scurs 8 ani de când ne-ai pă-
răsit, dar chipul şi amintirea ta trăiesc 
şi rămân în sufletele noastre, în orice 
clipă spre aducere-aminte şi pomeni-
rea celui care a fost 

BRATU   NICOLAIE.   Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia şi fiul. 
(007153)

lMIHĂILĂ MARIA azi trebuia să-ţi 
spun "La mulţi ani!" 

Dumnezeu să te aibă în pază. Soţul. 
(002297)

lAstăzi, 9.02.2005 se împlineşte un 
an de când tu, dragul nostru 

CĂLIN ION, soţ, tată şi bunic, ai plecat 
fără veste dintre noi, lăsând în urma ta 
lacrimi, durere şi dor. Ne plecăm frun-
ţile în faţa ta şi sperăm ca de acolo din 
ceruri să ne veghezi şi să ne îndrumi 
aşa cum ai făcut-o mereu. Dumne-
zeu să te aibă în pază şi să ştii că vei 
fi întotdeauna în gândurile noastre. Te 
vom iubi mereu. Soţia, copiii şi nepo-
ţii. (007260)

Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut, o mare du-
rere în suflet pentru cei care te-au 
pierdut. Lacrimi, flori şi lumânări 
aprinse pe tristul tău mormânt 
atât îţi mai putem oferi când se îm-
plineşte un an de la dispariţia celui 
care a fost cel mai bun tată, socru 
şi bunic, 

MUŞAT CONSTANTIN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fiii, surorile şi ne-
poţii. (002212)

Azi, 9.02.2005, s-a împlinit un an 
plin de lacrimi şi dor de când dra-
gul meu soţ, 

MUŞAT CONSTANTIN nu mai este 
lângă mine. Dacă poza ta ar vorbi 
eu n-aş mai suferi, n-aş mai plânge 
zi şi noapte că tu Costel eşti de-
parte. Te voi plânge mereu. Soţia. 
(02212)

lDirecţia Silvică Galaţi cu sediul 
în mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 
0236/412517, fax 0236/460256, orga-
nizează licitaţia principală de vânzare 
a masei lemnoase pe picior din pro-
ducţia anului 2005 destinată agenţilor 
economici, de pe raza ocoalelor silvice 
Griviţa, Hanu Conachi şi Tecuci. Prese-
lecţia agenţilor economici va avea loc 
la data de 4.03.2005 între orele 8,00-
14,00 la sediul direcţiei. Caietul de sar-
cini poate fi procurat contra cost de 
la sediul D.S. Galaţi. Licitaţia va avea 
loc la data de 10.03.2005, ora 10,00 la 
sediul direcţiei iar ofertele scrise vor fi 
depuse la direcţie în plic închis până la 
data de 9.03.2005, ora 16,00. Volumul 
de masă lemnoasă care se licitează 
este de 11,0 mii mc, din care diverse 
moi 9,9 mii mc şi diverse tari 1,1 mii 
mc” (02.05ext181)

lConsiliul Local Vârlezi închiriază 
prin licitaţie spaţiu pentru punct far-
maceutic şi alte utilităţi. Relaţii la tel. 
332230 sau 332168. (2382063)

lVând afacere 16.000 E negocia-
bil. 0745312708. (006402)
lImportant pentru taximetrie! SC 

Samatax SRL Galaţi începând cu anul 
2005 pentru autoturismele cu care va 
colabora prin intermediul Administra-
ţiei Financiare nu va percepe comision 
la taxa de colaborare. Tel. 0788695919, 
fax 327822. (2381389)
lVând sală internet 29 calculatoare, 

vad excelent . Telefon 0722664563. 
(002129)
lStop! Asociere. Producţie plăci 

din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (02/05CS07)
lSolicit 17.000 E, ofer 50% an garan-

ţie imobiliară. 0745758152. (02/05C-
S07)
lSchimb patiserie în funcţiune 

cu apartament 3 camere. 312073. 
(007309)
lCaut asociat pt. afaceri. Deţin capi-

tal. Telefon 0741733331. (007336)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (002359)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-

vel. 465631, 0744382453. (002371)
lRomână, engleză, franceză baca-

laureat, capacitate, facultate. 465631. 
(002371)

lPierdut câine rasă mică, alb cu 
maro deschis. Ofer recompensă. Tele-
fon 0741996282. (001122)

lPierdut căţel (caniche + pechinez), 
sub tratament, bej cu negru, Micro 21, 
D8, 5 febr., ora 19,00, Roni. 

Vă implor sunaţi 492976, 464542 - Toa-
der. Ofer recompensă. (002211)
lPierdut autorizaţie de muncă pt. 

Italia, pe numele Orghidan Casandra, 
carte identitate, acte maşină GL.05.
CSL, permis conducere şi carte de 
identitate pe numele Orghidan Sorin. 
Ofer recompensă. Telefon 0745016589. 
(002313)
lPierdut certificat pe numele Nicu-

lescu Gh. Maria, gradul didactic II, prin 
Ordinul Ministrului Învăţământului nr. 
6556/1992. Se declară nul. (2381999)
lPierdut carnet şomaj pe numele 

Zănoagă Magdalena. Se declară nul. 
(2382006)
lPierdut câine-lup în zona Bucovi-

nei, răspunde la Nero, ofer recompen-
să. Tel. 426504, 0745177274. (07261)
lPierdut carnet şomaj pe numele 

Cojocaru Valentina. Se declară nul. 
(2382009)
lPierdut pechinez negru, coadă 

stufoasă - înspicat, alb pe burtă, str. 
Serei, Piaţa Centrală. Telefon 465601. 
(007283)
lPierdut contr. de vânzare-cum-

părare nr. 2327/1991 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Hanganu Gh. Maria, 
ap. situat în Mazepa, bl. G2, ap. 35. Se 
declară nule. (2382011)
lPierdut legitimaţie ISPAT SI-

DEX marca 83160. Se declară nulă. 
(2382010)

 

lMulţumesc tămăduitoarei Auri-
ca că mi-a dezlegat farmecele şi m-a 
împăcat cu soţul. Îndreaptă alcoolici, 
citeşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (002109)

lAlina mulţumesc ghicitoarei Mi-
haela pentru aducerea soţului pe ca-
lea cea bună şi îndepărtarea farmece-
lor. Tel. 470538; 0722834379. (002277)

lS.C. Vertical Expert SRL solicită aviz 
mediu pentru extinderea şi construi-
rea unui punct comercial în Galaţi, str. 
Oltului, bl. I1A, ap. 22. Eventualele re-
clamaţii se depun în termen de cinci 
zile la ARPM Galaţi. (2382008)

lÎn temeiul art. 43, alin. (3) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fisca-
lă, republicată, comunicăm că a fost 
emis pe numele SC Domdalis SRL, cu 
sediul în localitatea Iveşti, judeţul Ga-
laţi, având codul de identificare fiscală 
nr. R 15218772, decizia de impunere 
înregistrată la ACF Galaţi sub nr. 1073/
07.02.2005 şi procesul verbal înregi-
strat sub nr. 1075/07.02.2005. Actele 
administrativ-fiscale pot fi consultate 
de titularul acestora la sediul DGFP 
Galaţi, Activitatea de Control Fiscal-
Servicuul Informaţii-Monitorizare din 
Galaţi, str. Brăilei nr. 33. Prezentele 
acte administrativ-fiscale se conside-
ră comunicate în a cincea zi de la data 
publicării anunţului. (02.05Ext187)

lSC Recdes SRL solicită prelungi-
rea autorizaţiei de mediu nr. 116 din 
12.02.2003 revizuită la 19.08.2004, 
pentru activităţile Cod CAEN: 3710, 
3720, 5157, 5152, 7020, 7482, 5190, 
6024, ce se desfăşoară la punctul de 
lucru situat în Galaţi, DN 25 Galaţi-
Brăila km 6. Eventualele observaţii se 
pot comunica în scris la ARPM Galaţi 
în termen de cinci zile de la apariţia 
anunţului. (2382014)

Comemorãri

Diverse

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

lComplexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii cu sediul în Galaţi, str. Regi-
ment 11 Siret nr. 6A, solicită reînnoi-
rea autorizaţiei de mediu emise cu nr. 
204/5.03.2004 pentru activităţile cod 
CAEN desfăşurat la sediu. (2382052)

lRezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră.  Tel. 443277. 
(007297)

lRaluca mulţumesc ghicitoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţul 
şi îndepărtarea farmecelor, ghiceşte 
în tarot, rezolvă orice problemă. Tel.  
314121, 0740771190. (002381)

Decese

lCând viaţa l-a îngenuncheat s-a 
ridicat, a luptat şi a mers mai depar-
te. Când boala cruntă l-a învins, mult, 
mult prea devreme , copilului şi frate-
lelui nostru drag HALESCHI MARCEL 
30 ani i s-a deschis poarta eternităţii şi 
Bunul Dumnezeu l-a chemat la El pen-
tru a-i linişti sufletul chinuit. Au plâns 
şi au fost alături de noi, moral şi ma-
terial, rudele, prietenii şi colegii noştri 
de la: Gr. Şc. Metalurgic, SC Promet 
Mobil, vecinii de scară şi prietenii lui. 
Pentru tot ce aţi făcut pentru MARCEL 
şi noi, nu putem decât să ne înclinăm 
şi să vă spunem: vă mulţumim din su-
flet oameni buni. Fam. Haleschi Ioan şi 
Croitoru Dorin - Constanţa. (002366) 
lColectivul Grădiniţei Nr. 40 Galaţi 

este alături de dna director Aniţoiu 
Costanda la marea durere pricinuită 
de pierderea tatălui. Sincere condo-
leanţe şi Dumnezeu să-l odihnească! 
(002357)
lSuntem alături de fam. îndurerată 

Vlăduţ Florin, pricinuită de moartea 
fulgerătoare a celei care a fost VLĂ-
DUŢ OTILIA 66 ani. Îi vom păstra o veş-
nică amintire. Fam. Crăiţă. (002369)
lColectivul SC Kalana SRL Galaţi 

este alături de familia Arcuş la durerea 
pricinuită de decesul tatălui CHIRI-
CUŢĂ AFTENIE. Condoleanţe familiei. 
(007322)
lLocatarii asociaţiei proprietarilor 

114 din str. Domnească 73, bl. TC re-
gretă decesul colocatarului COZMA 
VASILE, om cu o înaltă ţinută morală 
şi transmit familiei îndurerate sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească. (2382015)
lAnunţăm cu întristare decesul co-

locatarului nostru COZMA VASILE fost 
contabil şef la Trustul Construcţii Şan-
tier Nr. 1. Să-i fie ţărâna uşoară. Familia 
Zamfir. (007324)
lFamilia  Brenoaie este alături de 

Carmen Rusu la decesul tatălui. Since-
re condoleanţe.

Vecinii din str. Borzeşti sunt ală-
turi de fam. Iancu la greaua încer-
care prin pierderea celui care a fost 
IANCU GICU 44 ani. Sincere condo-
leanţe. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (002386)

Deplângem moartea fulgerătoa-
re care l-a răpit dintre noi pe cel 
care a fost IANCU GICU 44 ani şi 
suntem alături de familia greu în-
cercată. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Defunctul este depus 
la domiciliul din str. Borzeşti nr. 32 
(Bariera Traian). Sora Tuţa, cumna-
tul Viorel şi nepoţii Cosmin şi Ro-
bert. (002387)

Cu adâncă tristeţe în suflet, anun-
ţăm încetarea din viaţă a bunului 
nostru prieten IANCU GICU. Con-
doleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Cernat. (002390)

Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
CHIRICUŢĂ AFTENE. Înmormân-
tarea va avea loc joi 10.02.2005 la 
Cimitirul Sf. Lazăr, ora 11.30. Este 
depus la capela cimitirului. Soţia, 
fiica şi ginerele. (007345)

SC C&D Impex Trading SRL 
Constanţa, distribuitor al 
produselor Phipil Morris şi 
Wrigley, angajează gestionar 
pentru depozitul Galaţi. Cerin-
ţe: experienţă minim 1 an pe 
aceeaşi poziţie, minim studii 
medii, cazier judiciar. CV-uri-
le se primesc la fax 406076. 
(2381978)

Angajăm patiser-bucătar 
cu experienţă. Relaţii la tel. 
464064, 311931. (2381991)

SC Ventfarm SRL PLoieşti, com-
panie de distribuţie a produselor 
farmaceutice, angajează în con-
diţiile legii reprezentant comer-
cial pe zona Galaţi-Brăila. Se ofe-
ră salariu atractiv în funcţie de 
realizări personale. Experienţa în 
domeniu constituie un avantaj. 
CV-urile se primesc la tel./ fax 
0244567952, 0244567953, data-
limită de primire 15.03.2005. 
(2382001)

Angajez coafeză, cosmeticia-
nă, manichiuristă, salarizare ma-
ximă. Condiţii, experienţă. Tel. 
0743997728. (2381384)

Angajăm urgent bucătari, aju-
tor bucătari, ospătari, barma-
ni. Rel. la tel. 0744637933 sau 
la sediul din str. Frunzei nr. 80 
(fost mag. Paneuro, Ţiglina III). 
(2382058)

SC Nefi Serv SRL, distribuitor 
autorizat policolor, angajea-
ză reprezentant vânzări indu-
strie şi construcţii. Relaţii la tel. 
0788485200, 315447. (2382062)

SC Trefo SA Galaţi angajează 
urgent 5 persoane pentru presa-
re cuie (maşinist cuie). Calificare 
profil mecanic sau meserii înru-
dite. Persoanele interesate se vor 
prezenta urgent la sediul societă-
ţii pentru selecţie cu carnetul de 
muncă şi actul de calificare. Tel. 
472301 int. 313. (02/05/CS/47)

  

lDurere în loc de bucurie, lacrimi în 
loc de zâmbet, acum la împlinirea a 6 
luni de la decesul dragului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic 

lt.col.(r) JINDOVEANU NICOLAE. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-i dea 
lumina şi odihna veşnică. Ioana, soţie, 
fiicele, ginerii şi nepoţii. (002350)

lAu trecut 10 ani de când buna şi 
iubitoarea noastră mamă soacră şi 
bunică, 

MACRI ŞTEFANA, sat Vameş, a plecat 
dintre noi. Sufletul ei bun şi dragostea 
cu care ne-a crescut nu le vom uita ni-
ciodată. Dumnezeu să o odihnească 
printre cei cinstiţi, curaţi, în loc cu ver-
deaţă şi lumină. Parastasul duminică, 
13 februarie, la biserica Sf. Spiridon. 
Toni, Elisei, Giani şi Bogdan. (007317)

l 4 ani de lacrimi şi dor nestins. Te 
iubim VIORICA FLUTURE. Familia. 
(007339)

Touring Eurolines angajează per-
sonal cu experienţă în domeniul 
activităţii de turism. Post: agent de 
turism. Cerinţe: studii superioare, 
experienţă 1 an în domeniu, limba 
engleză, operare PC, cunoştinţe de 
contabilitate primară, disponibili-
tate pentru deplasări în interes de 
serviciu. Relaţii la tel. 473330. 

Nou!!! Firmă angajează şo-
feriţe taxi, salariu atractiv. Tel. 
0744372532. (2381407)

SC Corzah angajează şoferi taxi 
cu atestat, salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei, str. Traian nr. 441. 
(2381407)

Neoset caută pentru franciza 
din Galaţi designeri-consultanţi. 
Cerinţe: bune aptitudini de vedere 
în spaţiu, desen, aptitudini de co-
municare, fire optimistă, deschisă, 
dinamism, dorinţă de afirmare, ex-
perienţă în vânzări sau servicii mi-
nim 1 an, studiile superioare pre-
zintă un avantaj. Se oferă: pachet 
atractiv, lucrul în echipă tânără, 
posibilităţi de carieră. Trimiteţi CV 
la e-mail: climatecgl@yahoo.com. 
Tel. 460102. (2381961)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi na-
vale. Cei interesaţi se vor prezenta 
pentru proba practică la sediul so-
cietăţii din str. Movilei nr. 90, în fie-
care zi de luni până vineri, ora 8,00. 
Relaţii suplimentare la tel. 412590. 
(2381983)

Club Mon Caprice angajează os-
pătari, ospătăriţe. Rel. la tel. 313420 
sau 0746114956. (007111)

Angajăm vânzător, şofer + 
agent, necalificaţi ambalare, lu-
crători în panificaţie (cocători etc). 
Tel. 319563, orele 10,00-13,00. 
(007144)

Gecom-Impex SRL angajează 
vânzătoare. Condiţii minime ba-
calaureat. Nu se cere experienţă. 
Persoanele interesate sunt aştep-
tate cu CV  la sediul  firmei din 
str. Roşiori 18, bloc Paltin 2A, par-
ter (în spatele hotelului Faleza). 
(2381979)

Fraţii, cumnatele, nepotul cu 
familia anunţăm cu adâncă dure-
re încetarea din viaţă a celui care 
a fost  COZMA VASILE. Suntem 
alături de soţia Violeta la greaua 
pierdere suferită. Dumnezeu să-l 
odihnească! (002298)

Locatarii asociaţiei nr. 122 din 
str. Gării nr. 65 regretă dispari-
ţia prematură a distinsului vecin 
COCRIS ILIE şi transmit sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (23832007)

Dr. Popa Mariana şi dr. Popa Con-
stantin regretă sincer dispariţia ce-
lui care a fost dr. VASILE ALEXAN-
DRU, om , medic şi fost conducător 
cu calităţi morale şi profesionale 
deosebite şi exprimă condolean-
ţe familiei. Dumnezeu să-l ierte! 
(002336)

Colectivul societăţii Nineta este 
alături de colega lor Cocu Niculina 
la durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui BURUIANĂ DIO-
NISĂ. Dumnezeu să-l odihnească. 
(002362)

Soţia anunţă cu durere decesul 
după o lungă suferinţă al celui care 
i-a fost alături o viaţă, 

MĂRGINEANU IONEL. Corpul neîn-
sufleţit este depus la  capela Biseri-
cii Sf. Ilie. Înmormântarea joi 10.02, 
ora 12.00. (002376)

Regretăm profund plecarea din-
tre noi a omului deosebit, suflet 
generos  MĂRGINEANU IONEL. 
Nu-i vom uita bunătatea şi înţelep-
ciunea. Familia. (002378)

Cu lacrimi şi durere deplângem 
trecerea în nefiinţă a celui mai bun 
tată şi bunic MĂRGINEANU IONEL. 
Amintirea lui va rămâne veşnică în 
inimile noastre. Copiii şi nepoţii. 
(002377)

Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost soţ şi tată iubitor

IANCU GICU 44 ani. Ne rugăm Bu-
nului Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul bun şi nobil. Înhumarea joi 
10.02.2005, ora 11.30 la Cimitirul 
Ştefan cel Mare. Soţia Geta, copiii 
Dragoş, Alina şi socrii. (002388)

Suntem alături de familia îndolia-
tă la trecerea prematură în nefiinţă 
a celui care a fost cumnatul nostru 
IANCU GICU 44 ani. Dumnezeu să-l 
ierte. Tincuţa, Petrica, Angela, Dan 
şi nepoţii. (002385)

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
ca
jo

c
Viaţa 15 Liberă

Miercuri, 9 Februarie 2005

Întrecerile turneului de tenis 
„Cupa de Iarnă”, ajuns la cea de-a 
XI-a ediţie, s-au  încheiat cu fina-
lele categoriilor de seniori, mas-
culin şi feminin. Şi această com-
petiţie, organizată de Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi, s-a bucurat de 
o largă participare, 165 de tenis-
meni fiind înscrişi pe tablourile 
de concurs, la categoriile de vâr-
stă de 10, 12, 16, 18 ani şi seniori, 
atât la feminin cât şi la masculin. 
Turneul, de categoria a III-a, a fost 
supervizat de o comisie formată 
din Radu Capţan, director de 
concurs şi preşedintele clubului 
organizator, Iosif Comănescu, ar-
bitru principal, delegat din par-
tea Federaţiei Române de Tenis 
şi Valeria Popescu, secretar de 
concurs. După disputarea parti-
delor, ierarhiile tuturor categorii-
lor de vârstă arată astfel: fete, 10 
ani: 1. Floriana Zaharia (Venus 
Brăila), 2. Ilinca Bercaru (Dinamo 
Bucureşti), 3-4. Bianca Scripcaru 
(Clubul de Tenis ICMRS Galaţi) 
şi Laura Enea (Tenis Star Piatra 
Neamţ); 12 ani: 1. Georgiana 
Pătraşc (SCM Bacău), 2. Raluca 
Platon (Steaua Bucureşti), 3-
4. Anastasia Vdovenco (Dacia 
Galaţi) şi Suzana Sava (CFR 
Iaşi); 16 ani: 1. Mădălina Lupu 
(Unirea Focşani) 2. Veronica 
Popovici (Dacia Galaţi), 3-4. 
Mădălina Florea (CT ICMRSG) şi 

Patricia Armegioiu (CSS Tg.Jiu); 
18 ani: 1. Doina Nicoleta Lovin 
(CT ICMRSG), 2. Mădălina Lupu 
(Unirea Focşani), 3-4. Delia 
Damaschin (CSM Oneşti) şi 
Adriana Tatomir (Valmet Brăila); 
senioare: 1. Roxana Drăgan (CT 
ICMRSG), 2. Lenore Lăzăroiu 
(Dinamo Braşov), 3-4. Antia 
Gheorghiu (CT ICMRSG) şi Irina 
Adetu (CT ICMRSG); băieţi, 12 
ani: 1. Florin Brăguşi (Oltchim 
Rm.Vâlcea), 2. Teodor Marin 
(Valmet Brăila), 3-4. Alexandru 
Ghilea (TS Piatra Neamţ) şi Ionuţ 
Iordache (TS Piatra Neamţ); 16  
ani: 1. Robert Coman (Dinamo 
Braşov), 2. Adrian Florea (Valmet 
Brăila), 3-4. Daniel Cristea 
(CFR Iaşi) şi Bogdan Ţigănuş 
(Club Atletic Roman); 18 ani: 1. 
Alexandru Joiţoiu (Tenis Club 
2000 Bucureşti), 2. Răzvan 
Porancea (Dinamo Braşov), 3-4. 
Bogdan Chiroşcă (CT ICMRSG) 
şi Vlad Marinescu (TC 2000 
Bucureşti); seniori: 1. Ionuţ 
Capţan (CT ICMRSG), 2. Sebastian 
Brighiu (Dinamo Braşov), 3-
4 Alexandru Caliciu (Dinamo 
Braşov) şi Bogdan Becherescu 
(TC Livone Bucureşti).

La buna desfăşurare a tur-
neului au contribuit şi sponso-
rii: ICMRSG, Arcada, Jobby Tour, 
BRD-Societe Generale, Triomet 
2000 şi Profiland.

lElectrician execut, repar, modi
fic instalaţii electrice pentru case, 
vile. 481686, 0741114619. (001816)
lFormaţie nunţi. Calitate ireproşa-

bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001921)
lTaxi Cielo Galaţi-Bucureşti, preţ 

negociabil. Telefon 0722487470. 
(002342)
lMontaj centrale, obiecte sa-

nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
lConfecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele  verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)
lTaxi Opel Vectra Galaţi-Bucureşti, 

preţ 2.200.000 negociabil şi alte loca-
lităţi. Telefon 0745884016. (002343)
lSC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2381364)
lFILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZI

CĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)

Mica Publicitate Mica Publicitate
lSocietate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Maga-
zin Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (02/05/BC/24)
lTaxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Oto-

peni). 0723921304, 444235. (000891)
lAmenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

Transport marfă intern, internaţi-
onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)
l Spargem,  decupăm  pe

reţi,  găuri hote, rapid! 322659, 
0742036387. (005327)
lTransport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter extralung. 0745482140. 
(005714)
lFilmări video super, fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (005854)
Înfiinţări societăţi, consultanţă, 

contabilitate. Tel. 0744824362. 
(2381514)
lReparaţii televizoare color la do-

miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (007085)

lComision zero. Înfiinţări, modifi-
cări societăţi, avize, autorizaţii în orice 
domeniu. 467797. (006829)
lReparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (006696)

Contabil autorizat, întocmesc 
evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)
lÎnfiinţări societăţi, modificări acte. 

0744797013, 320020. (02/05CS06) 
lTâmplărie aluminiu termopane 
ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează firme, modifică acte 
societate. 499267, 0744124925. 
(2381198)
lTineri montăm rigips, zugrăvim, fa-

ianţăm. Telefon 0741407107. (002144)
lFilmări video DVD/VHS foto. Te

lefon 318844. (009930)
lZugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet, calitate, seriozitate!. Telefon 
0742005072. (2381975)
lMontez instalaţii sanitate, maşini 

de spălat. 479752. (002179)
lSC execută tâmplărie aluminiu. 

Doresc colaborare cu SC construcţii. 
426621, 0740418232. (002174)

lIeftin. Decupăm pereţi, gă
uri hote. Telefon 0740606591. 
(002189)
lReparaţii televizoare domiciliul 

clientului. Tel. 314022, 0723328810. 
(002195)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, ri-

gips, calitate şi seriozitate. Telefon 
0741603132. (002197)
lFilmări video, fotografii gratuite. 

Tel. 312516, 0744657441. (002232)
lContabil autorizat, cu drept de 

semnătură, vechime de peste 25 ani 
în domeniu, ţin evidenţă contabilă 
de la A la Z pe calculator. 0745823433, 
416304. (007157)
lMontez, raşchetez parchet, zu-

grăveli, gresie şi faianţă. 0724495155. 
(007185)
lZugrăveli, zidării, tencuieli, mon-

tăm gresie, faianţă, ieftin, rapid. Tele-
fon 0722148339. (007223)
lFilmări profesionale, efecte, fo

tografii. Tel. 324844, 0743549525. 
(007222)
lFier forjat (porţi, garduri, bal-

coane, balustrade etc), construcţii 
metalice (hale industriale). Telefon 
0744566992. (2382003)
lTransport marfă 3,4 t intern-in-

ternaţional, preţuri minime şi serio-
zitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(2381352)

lCurăţăm subsolul blocurilor. Tele-
fon 0722575515. (001689)
lCurse Bucureşti la numai 1.800.000 

Opel. 0744170830. (002122)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)
lMontez gresie, faianţă, rigips-car-

ton. Tel. 0727618966, 0744921074. 
(002312)
lRepar TV color la domiciliul clien-

tului. Telefon 450781. (007276)
lExecutăm zugrăvire, parchet lami-

nat, faianţă, gresie. 451869. (007266)
lMontaj gresie, faianţă, marmu-

ră, parchet, 75-120.000 mp, zugră-
veli 1.300.000 camera. Tel. 473282, 
0746958520. (007313)
lReparaţii televizoare la domiciliu. 

Tel. 469889, 0743543320. (007311)
Înfiinţări societăţi în regim 

de urgenţă! Servicii comple-
te. 0740656975, 0727099871. 
(2382053)
lExecutăm lucrări de zidărie, faian-

ţă, gresie, zugrăveli, tencuială, rigips. 
0722834260, 311179. (002360)
lExcursii zilnic Galaţi Italia 135, 

Germania Belgia 155, Franţa Spania 
165. Oferim toate facilităţile. 497860, 
0722930333. (002406)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. ( 2381351)

SC Provalterm execută tâmplărie 
PVC extra sezon la preţuri imbata-
bile. 0744170830. (002122)

lServicii complete de înfiinţare (co-
mision 0) şi funcţionare societăţi. Tel. 
0723284488, 0744271946. (2381077)
lRepar frigidere, congelatoare, 

maşini de spălat automate, do
miciliu client, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006505)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-

briuri, gresie, faianţă, rigips, termoi-
zolţii. 0726835985. (2381195)
lEfectuez curse în ţară şi Rusia, 

Ucraina, Moldova, Mercedes Vito, 7 
locuri. 0745595981. (001890)

Constituiri societăţi, modifi cări 
acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2381486)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 

maşini automate, domiciliu, garanţie. 
471743, 0741523857. (006950)

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

Constituiri societăţi comer-
ciale (3 zile), autorizaţii. 480042, 
0741969365. (2381474)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-

lare, calitate şi seriozitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (2381532)

Sacrificiu!
Un suporter galez şi-a tăiat testiculele de bucurie 

că selecţionata de rugby a Ţării Galilor a învins, sâm-
bătă, echipa Angliei, cu scorul de 11-9, în prima etapă a 
Turneului celor Şase Naţiuni. Anglia, campioană mon-
dială, a fost învinsă de Ţara Galilor pentru prima dată 
după 12 ani. Galezul, a cărui identitate nu a fost făcută 
publică, a fost transportat de urgenţă la spital, iar sta-
rea sa este destul de gravă.

Pentru ceea ce a făcut în ar-
bitrajul românesc, Florin 
merită,  într-adevăr cununi 

de lauri! Are 56 de ani (i-a împli-
nit pe 13 decembrie - zi care nu 
i-a purtat deloc ghinion), este 
inginer mecanic, iar în prezent 
îndeplineşte funcţia de director 
tehnic la Compania de Navigaţie 
Fluvială Română NAVROM S.A. 
Galaţi.

Dar să vedem cum a evoluat 
prodigioasa şi prestigioasa sa 
carieră în arbitraj (cu precizarea 
că este vorba despre arbitrajul în 
volei).

Avea puţin peste 20 de ani 
când a primit categoria a III-a de 
clasificare în arbitraj. O dată fiind 
făcut debutul, urcuşul a urmat  în 
mod firesc. După cum mărturi-
seşte chiar el, a avut şansa de a 
fi fost contemporan cu voleiba-
lişti de excepţie care au evoluat 
la Galaţi. Alături de ei s-a integrat 
în lumea voleiului, a învăţat cât 
mai multe despre secretele spor-
tului cu mingea peste plasă. Să 
amintim câteva nume de antre-
nori şi jucători care au contribuit 
la propulsarea sa ulterioară în 
vârful arbitrajului românesc. Şi 
nu numai. Iată-le: Florin Balaiş, 
Nicolae Sotir, Laura Brandabur, 
Traian Vâlsan, Udişteanu, Szocs, 

Ozun, George Kramer (actualul 
director al „drumurilor judeţe-
ne”),  Brandenburg, Eibenschutz 
şi mulţi, mulţi alţii.

Să continuăm cu... evoluţia lui 
Florin. În 1977 a trecut la catego-
ria a II-a, iar cinci ani mai târziu 
a ajuns la categoria I. În 1985 a 
devenit arbitru republican, apoi 
candidat de arbitru internaţio-
nal (1988), pentru ca doi ani mai 
târziu să fie confirmat în această 
calitate.

De aici a urmat afirmarea în ar-
bitrajul... foarte înalt. A participat 
la patru Campionate Mondiale 
(Brazilia - 1994, Thailanda - 1997, 
Germania - 2002 şi Polonia - 2003), 
unde a arbitrat 20 de meciuri, ci-
fră care spune foarte multe. În 
2003 a fost prezent la Turneul fi-
nal Grand Prix, organizat în Italia. 
A ”fluierat” la diverse turnee de 
calificare pentru Campionatele 
Mondiale şi Europene:  Croaţia 
- 2001, Moscova - 1997, Turcia - 
1990 şi Bulgaria - 1996.

A condus meciuri în Liga 
Mondială - o altă competiţie de 
vârf: Polonia - Rusia, Italia - Rusia, 
Italia - Canada, Olanda - Cuba,  
Polonia - Brazilia   (două meciu-
ri  disputate în 2002, când polo-
nezii s-au impus cu 3-2, în faţa 
unei superechipe sud-america-

ne care un an mai târziu avea să 
devină campioană a lumii), Italia 
- Portugalia, Bulgaria - Olanda.

A mai fost prezent la turnee 
finale ale „Cupei Prietenia”, la 
„Cupa Confederaţiei Europene”, 
la meciuri din cupele continen-
tale.

În general, a arbitrat (în scaun 
sau ca secund) peste 1.100 me-
ciuri: mai mult de 600 de partide 
oficiale în Divizia A (între care 
marile derbiuri ale campionatului 
intern),  150 de meciuri în Divizia 
B şi 120 jocuri de juniori. În afară 
de acestea, au fost peste 250 de 
meciuri internaţionale, găzduite 
de oraşe de pe majoritatea meri-
dianelor globului.

O carieră impresionantă, ce 
încununează eforturile unui 
mare arbitru gălăţean, care nu 
uită, nici un moment, să-i mul-
ţumească mentorului său - ing. 
Emil Ududec, şcolit la universita-
tea gălăţeană - şi el arbitru inter-
naţional de volei. Să completăm 
aceste rânduri cu încă o informa-
ţie. Florin Scorţaru a fost, timp de 
aproape trei decenii, preşedinte-
le Colegiului Judeţean de Arbitri 
- unul dintre primele colegii din 
ţară (în prezent, Galaţiul are 29 
de arbitri de valoare, dintre care 
trei sunt internaţionali).

COMPETIŢII 
ŞTIRI 
REZULTATE
Revenire 
după opt ani

HANDBAL. 
Interul stânga 

Narcisa Păunică 
Lecuşanu, care evo-
luează în prezent la 
echipa Aalborg (lo-
cul 2 în campionatul 
Danemarcei), a luat 
decizia de a reveni 
la echipa naţională 
de handbal feminin, 
după aproape 8 ani 
de absenţă. Ultima 
participare a sporti-
vei la un meci al na-
ţionalei a fost în 1997.

CICLISM. Echipa 
de ciclism a CS 
Dinamo a fost pre-
zentată oficial,  în 
cadrul unei confe-
rinţe de presă ce a 
avut loc la sediul 
clubului din Şoseaua 
Ştefan cel Mare. Din 
echipa antrenată de 
Mircea Romaşcanu şi 
Constantin Cârstea 
fac parte următorii 
sportivi: Pavel Lupaş, 
Dan Dănilă, Adrian 
Ica, Andrei Cârstea, 
George Manu, Cosmin 
Bidilici, George Hianu, 
Alexandru Negoescu, 
Radu Buruian, 
I o n u ţ  P l o p e a n u 
şi Cătălin Hurduc. 
Principalul obiectiv al 
dinamoviştilor pen-
tru anul 2005 este 
câştigarea turului 
României.

DIVERSE. Cei 
mai buni sportivi ie-
şeni ai anului 2004 
au fost premiaţi de 
Direcţia pentru Sport 
a judeţului, valoarea 
premiilor acordate 
fiind de aproximativ 
200 de milioane de 
lei. Pe primul loc în 
clasamentul celor 
mai buni sportivi din 
Iaşi au fost clasifi caţi 
Angela Moroşanu 
(atletism - locul VI la 
Jocurile Olimpice) şi 
Iulian Raicea (tir, pis-
tol viteză - locul V la 
Jocurile Olimpice).

HANDBAL. Echipa 
de handbal masculin 
HC Minaur Baia Mare 
este prima formaţie 
calificată în semifina-
lele Cupei României, 
după ce a învins, în 
dubla manşă de pe 
teren propriu din 
sferturile de finală 
ale competiţiei, echi-
pa CSM Medgidia. 
Minaur a câştigat cele 
două meciuri cu 36-
27 şi 29-28. Celelalte 
partide din sferturi 
sunt programate pe 
16 şi 19 februarie.

DIVERSE. Un 
concurs organizat 
de departamentul 
sport al postului pu-
blic de televiziune 
din Germania, ARD, 
a permis strângerea 
sumei de 800.000 de 
euro pentru ajutora-
rea victimelor cutre-
murului şi valurilor 
seismice din Asia.

Pe  patinoarul Naţional din 
Bucureşti s-au desfăşurat jocu-
rile ultimului tur preliminar al 
Campionatului Naţional de ho-
chei pe gheaţă pentru speranţe 
olimpice, juniori II şi juniori I.

Vremea nefavorabilă a dat 
peste cap  programarea,  iar une-
le jocuri nu s-au putut disputa. 
La juniori mari nu s-a jucat meci-
ul Steaua - Dinamo, iar în aceste 
condiţii echipa Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea trebuie să aş-

tepte rezultatul pentru a vedea 
dacă s-a calificat sau nu la turneul 
final. Totuşi, gălăţenii (antrenori 
Toni Marcu şi Mihai Brandabur) 
au jucat două partide: 2-3 cu 
Steaua (pentru Dunărea au mar-
cat Mărcuş şi Brandabur) şi 5-4 
cu Dinamo (Donţu 2, Podaşcă,  
Ştefănescu şi Mărcuş).

Prima echipă a CSM Dunărea, 
cea de juniori II (antrenor Ion 
Berdilă),  s-a calificat pentru fina-
lă, câştigând cele două jocuri dis-

putate: 7-3 cu Triumf Bucureşti 
(Dumitru 3, Vlad 2, Luşneac, 
Marin Marian) şi 3-2 cu Steaua 
Bucureşti  (Dumitru 2, Vlad).

În fine, ultima echipă calificată 
pentru finale (care vor fi progra-
mate ulterior, inclusiv locaţia), 
este cea a speranţelor olimpice 
a CSM Dunărea (antrenor Cristi 
Munteanu), care a învins Steaua 
Bucureşti cu 5-3 şi a pierdut, 
cu 1-2, în faţa echipei Triumf 
Bucureşti. 

PATInAj

Concurs 
la minus 
35 de grade
La doi paşi de polul 
frigului din România 
(Joseni), în municipiul 
Miercurea Ciuc, pe un 
ger cumplit, patinatorii 
de  viteză din ţară şi-au 
dat întâlnire pentru a 
participa la întrecerile 
„Cupei României”.
Gălăţenii de la Clubul 
Sportiv Municipal 
Dunărea (antrenori  
Geanina şi Dorin Radu) 
au izbutit două locuri 
I, prin Dana Ilaşcu, 
învingătoare în probele 
de 500 şi 1.000 m - la 
juniori III, precum şi 
alte locuri fruntaşe. Pe 
locurile II s-au situat 
Florin Babuşcă, la 500 
m şi 1.000 m - copii I, şi 
Cristi Gherghescu, la 500 
m - juniori II. Acesta din 
urmă  a obţinut şi două 
locuri III, la 1.000 şi 1.500 
m, ca şi Dan Verholeac, 
la 500 şi 1.000 m (juniori 
III).
Meritoriu s-au prezentat 
şi începătoarele, 
dintre care antrenorii 
le-au remarcat pe 
Daniela Munteanu, 
Adriana Pantazi, Elena 
Dumitraşcu şi Ema 
Cristea.

MONTE CARLO. Tenismanul 
român Andrei Pavel ocupă locul 
39 în clasamentul ATP pentru 
această săptămână, dat pu-
blicităţii la Monte Carlo. Pavel 
a coborât două poziţii faţă 
de ierarhia anterioară. Victor 
Hănescu a coborât opt poziţii 
în ierarhie şi ocupă locul 81. Pe 
primele zece locuri ATP: 1.Marat 
Safin (Rusia), 2.Lleyton Hewitt 
(Australia), 3.Roger Federer 
(Elveţia), 4.Andy Roddick (SUA), 
5.Fernando Gonzalez (Chile), 
6.Nikolai Davidenko (Rusia), 
7.Olivier Rochus (Belgia), 8.Joa-
chim Johansson (Suedia), 9.Ivan 
Ljubicici (Croaţia), 10.Radek 
Stepanek (Cehia).

MILANO. Tenismanul suedez 
Robin Soderling a câştigat tur-
neul ATP de la Milano, dotat cu 
premii în valoare de 323.250 de 
euro. Soderling l-a învins în fina-
lă, cu scorul de 6-3, 6-7 (2), 7-6 
(5), pe cehul Radek Stepanek.

VINA DEL MAR. Tenismanul 
argentinian Gaston Gaudio a 
câştigat turneul Bellshot Open 
de la Vina del Mar, dotat cu pre-
mii în valoare de 380.000 de do-
lari, după ce a dispus în finală, 
cu scorul de 6-3, 6-4, de sporti-
vul chilian Fernando Gonzalez. 
Proba de dublu a turneului a 
fost câştigată de perechea David 
Ferrer / Santiago Ventura, care a 

învins în finală, cu scorul de 6-3, 
6-4, cuplul Gaston Etlis /  Martin 
Rodriguez.

DELRAY BEACH. Tenismanul 
belgian Xavier Malisse a câştigat 
turneul ATP de la Delray Beach, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 380.000 de dolari. 

Malisse l-a învins, în finală, cu 
scorul de 7-6 (6), 6-2, pe cehul 
Jiri Novak. Proba de dublu a fost 
câştigată de perechea Simon 
Aspelin / Todd Perry (Suedia 
/ Australia), care a învins, în fi-
nală, cu scorul de 6-3, 6-3, cu-
plul Jordan Kerr / Jim Thomas 
(Australia / SUA).

Cununi de lauri...
] Arbitrul internaţional Florin Scorţaru şi-a încheiat cariera. El a condus peste 1.100 de meciuri, dintre care 

250 internaţionale ] A colindat pământul în lung şi-n lat ] Jumătate din timpul său liber l-a dedicat voleiului

TEnIs PE... MERIdIAnE

Pavel şi Hănescu coboară în ierarhii

Hocheiştii juniori - în întrecere

TEnIs Final în 
„Cupa de Iarnă”
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Oţelul - egal cu 
Oltchim, 
la handbal

• Ieri după-amiază, Sala 
„Siderurgistul” a fost gazda 
unui meci de handbal de o 
importanţă deosebită pen-
tru ambele combatante. Pe 
de o parte Oţelul - echipă 
care luptă din greu pentru 
evadarea din subsolul cla-
samentului, iar pe de altă 
parte, Oltchim Rm.Vâlcea - 
aflată pe primul loc şi care 
are ca obiectiv câştigarea 
unui nou titlu de campi-
oană. A rezultat un meci 
aprig, încheiat cu un scor 
egal: 24-24 (12-15). După 
victoria în faţa Rapidului, 
de acum câteva zile, egalul 
de ieri seară are darul de a 
stimula şi mai mult echipa 
gălăţeană. În cea de-a II-a 
etapă a returului, antreno-
rul Cornel Bădulescu şi ele-
vele sale se vor deplasa la 
Selmont Baia Mare.

• Rezultate din ultima 
etapă a Campionatului 
municipal de fotbal pentru 
elevii din şcolile gimnaziale, 
seriile a III-a şi a IV-a: Şcoala 
nr. 11 (prof. Gh.Toboşaru), 
Şcoala Nr. 10 (prof. 
C.Nazare) 6-5; Şcoala Nr. 
42 (prof. E.Hîncu) - Şcoala 
Nr. 41 (prof. D.Mărgărit) 
7-5; Şcoala Nr. 34 (prof. 
V.Ghiorghe) - Şcoala Nr. 
18 (prof. I.Crăciunoiu) 
6-5; Şcoala Nr. 31 (prof. 
George Scholler) - Şcoala 
Nr. 33 (prof. C.Bujeniţă) 
5-2. Mâine, pe terenul 
Şcolii Nr.7, de la ora 10,00, 
au loc ultimele jocuri ale 
seriei I: Şcoala 17 (prof. 
N.Gălăţeanu) - Şc. 40 (prof. 
M.Sârghi) şi Sc. 5 (prof. 
Anton Popoiu) - Şc. 9 (prof. 
E.Popescu) 

• Clubul Sportiv Phoenix 
continuă selecţiile pentru 
copii - băieţi şi fete - cu vâr-
ste cuprinse între 8-15 ani. 
Selecţiile au loc sâmbăta şi 
duminica, orele 9,00-12,00, 
la Sala de sport a Colegiului 
„Mihail Kogălniceanu” .  
Alte informaţii la telefon 
0723488865.

• Instruirea arbitrilor 
din lotul naţional va avea 
loc la Casa Fotbalului din 
Bucureşti, în perioada 14-
16 februarie a.c. Din cole-
giul gălăţean vor participa 
Marius Bocăneală, Sorin 
Burloiu, Iulian Bedreagă, 
Daniel Burloiu, Liviu 
Ciobotaru, Mihai Păiş şi 
Cătălin Savu. Alături de gă-
lăţeni, la curs vor participa 
în perioada anunţată şi ar-
bitrii din Dolj, Hunedoara 
şi Ialomiţa.

• Secţia de haltere a 
Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea organizează se-
lecţie pentru completarea 
efectivelor de sportivi. 
Antrenorul Mihai Nicolaie 
aşteaptă copii (fete şi băie-
ţi), născuţi între anii 1989 şi 
1993, zilnic, de luni până vi-
neri, între orele 9,00 - 11,00 
şi 16,30 - 19,00 şi sâmbăta, 
de la 9,00 la 12,00, pentru 
prima verificare. Acţiunea 
are loc în sala de halte-
re din cadrul Centrului 
Olimpic de Box (lângă 
Centrul Militar, vizavi de 
Biblioteca „V.A. Urechia”).

Formaţia Steaua Bucureşti 
va întâlni, astăzi, echipa italiană 
Internazionale Milano, într-un 
meci amical care se va disputa pe 
Stadionul „Giuseppe Sinigaglia” 
din Como, de la ora 15.30.

Antrenorul echipei Steaua, 
Walter Zenga, nu îi va avea la 
dispoziţie pentru acest meci pe 
M.Rădoi, D.Munteanu, Opriţa şi 
Neşu, convocaţi la loturile naţio-
nale ale României.

Antrenorul echipei italiene, 
Roberto Mancini, nu va putea 
conta la meciul amical cu Steaua 
pe opt jucători, aceştia fiind con-
vocaţi la loturile naţionale pen-
tru partide interţări - Materazzi 
şi Vieri (Italia), Cambiasso,  

Burdisso şi J.Zanetti (Argentina), 
Stankovici (Serbia-Muntenegru), 
Karagounis (Grecia) şi Carini 
(Uruguay).

Partida va fi condusă la centru 
de arbitrul Andrea Romeo, din 
Verona, care va fi ajutat la cele 
două linii de asistenţii Silvano 
Toniolo şi Stefano Titomanlio.

Încasările meciului Inter - 
Steaua vor fi donate Asociaţiei 
„Copiii din România”, condusă 
de Gino Rigoldi. Asociaţia are 
două sedii în Italia, unul la Mila-
no şi altul la Como, şi un centru 
în România, la Rm.Vâlcea. Biletele 
la meciul Inter - Steaua vor costa 
cinci şi zece euro.

CM-2006. Programul meciu-
rilor care se vor disputa astăzi, 
în preliminariile Cupei Mondiale 
din 2006, zona europeană: Grupa 
1: Macedonia - Andorra; Grupa 
2: Grecia - Danemarca, Albania 
- Ucraina; Grupa 7: Spania - San 
Marino.

TURCIA. Echipa Universitatea 
Craiova a pierdut, cu scorul de 3-
0, meciul amical susţinut în com-
pania formaţiei bulgare Levski 
Sofia, în cadrul turneului de pre-
gătire din Antalya.

PORTUGALIA. Rezultate în-
registrate în etapa a XX-a a cam-
pionatului Portugaliei: Vitoria 
Guimaraes - Sporting Braga 1-
0, Rio Ave - Penafiel 1-0, Uniao 
Leiria - Belenenses Lisabona 1-
0, Estoril Praia - FC Porto 1-2, Gil 
Vicente - Beira Mar Aveiro 2-0, 
Nacional Madeira - Moreirense 4-
1, Maritimo Funchal - Sporting 
Lisabona 3-0, Benfica Lisabona 
- Academica Coimbra 3-0, 

Vitoria Setubal - Boavista Porto 
0-0. Clasament: 1.FC Porto 37 p, 
2.Benfica Lisabona 37 p, 3.Spor-
ting Braga 36 p.

TURCIA. Rezultate înregis-
trate în etapa a XIX-a a cam-
pionatului Turciei: Galatasaray - 
Gaziantepspor 5-1, Samsunspor 
– Fenerbahce 1-1, Rizespor 
- Konyaspor 1-1, Kayserispor - 
Diyarbakirspor 3-0,  Malatyaspor 
- Ankaraspor 2-1, Denizlispor 
- Sakaryaspor 6-1, Sebatspor 
- Trabzonspor 0-1, Beşiktaş 
- Genclerbirligi 1-1. Partida 
Istanbulspor - Ankaragucu a 
fost amânată din cauza vremii 
nefavorablie. Partida Beşiktaş 
- Genclerbirligi ar putea fi reju-
cată deoarece Comisia Centrală 
a Arbitrilor din Turcia a decis că 
centralul Kuddusi Muftuoglu a 
făcut o greşeală în aplicarea re-
gulamentului. Federaţia Turcă 
de Fotbal va lua o decizie la sfâr-
şitul acestei săptămâni.

Formaţia Oţelul Galaţi a sus-
ţinut, ieri după-amiază, cel de-al 
doilea meci din cadrul turneului 
de pregătire pe care îl întreprin-
de în Grecia. Partenera de joc 
a echipei antrenate de Mihai 
Stoichiţă a fost gruparea Iraklis 
Salonic, ocupanta locului 11 în 
prima divizie elenă, în faţa căreia 
gălăţenii s-au impus cu scorul de 
2-0 (0-0).

Golurile victoriei Oţelului au 
fost înscrise spre finalul meciu-
lui, de Daniel Munteanu (min. 
70) şi Viorel Tănase (min. 85). 
Munteanu a reluat în plasă o lo-
vitură de colţ, iar Tănase (foto) a 

expediat un ”trasor” de la circa 20 
de metri, care l-a lăsat fără replică 
pe portarul advers. În afara celor 
două reuşite, gălăţenii au avut şi 
alte trei ocazii de gol, irosite însă 
de Karamian, Dragomir şi Oprea. 
Jocul a fost în general echilibrat, 
Iraklis fiind, în opinia vicepreşe-
dintelui gălăţean Cătălin Tofan, o 
echipă mult mai bună decât Aris, 
în faţa căreia, paradoxal, Oţelul a 
cedat, duminică, cu scorul de 1-0 
(0-0).

Întâlnirea de ieri s-a disputat 
pe terenul II al formaţiei elene 
şi a fost urmărită de un public 
destul de numeros pentru un joc 

amical.
Oţelul a început partida în 

următoarea alcătuire: Cernea 
- Rohat, Zeciu, D.Munteanu 
- I.Dragomir, C.Mărginean, 
V.Tănase, Nanu - D.Oprea, 
V.Iacob, Arm.Karamian. După 
pauză, au mai evoluat M.Barbu, 
Crăciun, Mozacu, Bădescu şi 
Nemţanu.

Mâine, formaţia gălăţeană va 
susţine cel de-al treilea joc din 
acest turneu, în compania cam-
pioanei Bulgariei, Lokomotiv 
Plovdiv, iar astăzi întregul lot va 
lua parte la două antrenamente.

• Ieri, lotului gălăţean i s-a ală-

turat Al. Tudose, sosit la echipă 
după ce a participat la un stagiu 
de pregătire al lotului naţional 
de juniori, iar astăzi este aşteptat 
Izvoreanu, care a evoluat în echi-
pa naţională de tineret la partida 
cu Slovacia din Cipru. În privinţa 

lui Marius Călin, acesta încă nu 
şi-a rezolvat situaţia la Bucureşti 
şi este foarte posibil să piardă în-
treaga perioadă de pregătire din 
Grecia.

Echipa naţională a României 
va susţine astăzi prima parti-
dă de la revenirea la conduce-
rea tehnică a lui Victor Piţurcă. 
Meciul în compania reprezenta-
tivei Slovaciei are caracter ami-
cal şi va avea loc de la ora 17.00, 
pe Stadionul ”GSZ” din Larnaca 
(Cipru).

Piţurcă a condus, luni, primul 
antrenament al naţionale de la 
revenirea sa. „A fost o zi grea, 
antrenamentul a fost util, însă 
întârzierea jucătorilor mi-a în-
curcat planurile. Mi-a fost dor de 
naţională”, a spus Piţurcă. Echipa 
naţională a efectuat un antrena-
ment (foto) la centrul Alfa Sport 
din Larnaca, pe parcursul a 65 de 
minute. La şedinţa de pregătire 
au fost prezenţi doar 11 jucăto-
ri, lipsind Opriţa, D.Munteanu, 
M.Rădoi şi Gâlcă, care au sosit în 
jurul orei 20.30. De asemenea, 
au lipsit Pancu, Pleşan, Stelea şi 
Fl.Petre, aflaţi la Istanbul, care nu 
au putut decola spre Cipru.

Ieri dimineaţă, selecţionerul a 
fost pe punctul de a anula antre-
namentul, deoarece administra-
torii bazei ”GSZ” nu au vrut să 
permită echipei României să se 
pregătească pe terenul pe care 
se va disputa meciul. La această 
şedinţă de pregătire  au luat par-
te toţi jucătorii convocaţi.

Palmaresul întâlnirilor 
România - Slovacia: 9 5 3 1 17-9. 
Primul meci a avut loc pe 12 oc-
tombrie 1941, la Bucureşti, şi s-a 
încheiat cu victoria românilor, cu 
scorul de 3-2. Dintre cele nouă 
meciuri, patru au fost în prelimi-
nariile Campionatului European, 
iar cinci au fost amicale.

Patru dintre jucătorii con-
vocaţi de Piţurcă sunt debu-
tanţi: M.Popa, Bădoi, T.Bălan şi 
G.Bucur. Cele mai multe selecţii 
la echipa naţională le are Dorinel 
Munteanu - 119, care este şi gol-
geter, cu 16 reuşite.

Echipa de start a României va 

avea următoarea componenţă: 
Stelea - Rădoi, Iencsi, V.Năstase, 
Raţ - Fl.Petre, Gâlcă, Pancu, 
D.Munteanu - Ad.Ilie, D.Niculae. 
Partida va fi arbitrată de o bri-
gadă din Cipru, care îl va avea la 
centru pe Costas Kapitanis.

• Ieri după-amiază, meciul 
echipelor de tineret ale celor 
două ţări s-a încheiat la egalita-
te, scor 0-0. În formaţia României 
a evoluat şi mijlocaşul gălăţean 
Silviu Izvoreanu, care a început 
meciul ca titular şi a fost înlocuit 
la pauză.

• Preşedintele clubului Dinamo 
Kiev, Igor Surkis, a declarat că ju-
cătorul român Tiberiu Ghioane 
ar putea reveni pe teren în trei 
săptămâni. „Rezultatele testelor 
sunt foarte bune. Ghioane s-a în-
tors la Kiev şi cred că ar putea re-
veni pe teren în trei săptămâni”, a 
spus Surkis, care a menţionat că 
recuperarea jucătorului decurge 
mai bine decât se aştepta.

• Formaţia Poli Iaşi va evolua 
în grupa A a turneului Norcia 
Winter Cup, alături de NK 
Belakrajina (Slovenia), de echi-
pa de tineret a clubului Perugia 
şi de Wisla Plock (Polonia). Din 
grupa B fac parte echipele FC 
Vaslui, FC Oradea, NK Ljublijana 
(Slovenia) şi Pobeda Prilep 
(Macedonia).

• Preşedintele Comisiei Cen-

trale a Arbitrilor, Ion Crăciunescu, 
a declarat, după ce a participat la 
cursul anual organizat de UEFA, 
că arbitri români au fost accep-
taţi să conducă meciuri în cam-
pionatele străine. „Schimbul re-
ciproc de arbitri se va realiza”, a 
declarat Crăciunescu, care a mai 
spus că arbitrii străini care vor 
conduce derbiurile din Divizia A 
provin din ţări care nu au legătu-
ră cu corupţia.

• Componenţii echipei Farul 
Constanţa au plecat în Cipru, 
unde vor efectua un stagiu de 
pregătire până pe 20 februarie. 
În acest turneu, Farul va susţine 
cinci meciuri de verificare.

• Vicepreşedintele clubului 
Galatasaray, Ergun Gursoy, şi res-
ponsabilii grupării, Fatih Gokşen 
şi Şukru Ergun, au declarat că nu 

îi deranjează declaraţiile făcute 
de tehnicianul Gheorghe Hagi la 
conferinţele de presă, deoarece 
consideră că acesta este provo-
cat de reprezentanţii mass-me-
dia. „Nu există nici o problemă 
între noi şi Hagi. La conferinţele 
de presă, i se pun întrebări-cap-
cană”, a afirmat Şukru Ergun.

• Tribunalul din Bucureşti a dat 
câştig de cauză clubului Steaua 
în procesul cu Liga Profesionistă 
de Fotbal în ceea ce priveşte o 
datorie de 233.085 de dolari, 
reprezentând rest de plată pen-
tru drepturile de televiziune pe 
sezonul 2003/2004. Instanţa a 
recunoscut că drepturile TV au 
aparţinut şi aparţin Stelei şi nu 
LPF, gruparea din Ghencea doar 
cesionându-le Ligii.

Un român 
în Azerbaidjan

• Mijlocaşul echipei 
Politehnica Timişoara, 
Marius Şuleap, va fi pri-
mul fotbalist român care 
va evolua în campiona-
tul Azerbaidjanului, ur-
mând să joace la FK Baku. 
Conducătorii clubului 
timişorean au ajuns la 
un acord cu Şuleap (25 
de ani), contractul din-
tre cele două părţi fiind 
reziliat. FK Baku se află 
pe primul loc în campio-
natul azer, la jumătatea 
competiţiei.

• Mijlocaşul francez 
de origine senegaleză 
Ibrahim Ba a semnat 
un contract cu echipa 
suedeză Djurgarden IF, 
refuzând transferul la 
formaţia Poli Iaşi. Dacă 
ar fi reuşit aducerea lui 
Ba (32 de ani), care a 
evoluat şase sezoane la 
echipa italiană AC Milan, 
Poli ar fi trebuit să-i achi-
te un salariu de 60.000 
de euro, pentru returul 
campionatului.

• Fundaşul echi-
pei AS Roma, Cristian 
Chivu, ar putea fi trans-
ferat în vară la formaţia 
Juventus Torino, deşi 
jucătorul român a decla-
rat, în repetate rânduri, 
că doreşte să rămână la 
Roma. Conducătorii clu-
bului torinez doresc să-l 
achiziţioneze în această 
iarnă pe mijlocaşul bra-
zilian Rodrigo Taddei 
de la Siena pentru a-l 
putea folosi monedă de 
schimb într-un eventual 
transfer al lui Chivu sau 
al atacantului Romei, 
Antonio Cassano. 
Pentru transferul lui 
Taddei, Juventus este 
dispusă să ofere un mi-
lion de euro plus un îm-
prumut al unui jucător 
dintre Mark Iuliano şi 
Alessandro Birindelli.

• Căpitanul reprezen-
tativei Noii Zeelande, 
Ryan Nelsen, a fost 
transferat la echipa 
Blackburn Rovers, au 
anunţat surse din ca-
drul clubului englez. 
Fundaşul, în vârstă de 
27 de ani, a dat probe 
la Blackburn şi a semnat 
un contract pentru 18 
luni. El a evoluat, până 
în prezent, la echipa DC 
United, din campionatul 
SUA.

• Fundaşul Patrick 
Muller şi clubul 
Mallorca au ajuns la 
un acord în vederea 
rezilierii contractului 
internaţionalului elve-
ţian, a anunţat grupa-
rea spaniolă. Transferat 
de la Olympique Lyon 
la începutul sezonului, 
Muller (28 de ani) nu s-a 
bucurat niciodată de în-
crederea celor doi antre-
nori care s-au succedat 
pe banca tehnică a for-
maţiei spaniole, Benito 
Floro şi Hector Cuper, 
şi nu a evoluat decât în 
şase meciuri din cam-
pionat.

• Fundaşul Bixente 
Lizarazu şi-a justifi-
cat revenirea la echipa 
Bayern Munchen prin 
„nepotrivirea de carac-
ter” cu noul antrenor 
al formaţiei Olympique 
Marseille, Philippe 
Troussier. „Mi-am făcut 
un bilanţ şi am înţeles 
că nu sunt compatibil cu 
Troussier. La 48 de ore de 
la sosirea sa la club am 
înţeles că nu voi juca”, 
a declarat Lizarazu (35 
de ani), care a semnat 
un contract pentru şase 
luni cu Bayern Munchen, 
unde a mai evoluat în 
perioada 1997-2004.

TENIS. Tenismanul român 
Victor Hănescu a acces pe tabloul 
principal al turneului ATP de la 
Marsilia, dotat cu premii în va-
loare totală de 510.250 de euro. 
Hănescu i-a învins, în calificări pe 
olandezul Melle van Gemerden 
(scor 6-3, 4-6, 6-4), pe france-

zul Jean-Christophe Faurel (6-4, 
2-6, 6-2) şi pe israelianul Andy 
Ram (6-2, 7-5). În schimb, Florin 
Mergea a fost învins, în turul al 
doilea al calificărilor, cu scorul de 
4-6, 6-4, 7-5, de francezul Florent 
Serra, după ce în prima fază tre-
cuse, cu 6-3, 6-2, de compatriotul 

acestuia Olivier Mutis.
JUDO. Sportivul român 

Claudiu Baştea a ocupat locul 
trei la categoria 73 de kilogra-
me a turneului de judo de la 
Paris. La categoria 81 kg, Bogdan 
Bărbulescu a fost învins în pri-
mul tur, ca şi cele trei sportive 

prezente în concursul feminin, 
Carmen Bogdan (48 kg), Ramona 
Enache (52 kg) şi Raluca Păşcuţă 
(plus 78 kg).

TENIS. Tenismanul român 
Horia Tecău a fost învins, cu sco-
rul de 6-1, 6-7 (7), 6-3, de france-
zul Jerome Golmard, în primul 

tur al calificărilor pe tabloul prin-
cipal al turneului ATP de la San 
Jose, dotat cu premii în valoare 
totală de 380.000 de dolari.

TENIS DE MASĂ. România 
a obţinut trei medalii de aur la 
Turneul Open de la Doha la tenis 
de masă, competiţie rezerva-
tă juniorilor, în proba feminină 
pe echipe, la dublu feminin şi 
la simplu, prin Daniela Dodean. 
Elizabeta Samara şi Daniela 

Dodean au câştigat competiţia de 
dublu, după ce au învins, în fina-
lă, perechea rusă Iulia Prokorova 
/ Valeria Lemeşevskaia, cu scorul 
de 3-1, iar Dodean s-a impus şi 
la simplu, întrecând-o, în finală, 
pe  Prokorova, cu scorul de 4-
1. A treia medalie de aur a fost 
obţinută în competiţia pe echi-
pe, româncele învingând Rusia, 
cu scorul de 3-2.

Bursa 
transferurilor

FotBal

Prima victorie 
din Grecia

Oţelul Galaţi - Iraklis Salonic 2-0

Debutul ”tricolorilor”

România - Slovacia

Între Vestiar şi Gazon

Ghioane va juca 
peste trei săptămâni

Amical Inter - Steaua

Meciuri 
în preliminariile 
Cupei Mondiale

Sportivi români în întreceri internaţionale"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

[MapaMond
Viaţa 17 Liberă

Miercuri, 9 Februarie 2005

Trãsnaia Zilei

După ani de conflicte în care un compromis părea 
aproape imposibil, schimbările de pe scena politi-

că palestiniană oferă o oportunitate uriaşă pentru relan-
sarea procesului de pace în Orientul Mijlociu. Noul pre-
şedinte al Autorităţii Palestiniene, moderatul Mahmud 
Abbas, a declarat încă de la început că obţinerea păcii 
este principalul său obiectiv, poziţie salutată de întreaga 
comunitate internaţională, inclusiv de israelieni. Prima 
perioadă a mandatului a fost marcată de unele ezitări, 
însă în ultimele zile, relaţiile palestiniano‑israeliene s‑au 
înscris pe o curbă a destinderii aproape nesperată. Ce‑i 
drept, fiecare parte şi‑a făcut propriile calcule. Fatah, 
principala facţiune a Organizaţiei pentru Eliberarea 
Palestinei, a anunţat o încetare a focului. Coincidenţă sau 
nu, anunţul a fost făcut după ce administraţia americană 
a anunţat că va aloca fonduri totalizând 390 milioane de 
dolari pentru sprijinirea palestinienilor şi reconstrucţie. 
Iar printre altele, unul dintre obiectivele Fatah este acela 
de a‑şi câştiga independenţa financiară şi de a se întări 
pentru apropiata luptă electorală cu mai radicala for-
maţiune Hamas. Este o poziţie care se aliniază la “tonul” 
dat de Abbas, un preşedinte care, la rândul său doreşte 
să‑şi consolideze poziţia prin limitarea pe cât posibil a 
acţiunilor destabilizatoare. La rândul lor, autorităţile 
israeliene sunt conştiente că, după ce ani de zile au re-
fuzat negocierile cu “teroristul” Yasser Arafat, nu‑şi per-
mit luxul de a fi acuzate că au ratat şansa negocierilor. 
Promisiunea retragerii din cinci oraşe palestiniene din 
Cisordania ‑ ocupate în 2000 ca răspuns la declanşarea 
Intifadei, redeschiderea punctului de frontieră cu Fâşia 
Gaza şi încetarea operaţiunilor militare sunt tot atâtea 
semne de bunăvoinţă. Comunitatea internaţională este 
conştientă că “fierul trebuie bătut cât este cald”. Pe lân-
gă convorbirile de ieri din Egipt, de la Sharm el‑Sheikh, 
dintre preşedintele palestinian Mahmud Abbas şi pre-
mierul israelian Ariel Sharon, pe agenda diplomatică 
se află programată încă o întâlnire sub auspiciile Casei 
Albe. La acestea se adaugă întâlnirea din această lună 
a Cvartetului pentru Orientul Mijlociu (SUA, UE, ONU 
şi Rusia) organismul care a formulat cunoscuta “foaie 
de parcurs”, precum şi reuniunea internaţională de la 
începutul lunii martie, de la Londra, consacrată găsirii 
de soluţii la problemele palestiniene. Scepticii ar putea 
spune că relansarea procesului de pace este încă doar 
într‑o fază incipientă. Orice drum însă are un început şi 
important este că primii paşi au fost făcuţi. În prezent 
nimeni nu spune că drumul către pace este uşor, dar toa-
tă lumea este de acord că acest drum trebuie urmat.

Premierul israelian, Ariel 
Sharon, a anunţat, ieri, 
la Sharm El‑Sheikh, în 

Egipt, finalul operaţiunilor mi‑
litare împotriva palestinienilor, 
transmite AFP. “Israelul va pune 
capăt tuturor operaţiunilor mili‑
tare împotriva palestinienilor”, a 
declarat Sharon, în timpul sum‑
mitului de la Sharm El‑Sheikh.  
El a făcut referire şi la elibera‑
rea prizonierilor palestinieni. 
“Israelul va elibera sute de deţi‑
nuţi palestinieni”, a subliniat şe‑

ful Executivului israelian. De ase‑
menea, preşedintele Autorităţii 
Palestiniene, Mahmud Abbas, a 
anunţat încheierea unui acord 
cu premierul Ariel Sharon în ceea 
ce priveşte încetarea violenţelor. 
“Am ajuns la un acord cu pre‑
mierul israelian, Ariel Sharon, în 
ceea ce priveşte încetarea tutu‑
ror actelor de violenţă împotriva 
israelienilor sau palestinienilor, 
indiferent unde se află aceştia”, 
a declarat Abbas.

Flash

nu a Fost
otrăVit]
Preşedintele indo‑

nezian Susilo Bambang 
Yudhoyono a crezut, 
în cursul săptămânii 
trecute, că este victima 
unei otrăviri cu arsenic, 
deoarece ceaiul pe care 
l‑a băut avea un gust 
ciudat, dar analizele nu 
au confirmat această 
ipoteză.

anchetă]
Experţi ai FBI au 

sosit la Tbilisi pentru 
a participa la ancheta 
cu privire la moartea 
premierului Georgiei, 
Zurab Jvania, a anun‑
ţat, ieri, Parchetul geor‑
gian.

proFit 
uriaş]
A u t o r i t a t e a 

Palestiniană a realizat 
un profit uriaş în urma 
investiţiei făcute de 
fostul său preşedinte, 
Yasser Arafat, în anii 
2001 şi 2002, într‑o 
mică societate egiptea‑
nă de telecomunicaţii, 
necunoscută la mo‑
mentul respectiv.

tortură]
Militarii americani de 

la baza Guantanamo au 
torturat 11 deţinuţi ku‑
waitieni, unii dintre ei 
acceptând chiar să facă 
declaraţii false pentru 
a nu mai fi supuşi la 
astfel de tratamente, a 
declarat, luni, avocatul 
american al acestora, 
Thomas Wilner. 

protecţie 
pe bani]
Slovenia va reanali‑

za problema asigurării 
protecţiei spaţiului său 
aerian de către Italia, 
după ce Roma a cerut 
să fie remunerată pen‑
tru această misiune.

Statele Unite vor să înceapă 
“un nou capitol” în relaţiile cu 
Europa, a declarat, ieri, la Paris, 
secretarul de Stat american, 
Condoleeza Rice, informează 
AFP. “Este timpul să începem un 
nou capitol în relaţiile noastre 
şi în cadrul alianţei”, a afirmat 
Rice. “Statele Unite sunt dispuse 
să colaboreze cu Europa pentru 
realizarea obiectivelor comune, 
iar Europa trebuie să fie pregă‑
tită să coopereze cu America”, 
a subliniat Rice, la Institutul de 
Studii Politice din Paris. 

Opoziţia Franţei faţă de răz‑
boiul din Irak şi refuzul acestei 
ţări de a susţine ocupaţia acestei 
ţări au condus la o deteriorare 
profundă a relaţiilor dintre Paris 
şi Washington. Administraţia 
americană pare să fi decis ca 
principalul obiectiv al celui de‑al 
doilea mandat al preşedintelui 
Bush să fie restaurarea legături‑
lor transatlantice, după alegerile 
din Irak de la 30 ianuarie. “Fiecare 
trebuie să ne prezentăm ideile, 
experienţele şi resursele, să dis‑
cutăm şi să decidem împreună 

cele mai bune modalităţi de a 
le exploata, în vederea obţinerii 
unor schimbări democratice”, a 
declarat secretarul de Stat ame‑
rican. Rice le‑a cerut partenerilor 
Alianţei transatlantice să depună 
eforturi în vederea “dezvoltării 
şi asigurării transparenţei şi de‑
mocraţiei”. “Istoria ne va judeca 
cu siguranţă nu doar în ceea ce 
priveşte vechile noastre neînţe‑
legeri, ci şi în legătură cu realiză‑
rile noi”, a declarat Rice.

Preşedintele american, 
George W. Bush, a prezentat 
proiectul de buget pentru 2006, 
care prevede reducerea dras‑
tică a cheltuielilor, fie că este 
vorba despre subvenţii pentru 
agricultură sau asistenţă desti‑
nată persoanelor defavorizate, 
relatează AFP. Proiectul urmă‑
reşte reducerea deficitului, însă 
pentru domeniul apărării vor fi 

alocate în continuare sume im‑
presionante. Proiectul de buget 
prezentat Congresului prevede 
un deficit de 390 de miliarde de 
dolari în 2006, ceea ce repre‑
zintă trei la sută din Produsul 
Intern Brut. 

Este pentru prima dată de la 
preluarea puterii de către Bush 
când deficitul bugetar ar scă‑
dea.

Căderile masive de zăpadă au 
afectat Ierusalimul şi mai multe 
localităţi din nordul Israelului, 
precum şi majoritatea regiunilor 
din Iordania, blocând drumuri‑
le care fac legătura cu capitala 
Amman, relatează AFP. Serviciile 
meteorologice israeliene au 
informat că ninsori abunden‑
te au căzut deasupra Platoului 
Golan, teritoriu cucerit şi ane‑
xat de Israel în urma războiului 
cu Siria. Şcolile din regiune au 
rămas închise pe tot parcursul 

zilei. Situaţia este similară şi în 
Iodania, unde poliţia a făcut 
apel la populaţie să fie pruden‑
tă şi să nu iasă din case decât în 
cazuri de urgenţă. Serviciile me‑
teorologice au anunţat amelio‑
rarea vremii începând de astăzi. 

Precipitaţiile reprezintă to‑
tuşi un noroc pentru numeroşi 
locuitori ai Iordaniei, al cărei re‑
lief este preponderent deşertic, 
fiind una dintre cele mai sărace 
zece ţări în resurse de apă. 

O explozie produsă ieri dimi‑
neaţă, în faţa unei baze militare 
din Bagdad, s‑a soldat cu moar‑
tea a 13 recruţi ai forţelor irakie‑
ne, iar alţi doi militari irakieni au 
fost uşor răniţi într‑un atac cu 
bombă comis în vestul capitalei, 
relatează AFP. “Am primit cada‑
vrele a 13 recruţi irakieni”, a de‑
clarat un responsabil al morgii 
spitalului Yarmuk. 

Alţi doi militari irakieni au 

fost uşor răniţi într‑o explozie 
produsă pe un drum din ves‑
tul Bagdadului, a anunţat un 
ofiţer de poliţie. Deflagraţia s‑a 
înregistrat în jurul orei loca‑
le 11.00 (10.00, ora României), 
în timp ce militarii patrulau în 
zona Institutului Tehnologic din 
cartierul Zayune. Sursa citată a 
precizat că vehiculul militarilor a 
fost avariat.

Preşedintele şi premierul 
bulgar au decis organizarea 
alegerilor generale din această 
ţară la data de 25 iunie, relatea‑
ză site‑ul internet BNN.com.

Preşedintele Gheorghi 
Părvanov şi premierul Simeon 
de Saxa‑Coburg‑Gotha au ho‑
tărât, de asemenea, că legisla‑
ţia pentru aderarea acestei ţări 
la UE, eveniment programat 

pentru 2007, va trebui adoptată 
până la alegeri, inclusiv amen‑
damentele constituţionale.

“Cei doi responsabili au 
dezbătut programul politic de 
până la alegerile de la 25 iunie”, 
potrivit unui comunicat. “Ei au 
hotărât că această dată este po‑
trivită pentru desfăşurarea ale‑
gerilor generale”, se precizează 
în text.

Un episcop catolic a fost 
recent cauza unei mari con‑
troverse în Brazilia, după ce a 
participat împreună cu mem‑
brii unei şcoli de samba la pa‑
rada Festivalului Sao Paulo. 
Episcopul Dom Mauro Morelli, 
în vârstă de 69 de ani, din loca‑
litatea Duque de Caxias, a parti‑
cipat la spectacol împreună cu 

dansatorii şcolii Aguia de Ouro 
Samba, aceasta fiind prima apa‑
riţie a unui reprezentant de sea‑
mă al Bisericii Catolice într‑un 
festival brazilian. “Chiar îmi face 
plăcere să iau parte la parade. 
Este minunat. Sunt episcop 
de 40 de ani şi am avut mereu 
contact cu oamenii”, a declarat 
episcopul Morelli.

Atac
Cei doi fii ai unui om 

politic şiit care a candidat 
la alegeri, Mithal al‑Allu‑
si, au fost ucişi, ieri dimi‑
neaţă, la Bagdad, într‑un 
atac cu armă automată 
care a vizat automobilul 
în care se aflau, infor‑
mează AFP. “Cei doi fii ai 
mei sunt morţi, la fel şi 
garda mea de corp, în ur‑
ma tirurilor de armă care 
au vizat maşinea mea, în 
apropiere de casă”, a de‑
clarat Allusi.

Fiii politicianului şiit 
aveau vârsta de 22 şi, res‑
pectiv, 30 de ani.

Revoltă 
în Filipine

Susţinătorii fostului 
lider al unei gherile mu‑
sulmane din sudul statu‑
lui Filipine au declanşat 
o revoltă, luni, iar lupte‑
le s‑au soldat deja cu 16 
morţi în rândul forţelor 
militare de pe insula 
Jolo, au declarat, ieri, res‑
ponsabili militari, citaţi 
de AFP. Confruntările 
violente au continuat, 
ieri, în apropierea oraşu‑
lui Panamo, între forţele 
militare şi susţinătorii lui 
Nur Misuari, care s‑au re‑
voltat şi în 2001. Potrivit 
armatei, 13 militari au 
fost ucişi luni, într‑o 
ambuscadă produsă la 
Patikul, un altul a murit la 
Panamo şi doi la Parang. 
Armata susţine că şi re‑
belii au suferit pierderi.

Eliberare
Inginerii egipteni 

angajaţi ai unei filiale a 
companiei de telecomu‑
nicaţii Orascom şi care 
au fost răpiţi duminică, 
la Bagdad, au fost elibe‑
raţi, luni, relatează AFP. 
“Au fost eliberaţi luni du‑
pă‑amiază, în jurul orei 
locale 18.30 (17.30, ora 
României), fără să fie plă‑
tită vreo răscumpărare. 
Se simt bine şi vor pleca 
din Irak marţi diminea‑
ţă”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al companiei 
Orascom, Chaem Hanafi. 
Cei patru egipteni au fost 
răpiţi duminică diminea‑
ţă, din faţa locuinţei lor 
din Bagdad. Ei lucrau 
pentru compania irakia‑
no‑egipteană Servco, fi‑
lială a Orascom.

Documente 
rătăcite

Poliţia din Estonia a 
acordat Ministerului de 
Externe un răgaz de o 
lună pentru a prezenta 
circa 100 de documente 
secrete care par a lipsi, 
ameninţând, în caz con‑
trar, cu deschiderea unei 
acţiuni în justiţie.

Solicitare
Preşedintele separatist cecen Aslan Mashadov a cerut Occidentului 

să ia atitudine în ceea ce priveşte situaţia din Cecenia şi să exercite 
presiuni asupra Rusiei pentru ca această ţară să accepte negocierile, 
după anunţarea unui armistiţiu unilateral de către rebeli. Separatiştii ce‑
ceni “sunt pregătiţi să facă dovada dorinţei lor de pace şi cer Naţiunilor 
Unite, Uniunii Europene, Consiliului Europei, guvernelor ţărilor demo‑
cratice şi Statelor Unite să nu mai fie indiferente şi să se implice mai ac‑
tiv în planul de pace pe care îl propunem”, a declarat Mashadov, într‑un 
comunicat.

Proiect de lege
Partidul Liberal Democrat (PLD), aflat la putere în Japonia, a apro‑

bat, ieri, un proiect de lege care autorizează o procedură de răspuns 
rapid în cazul unui atac cu rachete, fără a se aştepta acordul Guvernului 
sau Parlamentului. Iniţiativa deschide perspectiva unei decizii guver‑
namentale în acest sens până la sfârşitul lunii, a precizat un responsabil 
din cadrul PLD. În cazul în care va fi adoptată, legea va permite directo‑
rului Agenţiei de Apărare (echivalentul unui Minister al Apărării) să or‑
done interceptarea unei rachete fără a aştepta aprobarea Cabinetului 
premierului şi fără a informa Dieta (Parlamentul Japoniei).

Summit‑ul de la Sharm El‑Sheikh 

Acord 
de încetare 
a focului

Armistiţiul nu angajează 
grupările palestiniene

Mişcarea radicală islamistă 
palestiniană Hamas a declarat, 
ieri, că anunţul privind încetarea 
violenţelor împotriva Israelului, 
făcut de Mahmud Abbas la 
Sharm El‑Sheikh, nu angajează 
decât Autoritatea Palestiniană, 

transmite AFP. Acest anunţ 
“nu exprimă decât atitudinea 
Autorităţii Palestiniene. El nu ex‑
primă punctul de vedere al gru‑
părilor palestiniene”, a declarat 
Gaza Mushir al‑Masri, purtătorul 
de cuvânt al Hamas. La Beirut, 

Osama Hamdan, un alt purtător 
de cuvânt al organizaţiei, a pre‑
cizat că acordul israeliano‑pales‑
tinian de încetare a violenţelor 
încheiat la Sharm El‑Sheik “nu 
angajează rezistenţa palestinia‑
nă”.

Condoleeza Rice, la Paris
] Statele Unite vor să înceapă o nouă etapă în relaţiile cu Europa
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

Orientul Mijlociu

Ninsori abundente

Pe 25 iunie

Alegeri generale 
în Bulgaria 

Bush a prezentat

Proiectul de buget 
pentru 2006

Irak

Atentate la Bagdad

Un episcop la 
carnaval Posibilă eliberare

O grupare care a ameninţat 
că o va executa pe ziarista italia‑
nă răpită în Irak, dacă Italia nu va 
anunţa retragerea trupelor sale 
până luni seară, a anunţat, într‑
un nou comunicat, că o va eli‑
bera pe ostatică “în următoare‑
le zile”, relatează AFP. “După ce 
Comitetul religios al Organizaţiei 
jihadului a desfăşurat o anchetă 
cu privire la Giuliana Sgrena, 

a stabilit că ostatica nu spiona 
pentru necredincioşii din ţara 
Rafidain (Mesopotamia)”, potri‑
vit comunicatului publicat luni 
seară.

“Ca răspuns la apelul auto‑
rităţii religioase sunnite, noi, 
membrii Organizaţiei jihadului, 
o vom elibera pe ostatica italia‑
nă în următoarele zile”, se arată 
în comunicat.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

FilmelaTV
9 februarie

ProgramTV
9 februarie

TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV
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Glume Glume
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Prima TV

Realitatea

[AgendA
ViAţA 18 Liberă

Miercuri, 9 FebruArie 2005

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

Cinema
4 - 10.02. 2005

Viaþa Horoscop 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

9 februarie

Casandra

LocalTV
9 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

S‑a întâmplat

pe 9 februarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

„Central” - Alexandru: Regia Oliver Stone, cu Anthony Hopkins, Angelina 
Jolie - orele: 9,30; 12,45; 16,00; 19,15. Luni şi vineri spectacolele încep la ora 
12,45.  „Republica” - Alien vs. predator: Regia Paul W.S. Anderson, cu Sanaa 
Lathan, Raoul Beva - orele: 13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Luni - preţ redus.  „Ţiglina” 
Alexandru (istoric) - orele: 9,00; 12,30; 16,00; 19,30. 

În  municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea 
Prutului şi pe Drumul de Centură; în municipiul Tecuci – pe străzile 
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918. În judeţ, pe 
Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe DN 
25 – la Independenţa, Tudor Vladimirescu, Umbrăreşti şi Drăgăneşti; pe 
DN 26 – la Folteşti, Tătarca, Tuluceşti şi Vânători; pe Drumul Judeţean 
(DJ) 251 – la Smârdan, Schela şi Pechea.

8,00 Matinal Express; 10,00 
Obiectiv(r); 10,30 Audienţa Express 
(r);  12,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv/express/sport - jur-
nal informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
Veşnica... tranziţie - un talk-show cu 
Cristian Dinu;  21,30 Obiectiv; 22,00 
Închiderea programului.

1768 - Se naşte RADU TEMPEA 
(m. 1824), protopop, fost direc-
tor al tuturor şcolilor româneşti 
din Transilvania, autor al unei 
“Gramatici româneşti” (1797).

1773 - Se naşte WILLIAM 
HENRY HARRISON (m.1841), al 
nouălea preşedinte al SUA.

1847 - Până la această dată 
a funcţionat, la Iaşi, Academia 
Mihăileană, prima instituţie de 
învăţământ superior din Moldova 
(înfiinţată la 16 iunie 1835). 
Printre profesori s-au numărat: 
Eftimie Murgu, I. Ionescu de la 
Brad, I. Ghica, M. Kogălniceanu.

1850 - Se naşte VASILE PĂUN 
(m. 1908), poet, teoretician, critic 
literar.

1879 - Este promulgată Legea 
de instituire a primelor nouă le-
gaţii ale României în străinătate: 
Atena, Belgrad, Berlin, Istanbul, 
Londra, Paris, Roma, Petersburg 
şi Viena.

1881 - Încetează din viaţă 
F.M. DOSTOIEVSKI (n. 1821), scrii-
tor rus.

1904 - Flota japoneză atacă 
pe neaşteptate fortăreaţa rusă 
Port-Arthur. Începe războiul ruso-
japonez, încheiat prin Tratatul de 
Pace de la Portsmouth, în anul 
1905.

1908 - Se naşte CICERONE 
THEODORESCU (m. 1974), poet.

1917 - Se naşte OLEG 
DANOVSKI (m. 1996), coregraf, 
balerin, cel care a pus bazele pri-
mei companii independente de 
balet.

1924 - Se naşte TEODOR BALŞ 
(m. 1983), poet, traducător.

1932 - Se naşte RUSALIN 
MUREŞAN (m. 2001), poet, autor 
de literatură pentru copii.

1934 - S-a semnat, la Ankara, 
Pactul Înţelegerii Balcanice, de 
către reprezentanţii Greciei, 
Turciei şi României. Din partea 
României, Pactul a fost semnat 
de Nicolae Titulescu.

1941 - Se naşte CĂTĂLIN 
ZAMFIR, sociolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1945 - Se naşte MIA FARROW, 
actriţă americană.

1960 - Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL AUREL PANAITE, sculp-
tor, pedagog.

1971 - Încetează din viaţă 
MIMI NESTORESCU (n. 1893), so-
prană, prim-solistă a Operelor 
din Cluj şi Bucureşti.

1977 - Încetează din viaţă 
EMIL SERGHE (n. 1897), poet, zia-
rist, traducător.

1990 - Se constituie Con siliul 
Provizoriu de Uniune Naţională 
(CPUN) ca organ legislativ, ce va 
funcţiona până la alegerile din 
20 mai, acelaşi an, compus din 
105 reprezentanţi ai partidelor şi 
formaţiunilor politice nou create, 
urmând ca partidele ce se vor 
constitui ulterior să participe ca 
observatori.

1991 - Încetează din via-
ţă FLORIN MUGUR (n. 1934), 
poet, prozator, eseist, autor de 
literatură pentru copii, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1973; 1977), cu Marele Premiu la 
Festivalul Internaţional de Poezie 
de la Sarajevo (1968).

1992 - Au loc alegeri pentru 
administraţia publică locală.

1994 - Încetează din viaţă 
GHERASIM LUCA (n. 1913), poet, 
prozator.

- De ce, oare, oamenii joa-
că atât de prost spectacolul 
vieţii?

- Păi dacă nu ni s-a dat 
voie să facem nici o repeti-
ţie...

]
- Viaţa este o căţea?
- Da. Şi mai are şi pui!

]
- Nu pot lua viaţa în se-

rios...
- De ce?
- E prea trecătoare!

Rasol de vită 
cu sos de iaurt

Ingrediente (pentru patru 
persoane): 1 kg carne de rasol, 5 
foi de dafin, 1/2 legătură pătrun-
jel verde, 1/2 legătură cimbru, 
zarzavat de supă (morcovi, ţeli-
nă, rădăcină de pătrunjel), 1,5-2 
litri zeamă de carne (Knorr+apă), 
1/2 linguriţă boabe de piper.

Pentru sos: 500 g iaurt, coaja 
de la o lămâie, sare, piper, trei fire 
de tarhon.

Mod de preparare: Se spală 
carnea, se zvântă, se acoperă de 
jur-împrejur cu crenguţele de pă-
trunjel şi de cimbru şi se leagă cu 
aţă de bucătărie. Se curăţă zar-
zavatul de supă, se clăteşte şi se 
taie bucăţi. Într-o oală, se toarnă 
zeamă de carne, se adaugă zar-
zavatul tăiat şi boabele de piper 
şi se pune la fiert. Când clocoteş-
te, se introduce carnea (zeama 
trebuie s-o acopere) şi se lasă să 
fiarbă cu capac, la foc mic, circa o 
oră şi 45 de minute. 

Pentru sos: Se amestecă iaur-
tul cu coaja rasă de lămâie şi tar-
honul tocat mărunt şi se gustă 
de sare şi piper. Carnea fiartă se 
lasă să se odihnească (acoperită) 
câteva minute, se taie felii şi se 
serveşte cu sosul de iaurt.

Rodica

ReŢeTA ZIleI

Eforturile dvs. pentru spo-
rirea confortului casei în care 
locuiţi sunt considerabile. Pur 
şi simplu nu vreţi să vă daţi 
bătut(ă).

Începeţi să vă simţiţi mai 
bine din punct de vedere al 
sănătăţii. Luaţi decizii cu ca-
racter pozitiv, care vă măresc 
capitalul de simpatie.

Sunteţi înlocuit(ă), în mo-
mentul în care vă aşteptaţi cel 
mai puţin, de la o activitate 
extrem de plictisitoare. Din 
această clipă parcă plutiţi.

Vă impresionaţi atât şefii, 
cât şi colegii prin dorinţa evi-
dentă de a face performanţă 
la locul de muncă. Nimeni nu 
mai are îndoieli.

Viaţa de familie vă aduce 
mai multe satisfacţii decât aţi 
putut spera. Vă place să vă 
petreceţi timpul doar cu iubi-
tul(a) dvs.

Nimeni nu vă poate prost-
dispune astăzi. Aveţi o stare 
de fericire inexplicabilă, cel 
puţin până la orele serii. Când 
vedeţi de ce v-aţi simţit aşa!

 
Vă recunoaşteţi vinovăţia, 

dar preferaţi să afirmaţi că  
vreţi să învăţaţi, decât să vă 
puneţi cenuşă în cap. Nişte 
scuze tot trebuie prezentate.

Argumentele dvs. sunt pri-
vite iniţial cu suspiciune, dar, 
mai târziu, lumea va începe să 
mediteze asupra lor. Şi li se vor 
descoperi calităţi.

Aveţi nevoie doar de o şan-
să pentru a vă demonstra de 
ce sunteţi capabil(ă). Nu pu-
teţi grăbi şirul evenimentelor 
oricât de mult v-aţi dori.

Iritabilitatea dvs. este 
explicabilă prin faptul că aţi 
fost respins(ă) în repetate 
rânduri. Există şi modalităţi de 
convinge re pentru a vi se vor-
bi din nou.

Cineva nu vrea să vă lase 
prea mult timp în pace, de 
teamă ca nu cumva să uitaţi 
de el(ea). Şi nici dvs. nu aveţi 
mare nevoie de linişte.

Greutăţile nu reprezintă 
un impediment real pentru 
dvs. Dimpotrivă, vă simţiţi 
mult mai motivat(ă) pentru a 
demonstra ce puteţi.

8,15 Ciocolată cu piper (s/r)
9,15 Rubi (s/r)
11,30 Extravaganta 
 Anastasia(s/r)
12,30 Îngerul nopţii (s)
 cu Cesar Evora, A. Rivera
13,30 Răzbunarea (s)
 cu Gabriela Spanic
14,30 Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,45 Pădurea blestemată (s) 
 cu Gabriel Soto, Jaime Camil
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Lucian Viziru
17,55 Vremea de Acasă
18,00 Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, 
20,00 Rubi (s)
 cu Barbara Mori, Ana Martin
22,00 Ciocolată cu piper (s)
23,00 Extravaganta Anastasia (s)
0,15 Îngerul nopţii (s)
 cu Cesar Evora, A. Rivera
1,15 Poveştiri 
 adevărate (r) cu Mihaela Tatu
1,45 De 3 X femeie (r)
3,15 Îndrăgosteşte-mă de tine! (r)
4,30 Muzica de Acasă (r)
5,30 Poveştiri adevărate (r) 
 cu Lucian Viziru
6,00 Pădurea blestemată (s/r) 

8,00 Joey (s/r)
8,25 Dragoste nebună
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Laura Harring
10,05 Pootie Tang
 (comedie, SUA, ‚01)
 cu Chris Rock
11,30 Vacanţa de Crăciun
 (comedie, SUA, ‚89)
 cu Chevy Chase
13,10 Insula dragostei
 (dragoste, Italia, 2003)
15,00 Semne (thriller, SUA, 2002) 

cu Mel Gibson 
16,50 RFK (dramă, SUA, 2002)
 cu Linus Roache
18,25 Banda Olsen şi submarinul
 (aventuri, Danemarca, 2003) 

cu L.B. Andersen
20,00 Gigli (comedie romantică, 

SUA, 2003) cu Jennifer 
Lopez, Ben Affleck

22,00 Drum închis (thriller, SUA, 
2003) cu Ray Wise

23,25 Confesiunile unui agent de 
pariuri (dramă, SUA, 2002)

 cu David Krumholtz
1,00 Scris cu sânge (thriller, SUA, 

2002) cu Michael Weiss, 
 Peter Coyote

6,00 Realitatea 
 de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
11,15 100% (r)
12,45 Ziarul 
 realităţii
13,15 Vorba 
 lu’ Dinescu (r)
14,00 Realitatea 
 de la 14,00
15,15 Realitatea 
 medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea 
 de la 16,00
17,15 Audienţa în direct
 cu Carmen Toma
19,00 Realitatea zilei
 cu Rodica Culcer
20,00 Realitatea 
 de la 20,00
20,15 100% (r)
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea 
 de la 21,00
21,45 Fillere
22,15 Zece şi un sfert 
23,15 Vorba 
 lu’ Dinescu 
0,00 Realitatea de la 0,00

12,00 Mari 
 pictori (r)
12,30 Noile 
 aventuri 
 ale lui 
 Black Beauty (s/r)
13,00 Concert 
 de prânz
14,00 Curs 
 de germană (r)
14,30 Din jocurile 
 popoarelor
15,00 Identităţi
15,30 Invitaţie 
 la concert 
16,25 Ducesa 
 din 
 Duke Street (s)
17,25 Curs 
 de germană 
17,55 Clonarea 
 umană
18,50 Jurnal 
 cultural
19,00 Mari pictori
19,30 Noile 
 aventuri 
 ale lui 
 Black Beauty (s)
20,00 Nu te mai 
 prosti! (s)
20,30 Artă 
 versus 
 artă
21,45 Jurnal 
 cultural
22,00 Culoarea 
 purpurie
 (dramă, 
 SUA, 1985)
0,30 Pop cultura

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Secretele naturii
8,45 Desene 
 animate: 
 Familia Iepurilă
9,15 Corect!
9,20 Cinci minute 
 de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Avanpremieră
10,10 Doctor Becker (s)
11,00 Portul 
 miracolelor (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 O vedetă... 
 populară (r)
13,30 Desene animate: 
 Legenda lui Tarzan
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi
 cu Dana Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
16,55 Fotbal: 
 România - Slovacia, 
 meci amical
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Mumia 
 se răzbună
 (aventuri, SUA, ´93)
22,00 Vorbe despre fapte
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Amantul marii doamne 

Dracula (s)
0,30 Piromanul
 (dramă, SUA, 1995)
2,15 Felicity (s)
3,05 Jurnalul TVR (r)
4,10 Sub pecetea crimei
 (thriller, SUA, 1995) 

7,00 Şcoala micilor vrăjitoare 
(s/r)

7,30 Desene animate
8,00 Teleshopping
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Euro-dispecer
12,45 TeVezi din Banat
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Şcoala micilor vrăjitoare 

(s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România
18,30 Cinci minute 
 de cultură
18,30 Minorităţi sub trei dictaturi
19,00 Maria Bonita (s)
20,00 Dragul 
 de Raymond (s)
20,30 Palatele lumii
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews
 pentru România
22,15 Capcana
 (dramă, SUA, ‚93)
 cu Michael Biehn, Nicolas 

Cage
0,00 Colecţionarul de suflete (s) 
0,50 Dragul 
 de Raymond (s/r)
1,20 Eu te voi judeca
 (dramă, Italia, 2001) p. II

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu 
 şi Olivia Steer
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,30 Doctorul de suflete (s)
11,45 Zâmbete într-o pastilă
12,15 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zidul tăcerii
 (thriller, coprod., 1998) 
 cu Judith Light
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Sharon Case, 
 Eric Braeden
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Fereastra spre Infern
 (thriller, Canada, 2004)
 cu Gordon Currie, 
 Frida Betrani
22,15 La Bloc (s/r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Prietenie pe muchie de 

cuţit (s)
0,45 Ştirile PRO TV
1,45 Fereastra spre Infern (r) 

(thriller, Canada, 2004) cu 
Gordon Currie, 

 Frida Betrani
3,30 Zidul tăcerii (r)
 (thriller, coprod., 1998) 
5,00 Doctorul 
 de suflete (s/r)
6,00 Teo (r)
6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea

7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri
 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin 
10,00 În gura  
 presei (r)
11,00 Concurs 
 interactiv
12,00 Sue Thomas (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Cei mai 
 frumoşi ani (r)
16,00 Observator
 cu Andreea 
 Berecleanu şi Andrei 

Zaharescu
17,45 Vivere - 
 A trăi cu pasiune (s)
 cu Edoardo Costa
16,45 9595 - 
 Te învaţă ce să faci
18,55 Meteo
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15 La moutarde 
 me monte au nez
 (comedie, Franţa, 1974)
 cu Pierre Richard, Jane Birkin
22,15 Observator
23,00 Soţul meu, 
 ucigaşul meu
 (dramă, Australia, 2001)
 cu Colin Friels
0,30 În gura presei 
 cu Mircea Badea
1,00 Concurs interactiv
2,00 Observator (r)
2,45 Călătorie 
 în timp (s)

7,30 Esenzze (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,00 Teleshopping
8,30 Ed (s/r)
9,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Casa noastră (r)
12,55 Bani la greu
13,25 Roseanne (s/r)
14,25 Ed (s)
15,25 Dragoste 
 şi putere (s)
15,50 Camera de râs
16,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu, 
 Grig Chiroiu
16,50 Kensky Show
 cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
 cu Monica Puiu
20,00 Elixirul 
 dragostei
 (comedie romantică, 
 SUA, 1992)
 cu Tate Donovan, 
 Sandra Bullock
22,00 Trăsniţi 
 în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, Toni Ionescu
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Obsesia
 (thriller, SUA, 1996)
 cu Victoria Principal, 
 Robert Hays
1,00 Hot Night Party
1,30 Focus (r)

Fereastra spre Infern 
(thriller, Canada, 

2004)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Gordon Currie, 
Frida Betrani, 

Nicolette Sheridan. 
Titlu original: Deadly 

Visions

Visul lui Ann Culver 
(Nicollette Sheridan) 
de a deveni mamă s-a 
încheiat tragic după ce 
a fost victima unui acci-
dent de maşină, în care 
şi-a pierdut copilul încă 
nenăscut, dar şi vede-
rea. Ann începe să fie 
tulburată de coşmaruri 
îngrozitoare şi desco-
peră că între ea şi Julie 
Zack, donatoarea care 
i-a oferit posibilitatea de a-şi recăpăta vederea, există o legătură stranie. După ce 
femeia are viziunea unor aspecte intime ale vieţii lui Julie, dar şi a modului brutal 
în care aceasta este ucisă, crimele îngrozitoare pe care Ann le “vede” în coşmaruri 
devin o realitate ameninţătoare. Iar criminalul din vis se dovedeşte a fi o prezenţă 
reală şi foarte periculoasă.

Mumia se răzbună 
(horror, SUA, 1993)

TVR 1, ora 20,00
Cu: Tony Curtis, Leslie Hardy. 

Titlu original: The Mummy Lives

Egiptul antic. Doi îndrăgostiţi, 
Aziru şi Kia, care-şi jură iubire veşnică, 
sunt omorâţi pe nedrept. După multe 
sute de ani, în Egiptul zilelor noastre, 
este descoperit mormântul bărbatu-
lui. Spiritul acestuia revine, luând în-
făţişarea doctorului Mohassid (Tony 
Curtis), încercând să-şi regăsească iu-
bita. Tânăra Sandra, sosită de curând 
în Egipt, e chinuită de coşmaruri. Ea nu 
ştie că e urmărită de spiritul celui care 
vede în ea imaginea iubitei dispărute.

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială (r); 
10,00 - Carte de vizită Astral; 11,00 
- Prim-plan; 11,05 - Prima pagină;  
11,25 - Oraşul meu; 12,00 Polemici 
culturale; 13,00 - Prim-plan; 
13,05 - Prima pagină; 13,30 Film: 
Binecuvântată fii închisoare; 14,50 
- Prima pagină; 15,00 - Prim-plan; 
15.05 - În căutarea lui Hristos; 15,30 
Câte-n lună şi în stele;16,00 - Prim-
plan; 16,05 - Prima pagină; 16,20 
- Cartea profului de română; 16,30 
Zoo mania; 17,00 - Prim-plan; 17,05 
- Fete de fete;  18,00 - Prim-plan; 
18,05 - Atelier; 18,30 - Prim-plan; 
19,00 - Oraşul meu; 19,30 - Ediţie 
specială; 20,00 Lege şi ordine; 21,00 
- Eterna tranziţie; 22,00 - Prim-plan; 
22,30 - Ediţie specială (r); 23,00 - 
Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 18,30 - 
Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până joi, între orele 7,30-14,00.

Persoanele interesate se vor adre-
sa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă vacante 

anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă 
astăzi, 9.02.2005: acustician cinema-
tografic; agent comercial; agent de 
pază, control acces, ordine şi inter-
venţie;  asamblator montator profile 
aluminiu şi geam termopan; asistent 
farmacist; asistent medical generalist 
(absolvent 2004); betonist; bucătar; 
cizmar-confecţioner încălţăminte 
după comandă;  confecţioner-asam-

blor articole din textile;  dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician în 
construcţii;  faianţar; fierar betonist; 
gestionar depozit; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; inginer 
mecanic (confecţii metalice); inginer 
nave;  instalator apă, canal; instalator 
încălzire centrală şi gaze; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi gaze; lă-
cătuş construcţii metalice şi navale; 

librar (absolvent 2004); lucrător co-
mercial (absolvent 2004);  macaragiu; 
maistru construcţii civile, industriale 
şi agricole; maistru instalaţii navale; 
maistru lăcătuş, construcţii metalice 
navale;   montator pereţi şi plafoane 
din gips carton; ospătar; parchetar-li-
nolist; revizor contabil;  şofer autoca-
mion/maşină de mare tonaj;  şofer de 
autoturisme şi camionete; sudor auto-

gen; sudor electric; ţesător restaura-
tor covoare înnodate; vânzător; zidar 
pietrar; zidar roşar tencuitor.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

 Lipan

 

Cernavodă   80 cm     ‑   14 cm
Hârşova 170 cm ‑     2 cm 
Brăila   210 cm ‑     5 cm 

GALAŢI  207 cm ‑   4 cm
Isaccea  165 cm ‑   5 cm
Tulcea  142 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 februarie 2005

Din condei în condei

Petrica Paţilea
mariana@viata‑libera.galati.ro

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Actriţă româncă

România Sud‑Est ºi Europa
9 februarie
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În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine rece, chiar 
geroasă pe timpul nopţii. Pe 
fondul unui cer acoperit, vântul 
va sufla cu viteze de 10‑25 km/h, 
din sector nordic şi nord‑vestic. 
Temperaturile maxime vor fi cu‑
prinse între ‑2 şi ‑4°C, în timp ce 
minimele se vor situa între ‑9 
şi  ‑11°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

...
Pumnale... 
gen cuţit

Dezlegarea integramei FENTE apărută în ziarul de marţi.
ORIZONTAL: M; S; M; PACALIT; RADERE; E; AERISI; ACUSTICI; P; OPAIT; NEA; AN; LEAT; SS; OLT; TACTA; 

AMA; GEME; P; ICAR; TRIO; ACAPARATOR; ATASAMENT.

Filmul la 
purtător
Loc de 
păscut

Situaţie
Cardinal din 
Estonia!

Lista cu 
greşeli

Purtător de 
cuvânt
Pădurar,            
pândar (reg.)

Cei ce 
agasează
Roditoare

Ghiveci de 
flori
Pică de sus

Plin de 
pete!
Săgeţile 
apelor

Trup, 
organism
Musculos

Uşiţe!
Sodate!

Singură!
Alese după 
ureche

Cură de 
castraveţi!
Aţe                      
încurcate!

În stare 
gravă (pl.)

Unici!
Morale

A gaja cu 
un bun
Nu dă în 
boală

Nereuşită
Feciori

Un individ 
în comă!
Copii... 
minori

Povaţă
Caut... în 
interior!

Unu!
Sanda 
Vieru

Pistă cen‑
trală!
Teste!

Care 
prevăd 
din timp

ELEfANŢI EDUCAŢI] După ce le‑au învăţat 
pe uriaşele pachiderme să picteze, să danseze şi să 
cânte la diferite instrumente muzicale, dresorii din 
Thailanda le învaţă acum pe animale să‑şi facă ne‑
voile la toaletă. Dresorii, cunoscuţi drept mahouţi, au 
instalat nişte toalete gigantice, asemănătoare celor 
destinate uzului uman, în oraşul Chiang Mai, pentru 
a‑i scuti astfel pe turiştii aflaţi în zonă de o privelişte 
deloc plăcută până nu demult.

PASIUNE HIDRAULICă] Un bărbat din Alaska a 
construit un umanoid hidraulic cu o înălţime de cinci 
metri şi jumătate, care poate arunca flăcări din bra‑
ţe la o distanţă de până la şase metri. Carlos Owens 
Jr. spune că maşinăria creată de el va putea, de ase‑
menea, să arunce din umeri cuie cu o lungime de 23 
de centimetri. El lucrează la acest robot, care până 
acum l‑a costat 10.000 de lire sterline, încă din luna 
octombrie 2003, în casa părinţilor săi din Wasilla.

BOMBă CU AROMă DE… AMOR] Forţele 
aeriene ale SUA au propus realizarea unei bombe mai 
puţin obişnuite. Bomba cu pricina, cu efecte afrodi‑
siace, i‑ar face pe soldaţi să se considere “irezistibili” 
reciproc. Nu e America ţara tuturor posibilităţilor?

RETRAGERE] Fostul căpitan al echipei naţio‑
nale de rugby a Angliei, Martin Johnson, a anunţat 
că se va retrage din activitatea competiţională la fi‑
nalul acestui sezon, meciul de retragere urmând să 
aibă loc pe 4 iunie, la Twickenham.

Make love, not war!

O mie 
de coco

“Dacă azi te doare sto‑
macul, în episodul urmă‑
tor joci că te‑a durut sto‑
macul. Dacă te‑ai dus la 
toaletă, săptămâna viitoa‑
re joci că te duci la toale‑
tă”. Aceasta ar fi, în viziu‑
nea “Trăsniţilor în NATO” 
de pe Prima, reţeta unui 
sitcom de (prea) luuuun‑
gă durată, difuzabil de la 
ora zece noaptea în sus. Pe 
băieţi nu‑i duruse însă ni‑
mic săptămâna trecută şi 
nici nu‑i trecuse vreo ne‑
voie mai insistentă. Voiau 
însă o mărire de salariu, 
şi atunci băteau şaua ca 
să priceapă… iapa, adică 
boss‑ul. Pentru acest nobil 
deziderat, nu s‑au sfiit să 
facă reclamă concurenţei: 
“O mie de coco de episod?! 
Aşa câştigă cei de <<La 
bloc>> sau <<Irezistibi‑
lii>>”. “De unde, atâta pri‑
meşte Seinfeld!”. Pe urmă, 
“Trăsniţii” s‑au apucat să 
încropească un scenariu 
de comedie pe care s‑au 
agitat să‑l trimită tuturor 
televiziunilor concurente, 
dar nu găseau adresele. 
Ameninţări voalate! Altfel 
spus, ne‑a fost cât se poate 
de limpede că dacă şeful cel 
mare nu le măreşte lefuri‑
le, băieţii se cărăbănesc 
cu NATO la alt post. N‑am 
priceput cu nici un chip ce 
era de râs în toată aface‑
rea asta. Dumneavoastră 
v‑aţi prins? ] Filmul ro‑
mânesc a revenit în forţă 
pe micile ecrane. De câ‑
teva săptămâni, Antena 
1 difuzează seria “BD” în 
diverse ipostaze. Sâmbătă 
seara, Tamara Buciuceanu 
a putut fi admirată într‑
un rol de excepţie, Coana 
Chiriţa, la Pro Cinema. 
Luni seara, Toma Caragiu 
i‑a făcut concurenţă lui 
Ilarion Ciobanu. Ce să 
alegi? “Profetul, aurul şi 
ardelenii” sau “Actorul şi 
sălbaticii”. Grea încerca‑
re! Oricum, felicităm tele‑
viziunile private pentru 
iniţiativă! ] Bătrânul 
Will şi‑a pus clop, cizme, 
“fuste” maramureşene şi 
nu‑i exclus ca în curând 
să‑l auzim poate ţâpurind. 
Nu e o glumă. Ne‑a fost dat 
să ascultăm o Ţurăită, pe 
versurile lui Shakespeare, 
“Cântecul bufonului”. Nu 
suna rău! Şi cum la noi 
totul e posibil, poate vom 
auzi şi “Tristele” lui Ovidiu 
cântate în ritm de geam‑
para dobrogeană. 

E posibil ca toponimicul Nani 
să aibă originea în dulcea expre‑
sie românească „Nani, nani, pui‑
şor...”  Întâlnindu‑l într‑un studiu 
al lui Viorel Dolha („Transnistria 
‑ ţara nimănui”, revista   „Roast” 
nr. 21‑22/2004 alături de altele 
de dincolo de Nistru, precum 
Singuri, Tecucica (toponimic 
formidabil, un fel de micşorare 
a Tecuciului nostru şi punerea 

sa  pe tipar... feminin!), Baraboi, 
Coşuri, Senina şi altele m‑au 
deter minat să privesc iarăşi spre  
Răsărit, cu tristeţe. E ca o răsco‑
lire de rană! Reluând asemenea  
denumiri de sate în inventarul 
nostru  român ne completăm pe 
noi înşine. Un sat ca  Întunecata 
(denumire extraordinară, cu  
concentrare de poezie în ea, 
câtă a permis limba noastră) a 

fost „comutat”  în Svetloe (lumi‑
nosul), îndepărtându‑l astfel cu 
forţa de România. Urâta (topo‑
nimic perfect românesc) a fost 
rebotezat peste noapte, după 
trecerea satului din RASSM la 
Ucraina, în Elenovka. Raionul 
Nani, fiindcă denumirea sa îi 
deranja pe ruşi şi pe ucraineni, 
devenea raionul Ananiev.

Ion Trif Pleşa   

Români din raionul Nani
] V‑ar fi plăcut să fi fost născuţi în satul Senin, 

ori în Urâta sau Întunecata?

Avril Lavigne domină no‑
minalizările la următoa‑

rea ediţie a galei „Juno Awards”, 
informează site‑ul Showbizz.
net. Datorită albumului său in‑
titulat “Under My Skin”, cântă‑
reaţa a fost nominalizată la cinci 
categorii, printre care “albumul 
anului”, “artista anului”, “compo‑
zitorul anului” şi “albumul pop al 
anului”. De asemenea, Lavigne 
a fost nominalizată la Juno Fan 
Choise Awards, un premiu acor‑

dat de public. Diana Krall urmea‑
ză cu patru nominalizări, printre 
care “albumul anului” pentru 
“The Girl in the Other Room”, “ar‑
tista anului”, “albumul jazz vocal 
al anului” şi premiul Juno Fan 
Choise. Printre artiştii care au ob‑
ţinut trei nominalizări se numără 
Céline Dion, Simple Plan, K‑os, 
Shania Twain, Billy Talent, Feist, 
Tafelmusik şi Baroque Orchestra. 
Bryan Adams, Keshia Chanté, 
Fefe Dobson, James Ehnes, Gret 

Big Sea, Marc Jordan, Matt Mays, 
Bob Rock, Ron Sexsmith, Sum 41, 
Marie‑Élaine Thibert, Tornley şi 
The Tragically Hip au câte două 
nominalizări fiecare. Festivalul 
„Juno Awards”, va avea loc pe 
3 aprilie iar gala va fi difuzată 
în direct de la MTS Center din 
Winnipeg pe canalul de televi‑
ziune CTV şi va fi prezentată de 
comicul Brent Butt.

Teodora Miron 
(din surse Click News)

Madonna vrea centură neagră
Madonna a început să ia lecţii de karate, informează Ananova.com. 

Interpreta şi‑a angajat un antrenor personal, cunoscut şi sub nu‑
mele de sensei, care să o ajute să deprindă tainele artelor marţiale. 
Potrivit tabloidului londonez The Sun, soţul Madonnei, Guy Ritchie, are deja 
centura neagră. O sursă a declarat: “Madonna ia în serios lecţiile de karate. 
Guy practică deja acest sport, precum şi fiica lor Lourdes. În trecut, Madonna 
se temea că îşi va face vânătăi înainte de filmarea un ui videoclip sau înainte de 
o sesiune fotografică, dar acum lucrurile s‑au schimbat”.

Teodora Miron (din surse Click News)

Avril Lavigne 
domină 

nominalizările 

Gala „Juno Awards” 
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Categoric da, mă sâcâie preşedintele Băsescu. 
La săptămână, trage presa aproape, să vadă 

poporul cum spală santina‑n docuri şi ies treburi 
nu din cale‑afară de confortabile. Da’ spectaculoase. 
Întregul context e vălmăşit de‑un iureş de‑acum obo‑
sitor de evenimente, atitudini şi păreri care de care 
mai importante şi toate la un loc au drept consecinţă 
o cotă de simpatie prea mare ca s‑o lăsăm aşa, ne‑
explicată, că‑i vorba de încredere naţională, nu de 
luminiţe neidentificate pe cerul Bucovinei.

Categoric da (2), măcar în chestiunea şuviţei, 
Băsescu e făcut pentru păruială. Dacă între retra‑
gerea lui Stolojan şi stingerea luminii la PSD avea 
oponenţi vizibili, kalimera e acum sucită şi învăţăm 
împreună deliciile pesedizante ale intestinelor de 
partid.

Bunăoară, gândind la vreo asemănare coerentă 
între feţele politicii, se cam adevereşte că prin trece‑
rea în planul cinci‑şase a fuziunii, şi‑n Alianţă se vede 
o ţâră de pesedism cu iz birocratic: înlocuiesc vechile 
structuri, chitite mai mult pe alegeri şi validează ro‑
lul noilor ierarhii cu treabă‑n guvernare. Pe urmă, 
mai vedem noi.

De fapt, cred că le‑ar fi mai uşor să spargă PSD‑ul 
decât să unească Alianţa.

Liberalii au făcut în stilul lor ceea ce şi pesediştii 
moşmondesc cu graţie: au ratificat garda. De unde 
se vede că nu te poţi ocupa de ţară dacă nu ai ba‑
ză‑n partid. Lecţie! Acuma, e adevărat că aşteptări‑
le electoratului erau cam altele, dar poate nu mulţi 
s‑ar prinde de ideea nemărturisită‑n Alianţă: decât o 
fuziune nereuşită, mai bine o guvernare imposibilă. 
Clasa politică este în strechea schimbării pentru că 
oamenii s‑au prins că electoratul nu prea mai pune 
falca la pensii indexate, da’ ar vrea schimbare pe  
pâine.

Şi‑aici e şpilul… să vedem cine se prinde primul că 
nu contează decât schimbarea aia, nu cine o face.

Revenind la prima strofă, mă interesează moţu’, 
nu tocilarul care‑a ascuţit foarfecele frizerului.

Figarooooooo

Ziua de 14 februarie 
a fost repede asimi‑
lată de români ca 

fiind o sărbătoare personală, 
aşa că Valentine’s Day, Ziua 
Îndrăgostiţilor, a devenit, dacă 
întrebi vreun tânăr, o sărbătoare 
pe care nimeni nu are dreptul să 
o ignore. 

Directorii agenţiilor de turism 
nu dorm când e vorba să scoată 
bani frumoşi din călătorii cu ...te‑
matică. Aşa că weekend‑ul aces‑
ta este unul...exclusiv al iubirii. 

Făcând ochii roată prin agen‑
ţiile de turism din Galaţi consta‑
tăm că oraşul nostru ar putea 
rămâne gol‑goluţ începând de 
vineri, ofertele pentru munte 
fiind de mult epuizate.

Cu trandafirul 
pe perna iubitei

Agenţiile de turism din 
Galaţi au  oferte speciale pentru 
Valentine’s Day. Acestea sunt 
pline de cuvinte dulci şi chiar 
de sugestii pentru declaraţii de 
dragoste. 

Ofertele sunt pe măsura unei 
mari iubiri.  Hotelierii îşi aşteaptă 
clienţii cu petale de trandafiri în 
dormitoarele matrimoniale, cu 
şampania pusă la rece, cu bom‑
boane de ciocolată (pe perna 
lui) şi cu un trandafir (pe perna 
ei). Cinele sunt cu totul şi cu to‑
tul romantice, cel puţin aşa sună 
ofertele acestui weekend îndră‑
gostit de‑a binelea. 

Cele mai solicitate sunt pen‑
siunile şi hotelurile de pe Valea 
Prahovei. Aici ofertele încep 
de la un milion de lei pe zi  de 
persoană pentru un confort de 
la trei stele în sus, presupunân‑
du‑se că orice bărbat vrea să îşi 
ducă iubita într‑un mic paradis. 
Măcar pentru trei zile. 

Oferte tentante sunt şi în 
Bucovina, unde hotelul Best 
Western, de patru stele, ar părea 
numai bun (dacă nu ar fi cam de‑
parte) pentru un weekend fier‑
binte, dar şi la mare, la Mamaia, 

la un hotel de patru stele, la un 
preţ de două milioane de lei 
pentru un pachet de trei zile. Şi 
cum sâmbătă, la Constanţa se 
anunţă temperaturi de 0 grade 
ziua şi ‑5/‑7 grade noaptea, se 
poate spune că weekend‑ul în‑
drăgostiţilor va topi gheaţa care 
acoperă acum litoralul. 

Iubire de Paris

Dar unde poţi deveni mai ro‑
mantic decât la Paris? Directorii 
agenţiilor de turism par să ştie ce 
îşi doresc îndrăgostiţii (cu bani), 
din moment ce vor să îi trimită 
la Paris cu 395 de Euro de per‑
soană. La un hotel de trei stele, 
cu plimbări pe Champs Elysees, 
prin Jardin du Luxembourg sau 
prin Place de L’Opera iubirea 
poate deveni, zic reclamele, mai 
intensă decât o plimbare mână 
în mână pe Faleza Dunării din 
Galaţi.

Ofertele sunt cu duiumul 
pentru acest weekend: Praga, 
Amsterdam, peste tot pe îndră‑
gostiţii veniţi cu avionul aştep‑
tându‑i mici surprize. Roma pare 
a fi cireaşa de pe tortul acestui 
sfârşit de săptămână. Pentru 
395 Euro de persoană, iubitul 
îşi poate duce iubita la Basilica 
Santa Maria Maggiore, în Piaţa 
Veneţia, la Basilica San Paulo sau 
la Colosseum. 

„Gălăţenii au părut foarte in‑
teresaţi de ofertele speciale pen‑
tru weekend‑ul Îndrăgostiţilor”, 
a declarat pentru ziarul nostru 
Florin Constantinide, directorul  
agenţiei „Hobby Tour”. „Am avut 
foarte multe solicitări la intern, 
mai ales pe Valea Prahovei, unde 
gradul de ocupare este aproape 
maxim, dar şi la extern, mai ales 
la Paris şi Roma”.

Şi dacă anul acesta Ziua 
Îndrăgostiţilor s‑a transformat în 
weekend‑ul Îndrăgostiţilor, ne 
putem aştepta ca la anul să avem 
o Săptămână a Îndrăgostiţilor. 
Întreagă întreguţă! 

Alina Comşa

Posibilităţile de a‑ţi impre‑
siona iubita şi de a‑i arăta cât 
de romantic eşti sunt în acest an 
foarte variate. Cea mai tentantă 
ofertă pare a fi „călătoria cu tre‑

nul de epocă”, o găselniţă spe‑
cială de Ziua Îndrăgostiţilor. 

Călătoria pentru două per‑
soane  costă 2.070.150 lei. Îndră‑
gostiţii se vor urca în vagoanele 

de epocă trase de o locomotivă 
cu aburi (din pa tri moniul naţio‑
nal) pe 12 fe bruarie şi se vor în‑
toarce duminică, 13 februarie. 
Ruta: Bucureşti‑Băneasa‑Snagov 

şi retur,  plecare din Gara Bă‑
neasa.  La Snagov pe îndrăgos‑
tiţi îi aşteaptă o masă festivă, mu‑
zică şi surprize.

Alina Comşa 

De Ziua Îndrăgostiţilor      

Călătorie cu trenul de epocă

Dragoste la 
zero grade

Când 
simţi 

că iese
 primul 

dinte.
Foto: K. 

Nanu

Un 
zâmbet 
pe zi

Record
Britanica Ellen 

MacArthur a doborât, 
luni seara, recordul de 
viteză la navigarea unei 
singure persoane în jurul 
lumii. “A fost o călătorie 
de neuitat, care m‑a so‑
licitat atât din punct de 
vedere fizic, cât şi psihic”, 
a declarat epuizată Ellen 
MacArthur la sosirea în 
portul din nord‑vestul 
Franţei. “Voi avea nevoie 
de timp pentru a mă re‑
cupera”, a adăugat feme‑
ia în vârstă de 28 de ani. 
Timpul ei de parcurgere, 
de 71 de zile, 14 ore, 18 
minute şi 33 de secunde, 
a doborât cu peste 32 
de ore recordul stabilit 
anul trecut de francezul 
Francis Joyon. 

Click News

Disc parfumat
Shania Twain va oferi fanilor săi şi altceva decât muzică, mai 

precis un “disc” cu aromele sale preferate.  Solista tocmai a lansat 
o ediţie limitată a “Shania’s Twain Wishes For Spring”, un nou disc 
parfumat al companiei Febreze Scentstories, pe care cumpără‑
torii îl pot introduce într‑o unitate specială pentru a‑l asculta.  Se 
pare că fiecare disc conţine o poveste prezentată în cinci arome 
diferite. 

Click News

Weekend‑ul 
Îndrăgostiţilor

Audrey Tautou 
va fi Edith Piaf

Faimoasa actriţă franceză Audrey 
Tautou, starul din pelicula “A Very 
Long Engagement”, va apărea într‑un 
film biografic despre viaţa şi cariera 
legendarei cântăreţe franceze Edith 
Piaf. Regizorul acestei producţii va fi 
Olivier Dahan, cel care a coordonat şi 
filmarea unui videoclip al formaţiei 
The Cranberries.
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